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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Дар замони истиќлол барои тањќиќи 

амиќ ва густурдаи таърихи халќи тољик ва дигар мардумони минтаќаи 

Осиѐи Миѐна имконоти бештаре фароњам омад. Ќабл аз њама имрўз 

осори хаттии зиѐде, ки дорои ахбори гаронбањо аз таърих, иќтисод, 

одоту фарњанги халќњову кишварњо њастанд, барои пажуњишгарон  

бештар дастрасанд. Аммо иттилоот ва матолиби на њамаи ин манобеъ 

то њанӯз ба тарзи кофї мавриди тањќиќу баррасии интиќодии илмї 

ќарор гирифтаанд.  

Њарчанд теъдоди бештари ин дастнависњо аз тарафи 

таърихнигорони дарборї ва ѐ бо супориши њокимони замон нигошта 

шуда, аз тањлил ва тасвири бисѐр масоили сиѐсї, иљтимої ва фарњангї 

худро канор гирифта бошанд њам, матолиби фаровон ва арзишмандеро 

доир ба таърих, фарњанг ва низоми сиѐсию иљтимої доро мебошанд. 

Ин навъ таърихномањо, одатан бо супориши њокиме, ба ситоиш ва 

таъриф аз корнома ва олињимматии онон навишта мешуданд. Дар 

маркази ин таърихномањо њикояти љанг ва лашкаркашињо, муносиботи 

миѐни њокимон, таърихи дарбор ва дарбориѐн ќарор доштанд. Рӯњияи 

тамаллуќ ва хушомадгўї таќрибан њамаи таърихномањои замони 

пешинро  фаро гирифтааст. 

Сарчашмањои хаттии таърихї, пеш аз њама аз он нуќтаи назар 

љолиби таваљљуњ мебошанд, ки онњо новобаста аз сифат ва арзиши худ 

моро аз кадом як воқеаи ношинохтае огоњ месозанд ѐ аз њодисаи 

мушаххас ва муайян хабари тозае медињанд. Яке аз чунин рисолаҳои 

таърихӣ асари  “Туҳфаи шоҳї”-и Мирзо Абдулазими Сомии Бўстонист, 

ки аз манобеи арзишманди даврони ҳукумати хонадони манғит дар 

аморати Бухоро маҳсуб мешавад. Аз он ҷо, ки муаллифи ин рисола худ 

муддати тўлонї дар хидмати амир Музаффар (1860-1885) буд ва 

вазифаи воқеанигори расмии сипоҳи Бухороро ба зимма дошт, шоњиди 

бевоситаи бисѐре аз вақоеи даврони ҳукумати ин амир, амсоли ҷангҳои 
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ў бо ҳокимони Шаҳрисабз ва Россия мањсуб меѐбад. Аз ин рў, ин асар 

доир ба даврони ҳукмронии амир Музаффар иттилооти муҳим ва 

пурарзишеро ба муҳаққиқон дода, аз манобеи хаттии  дасти аввали 

ҳаводиси таърихии нимаи дуюми асри XIX ба шумор меравад. Мањз 

вобаста ба њамин арзишњо омӯзиши он њамчун манобеи муњимми 

таърихи миѐна ва нимаи дуюми асри XIX халќи тољик дар доираи як 

рисолаи номзадӣ мавриди тањќиќ интихоб гардид. 

Маълумоти асари “Туҳфаи шоҳї”-и Мирзо Абдулазими Сомии 

Бўстонӣ доир ба аморати Бухоро ва дигар хонигарињои Осиѐи Миѐна, 

истило шудани онњо аз тарафи Россияи подшоњї ба бисѐр саҳифаҳои 

торики таърихи ин давра равшанӣ меандозад ва ба доираи илмї 

кашидани ин манбаи хаттї ба далоили зерин мубрам будани мавзӯи 

интихобшударо ифода мекунад: 

- муаллиф бинобар мавќеи баланди иљтимоии худ ба њама гуна 

маводи расмї дастрасї дошта, онњоро дар рисолаи худ истифода  

кардааст;  

-ба бисѐре аз ҳодисаҳое, ки дар замони амир Музаффар рух 

додаанд, Сомӣ шоњиди бевосита буд; 

-дар асар аснод, арќом, сановот ва номњои ашхос  фаровон дарљ 

ѐфтаанд, ки аксаран дар зоти худ нодиранд; 

-муқобилаи ахбори “Туҳфаи шоҳӣ” бо осори ҳамзамононаш 

заминаи муҳимме барои инъикоси воқеъбинонаи таърихи нимаи дуюми 

асри XIX фароҳам меоварад. 

Дар ќолаби як рисолаи номзадї ин мавзуъ то њол мавриди баррасї 

ва тањќиќ ќарор нагирифтааст ва барои ташхиси комили асар вољиб 

аст, ки маълумоти он бо ахбори манобеи дигар аз нуќтаи назари 

интиќодї муќоиса ва муќобила шавад. 

Дараљаи тањќиќи мавзӯи илмї. Таърихи аморати Бухоро пайваста 

таваљљуњи олимони хориљию мањаллиро ба худ љалб менамуд. Пас аз 

истило шудани минтаќа аз тарафи Россияи подшоњї пажуњандагони 
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зиѐд ба минтаќа ворид шуда, тањќиќоти љолибе доир ба таъриху 

фарњанг ва этнографияи он анљом доданд. Дар њамин раванд чандин 

сарчашмањои хаттї ва рисолањои муаллифони мањаллї тарљума ва ѐ 

чоп низ шуданд. Аммо омўзиши интиќодии бисѐре аз осори хаттии ин 

давра ба таври матлуб ба анљом нарасиданд. Аз љумла, асари Мирзо 

Абдулазими Сомї ва рисолаи таърихии “Туҳфаи шоҳӣ”-ў. Аммо 

баъдан дар замони шўравї ва пас аз он дар ин самт корњои зиѐди 

дигаре рўйи чоп омаданд. Имрўз омўзиши асари Мирзо Абдулазими 

Сомї ва умуман таърихи манѓитиѐн танњо ба як кишвари мањдуд хос 

нест. Доираи пажуњиши ин мавзуъ ба љуѓрофияи кишварњое, ки 

собиќан ба доираи тасарруфи ин сулола љойгир буданд ва ѐ дар 

марњалаи муайяни замонї ба ин кишварњо таваљљуњ шудааст, вобаста 

аст. Бо дарназардошти ин осори дар ин замина мунташиршударо 

метавон ба чањор гурўњ људо намуд. 

Ба гурўњи якум асарњо ва тањќиќоте дохил мешаванд, ки  таърихи 

нимаи дуюми асри XIX аморати Бухороро дар заминаи сарчашмањои 

хаттї ва маводи бойгонињо таљассум кардаанд. Аз љумла, асарњои 

бунѐдии “История таджикского народа” дар 3 љилду 5 китоб1 ва 

тањќиќоти бунѐдии шашљилдаи “История таджикского народа”2, 

инчунин рисолањои илмие, ки дар ин самт таълиф гардидаанд. 

 Ба гурўҳи дуюм он асарҳое дохил мешаванд, ки дар Россия ва 

собиќ Иттињоди Шӯравї нашр шудаанд. Муњаќќиќон Г.Н.Чабров3, 

И.С.Брагинский4, Л.М.Епифанова5, О.А.Егоренко1 дар тањќиќоти хеш 

                                                           
1 История таджикского народа. Т. II. Кн. 1, 2.- М.: Наука, 1964.- 492, 355 с. 
2 История таджикского народа. Т.IV. Позднее средневековье и новое время (XVI-
1917 г.). Под общей редакцией академка Р.М. Масова.- Душанбе, Дониш, 2010.- 
1124 с. 
3 Чабров Г.Н. Новый источник по истории Бухарского ханства. Бюлл. АН Уз. ССР. 
- Ташкент, 1947, №2. – С. 23-30. 
4 Брагинский И.С. Садриддин Айни. Материалы к биографии и творческой 
характеристике. – Сталинабад,1948. -24 с. 
5 Мирза Абдалазим Сами. История манытских государей, правивших в столице, 
благородной Бухаре. («Тарих-и салатин-и мангитийа» дар ас-салтана-и Бухараи 
шариф). Тарљумаи Епифанова Л.М. ИВЛ, 1962. 331 с.; Њамин муаллиф: Рукописные 
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њаѐти Мирзо Абдулазими Сомї ва осори ўро то андозае баррасї 

намудаанд. Хидмати Л.М.Епифанова дар шинохти Мирзо Абдулазими 

Сомї ва ба гардиши илмї ворид кардани осори таърихии ў хеле 

назаррас аст.  

Муҳаќќиќ Егоренко О.А. кўшиш намудааст, ки вазъи халќњои 

аморати Бухороро дар замони  протекторати рус ба тарозуи масоили 

таърихнигорї гузошта, љињатњои мусбї ва манфии онро воқеъбинона 

баррасї намояд.  Ў дар таќвияти нигоштањои  Сомї дар хусуси 

муњорибаи Майдагулон (майи соли 1866) чунин ибрози андеша 

мекунад, ки ташаббускорони ин задухўрд рӯњониѐни мусалмон буданд, 

ки љињодро бар зидди  Россия эълон доштанд2. 

Гурўњи сеюм, осори таърихию адабианд, ки дар Тољикистон ба 

табъ расидаанд. Дар шинохти шахсият ва ақоиди таърихӣ-сиѐсии 

Мирзо Абдулазими Сомӣ  сањми муҳаққиқони афкори таърихии халқи 

тоҷик амсоли С. Айнї3, Б.Ѓафуров4, З. Раҷабов5 хеле назаррас аст. 

Садриддин Айнӣ дар қисмати дувуми “Намунаи адабиѐти тоҷик” оид 

ба кору пайкор ва таълифоти  Сомӣ маълумоти мухтасар  оварда, 

ҳамзамон дар нигоштани асари таърихии худ “Таърихи амирони 

манғитияи Бухоро” аксаран ба  “Таърихи амирони манғития”-и Мирзо 

Абдулазими Сомӣ такя намудааст. 

Академик Б.Ѓафуров дар “Таърихи мухтасари халќи тољик”6 

Сомиро “муаррихи тољик” ном бурда, дар инъикоси вазъи сиѐсии 

нимаи дувуми асри XIX аморати Бухоро ба асарњои ў такя намуда, аз 

                                                                                                                                                                                        

источники Института Востоковедения академии Наук УзССР по истории Средней 
Азии периода присоединения к России (Бухара). - Ташкент,1965. - С.22-42. 
1 Егоренко О.А. Бухарский эмират в период протектората России (1868-1929 гг.). 
Историография  проблемы. - М.,2008. 
2Егоренко О.А. Бухарский эмират в период протектората России (1868-1929 гг.). - 
С.32.  
3 Айнӣ С. Намунаи адабиѐти тоҷик. Душанбе, 2010. С.231-233.; Ёддоштҳо. Ҷилди 7. - 
М.,1961.- С.17-19. 
4  Гафуров Б.Г. История таджикского народа, Т.1.- 1963. - С.419-422. 
5  Раҷабов З. Мирзо Азими Сомӣ ва осори ӯ. Шарқи сурх, № 5. - 1947. - С. 96-110. 
6  Гафуров Б.Г. История таджикского народа, Т.1. - 1963. - С.419-422. 
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он чандин маротиба иќтибос меорад. Мавсуф дар истинод ба 

нигоштањои Сомї музаффариятњои лашкари подшоњии русро дар забти 

хонигарии Хўќанд ва аморати Бухоро ќисман дар љангњои 

байнињамдигарии хонигарињо мешуморад. 

З.Ш. Раҷабов дар мақолаи илмии худ “Мирзо Азими Сомӣ ва 

осори ӯ”  оид ба “Туҳфаи шоҳӣ” мухтасар маълумот дода, аҳаммияти 

таърихии асарро дар он мебинад, ки “чун ман бо таърихи тафаккури 

ҷамъиятии охиртарин давраи таърихии Осиѐи Миѐна мароқнок ҳастам, 

дастнависи Сомӣ “Туҳфаи шоҳӣ” барои ман яке аз ҳуҷҷатҳои муҳимми 

хаттиест, ки вай тараққиѐти шуури ҷамъиятии мардуми Бухороро 

нишон  медиҳад1. 

Б.Исмаилова2, А.Саидов3, Р.Хашеми4,  Х. Мохаммадреза5 аз зумраи 

муњаќќиќоне мебошанд, ки дар тањќиќоти хеш бештар ба асари Сомї 

истинод  кардаанд. Муҳаққиқи шинохта А.Саидов осори Сомиро дар 

инъикос кардани ҳуҷуми Нодиршоҳ ба хонии Бухоро ва оқибатҳои он, 

ҷанбаҳои гуногуни ҳукмронии ҳокимон ва фаъолияти соҳибмансабони 

дарборӣ сарчашмаи арзишманд номидааст6.  

М.Холов моддаи таърихро дар эљодиѐти Сомї мењвари асосии 

пажуњиши худ ќарор дода, зикр мекунад, ки Сомї дар истифодаи анвои 

моддаи таърих мисли байинот ва таъмия, ки дар замони муаллиф ќариб 

ба фаромўшї расида буданд, дасти тамом дошта, дар эњѐву густариши 

онњо эњтимом варзидааст7. 

                                                           
1 Раҷабов З.Ш. Мирзо-Азим Сомӣ ва осори ӯ. - С.28. 
 2Исмаилова Б. Политические и социально-экономические положение Бухарского 
эмирата: вторая  половина XYIII- середина XIX в. - Худжанд, 2004. 
3 Саидов А. Политическое и социально экономическое положение Бухарского  
ханства в XYII-первой половине XYIII вв. - Душанбе,2007. 
4 Хашеми  Ракаванди Сейид Эсмаил. Отношения Ирана с ханствами Мавераннахра 
в XYIII- начале XX веков. - Душанбе, 2011.  
5 Мохаммадреза Хамеди. Политические, экономические и культурные 
преобразования в Средней Азии в XIX-начале XX вв. - Душанбе, 2013. 
6 Саидов А.Мовароуннаҳр дар асри XYII ва нимаи аввали асри  XYIII (таърихи 

сиѐсӣ, иҷтимоӣ-иқтисодї ва  фарҳангӣ). - Душанбе,2020. - С.49. 
7 Холов М. Моддаи таърих дар эљодиѐти Мирзо Азими Сомї. Суханшиносї, №4, 
2016. - С.78-92. 
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Гурўњи чорум он пажуњишњоеанд, ки дар хориљи кишвар, пеш аз 

њама Эрон ва Афѓонистон рўйи чоп омадаанд.”Туњфаи шоњї”-и Мирзо 

Абдулазими Сомї тавассути пажуњишгари анљумани осор ва мафохири 

фарњангии Эрон Нодира Љалолї ба сурати мунаќќењ тасњењ шудааст1. 

Нодира Ҷалолӣ иброз медорад, ки Сомӣ ҷангҳои амир Музаффарро бо 

ҳокимони Шаҳрисабз ва Россия мушоҳида карда, ба хонанда аз 

даврони хукмронии амир Музаффар иттилооти муҳим дода, ба арзиши 

китоб меафзояд. Дар бораи сабки нигориши “Туҳфаи шоҳӣ” муҳаққиқ 

ба ин назар аст, ки ин асар дорои насри равон, тавъам бо 

иборатпардозӣ ва пирояҳои лафзӣ ва баѐнӣ аст. Дар баѐни матолиби 

китоб ба иқтизои калом аз шеъру ҳадис низ баҳра ҷуста аст2.  

Робитаи кор бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионии мазкур дар доираи нақшаи илмӣ-таҳқиқотии Шуъбаи 

таърихи қадим, асрҳои миѐна ва нави Институти таърих, бостоншиносӣ 

ва мардумшиносии ба номи А.Дониши Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон барои солҳои 2016-2021 дар мавзӯи “Таърихи муносиботи 

мутақобили мардумони муқимӣ ва кӯчии Осиѐи Миѐна дар асрҳои 

миѐна ва нав (сиѐсат, иқтисод ва фарҳанг)” иҷро гардидааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади таҳқиқот. Њадафи асосии тањќиќоти диссертатсионї 

омўзиши маљмўии инъикоси масъалаҳои сиѐсї ва муносибати хориљии 

аморати Бухоро дар “Туњфаи шоњи”-и Мирзо Абдулазими Сомї дар 

ҳамбастагӣ бо шарҳи ҳол ва осори илмию адабии муаллиф мањсуб 

меѐбад. Дар пайравӣ ба ин нукта, ҳадафи мушаххаси пажуҳиш 

баррасии вазифањои зеринро тақозо дорад: 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. Таълифи  Мирзо Абдулазими Бустони Бухорої.Тасњењ,тањшия ва 

таълиќи Нодира Љалолї. - Тењрон,1377. 
2 Туњфаи шоњї. Таълифи  Мирзо Абдулазими Бустони Бухорої. Тасњењ, тањшия ва 
таълиќи Нодира Љалолї. - С.15-16. 
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- таҳлили комили рўзгор ва осори Мирзо Абдулазими Сомї дар 

заминаи сарчашмањои мављуда; 

- баррасии илмї-интиќодии муњтаво ва мазмуни “Туњфаи шоњї”; 

- бо такя бар маълумоти Сомї баррасии дараљаи инъикоси вазъи 

сиѐсии Хуросон ва Мовароуннањри нимаи аввали асри XYIII;  

- таҳқиқи таърихи лашкаркашии амирони манғит ба хориҷи 

аморати Бухорои охири асри XYIII-нимаи аввали асри XIX;   

- таҳлили вазъи аморати Бухоро дар замони ҳукумати амир 

Музаффар бо такя ба маълумоти Сомї;  

- инъикоси таърихи истилои њукумати подшоњии рус ва вуруди 

ќуввањои њарбии он ба Осиѐи Миѐна дар пояи маълумоти Сомї ва 

дигар сарчашмањои хаттї; 

- муќаррар намудани арзиши илмии “Туњфаи шоњї”-и Сомї њамчун 

сарчашмаи дасти аввали таърихї. 

Объекти таҳқиқот омўзиши асари таърихии “Туњфаи шоњї”-и 

Мирзо Абдулазими Сомии Бухорої њамчун сарчашмаи таърихї доир 

ба таърихи аморати Бухоро ва дигар хонигарињои Осиѐи Миѐна мањсуб 

меѐбад.  

Мавзуи (предмет) таҳқиқоти диссертатсияи мазкур таҳлили 

сарчашмашиносии асари “Туњфаи шоњї”, дар муқоиса бо дигар 

маъхазњои таърихии ҳамзамононаш ва муайян намудани гардиши 

илмии он њамчун манбаъ доир ба таърихи сиѐсии асри XYIII- нимаи 

аввали асри XIX Хуросон ва Мовароуннањр мебошад.  

Чаҳорчӯбаи замонии таҳқиқот асрњои XYIII - XIX-ро дар бар 

мегирад, ки давраи дигаргуниҳои назаррас дар ҳаѐти сиѐсӣ-иқтисодӣ ва 

иҷтимоии Хуросон, Мовароуннаҳр, аз љумла аморати Бухоро мебошад.  

Асосњои методологии диссертатсия. Ҳангоми омодасозии 

диссертатсия усулҳои гуногуни таҳқиқи маъхазњо, осори хаттї ва 

асарҳои таърихӣ, пеш аз њама омӯзиши асосу далелњо, муқоисакунӣ, 
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таҳлили таърихӣ-муқоисавӣ, тавсия, таҳлили системавӣ, хулосабарорӣ, 

назари интиқодӣ истифода шудаанд. 

Пойгоњи манбаъшиносии таҳқиқот васеъ  ва гуногунҷанба буда, 

онро шартан метавонем ба се гурўҳ ҷудо намоем: 

Ба гурўҳи аввал сарчашмаҳои хаттие дохил мешаванд, ки дар бораи 

ҳаводиси охири асри XYII - аввали асри XYIII  Хуросон ва 

Мовароуннаҳр њамчун сарчашмаи арзишманд маҳсуб меѐбанд1. 

Гурўҳи дуюмро манбаъҳои таърихие ташкил  медиҳанд, ки ба 

шарҳи ҳаводиси нимаи дувуми асри XYIII-нимаи аввали асри XIX 

тааллуқ доранд2 

Ба гурўҳи сеюм асарҳое, ки дар инъикоси замони ҳукмрони амир 

Музаффар ва истилои Осиѐи Миѐна аз ҷониби лашкари Россияи 

подшоҳӣ маълумоти муҳим доранд, дохил карда шудаанд3. 
                                                           
1 Муҳаммад Юсуфи Муншӣ. Тазкираи Муқимхонӣ. Муқаддима ва тавзеҳоти 
Фариштаи Саррофон. Теҳрон: Мероси мактуб, 1370.; Мирмуҳаммад Амини Бухорӣ. 
Убайдуллоҳнома /Перевод с таджикского с примечаниями А.А. Семенова. Ташкент, 
1957.; Абдураҳмони Толеъ. Таърихи Абулфайзхон/Перевод  с таджикского, 
предисловие, примечания и указатели проф.А.А. Семенова. Ташкент:Изд-во АН 
УзССР,1959.;Мирзо Маҳдихони Астарободӣ.Ҷаҳонкушои Нодирӣ. Пероиш ва 
вероиши Монии Кошӣ. Чопи Фароин. Теҳрон,1385.; Муҳаммад Козими Марвӣ. 
Оламорои Нодирӣ. Ба тасҳеҳ ва бо муқаддима, тавзеҳот, ҳавошӣ ва феҳристҳои 
аълом ва луғоту истилоҳот аз доктор Муҳаммад Амини Раййоҳӣ. Ҷилди дуюм. 
Чопи аввал. Теҳрон,1364 ҳ.; Муҳаммад Вафои Карминагӣ. Туҳфаи хонӣ.Дастнависи 
Маркази мероси хаттии назди раѐсати АМИТ №1426.;Мирзо Шамси Бухорӣ. 
Таърихи Бухоро, Хуқанд ва Қошғар. Бо эҳтимоми Муҳаммад Акбари Ошиқ, 
Теҳрон, 1998.; Муҳаммад Яъқуб ибни амир Муҳаммад Дониѐлбӣ. Гулшану-л-мулук. 
Дастхати Маркази мероси хаттии назди раѐсати АМИТ, №2663. 
2 Муҳаммад Шариф ибни Муҳаммад Нақӣ. Тоҷу-т-таворих. Дастхати Маркази 
мероси хаттии назди Раѐсати АМИТ, №2282.; Мирзо Салимбек ибни Муҳаммад 
Раҳим. Кашкули Салимӣ. Китобхонаи Институти таърих, бостоншиносӣ ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ,№207.;Ниѐз Муҳаммад Хўқандӣ. 
Таърихи Шоҳрухї. Дастхати Маркази мероси хаттии назди Раѐсати АМИТ 
№2237.;Олимхоља Мирзо Сайидхоља Мушрифи Бухорої.Таърихи амирони манѓити 
Бухоро. Дастхати Маркази мероси хаттии назди Раѐсати АМИТ.№2354.;
 Мирзо Муњаммадшариф Садр ибн Абдушукур. Таърих. Дастхати Маркази 
мероси хаттии назди РаѐсатиАМИТ. № 230\II.;Муњаммад Содиќи муншии Бухорої. 
Футуњоти амир Шоњмурод дар Эрон. Дастхати Маркази мероси хаттии назди 
Раѐсати АМИТ № 1047\II.;Зафарномайи Хусравӣ. Шарҳи ҳукмронии Саид Амир 
Насруллох Баҳодур Султон бин Ҳайдар дар Бухоро ва Самарқанд, бо тасҳеҳ ва 
таҳияи Манучеҳри Сутуда. Теҳрон,1377; Муҳаммад, Ҳакимхон. Мунтахаб-ут-
таворих (Ба чоп ҳозиркунанда, муаллифи сарсухан ва фењристи асар Е. Кавахара ва 
К. Хонеда) / Муҳаммад Ҳакимхон.- Токио, 2006; 2009. 
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Навгонии илмии тањќиќот дар нуктањои зерин зоњир мегардад: 

- бори аввал рўзгор ва осори Мирзо Абдулазими Сомї ба шакли 

комил, дар заминаи таълифоти муаллиф ва ќиѐси он бо дигар 

сарчашмаву тањќиќот мавриди тањќиќ ќарор гирифтааст; 

- матн ва мазмуну мундариљаи “Туњфаи шоњї” мавриди тањлили 

илмї-интиќодї ќарор ѐфтааст; 

- нусхањои дастхати “Туњфаи шоњї”, макони нигањдошт ва замони 

китобати онњо, нашри дастхат ва муќобалаи он бо нусхањои мављуда 

мавриди тањлили њаматарафа ќарор гирифтааст; 

- бори нахуст маълумоти дар  “Туњфаи шоњї” овардаи Сомї доир 

ба авзои сиѐсї ва низоми идории Хуросон ва Мовароуннањри асрњои 

XYIII - XIX ба тањлили илмї кашида шуда, дараљаи арзишмандии он 

њамчун сарчашмаи таърихї муайян карда шудааст; 

- “Туњфаи шоњї”-и Сомї њамчун манбаъ дар инъикоси сиѐсати 

минтаќавї ва  лашкаркашињои хонадони манғития ба дигар мулкњои 

Осиѐи Миѐна дар нимаи дуюми асри XYIII - XIX мавриди тањлил ќарор 

дода шуда, дараљаи эътимоднокии он муќаррар гардидааст;   

- арзиши илмии “Туњфаи шоњї”-и Сомї њамчун сарчашмаи 

таърихї дар инъикоси раванди истилои Осиѐи Миѐна аз тарафи 

                                                                                                                                                                                        
3Ањмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони 
манѓития. Ба саъю эхтимом ва тасњењи Абдулѓанї Мирзоев.- Сталинобод: 
Нашриѐти давлатии Тољикистон, 1960.; Мирзо Абдулазими Сомї. Таърихи 
салотини манѓитияи  доруссалтанаи Бухорои шариф. Дастхати  Маркази мероси 
хаттии АМИТ, №927\III.; Трактат Ахмада Дониша “История Мангитской 
династии” /Перевод, предисловие и примечания И.А.Наджафовой. Душанбе, 1967; 
Аҳмад махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони 
Манғития. Душанбе,1992; Аҳмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи 
салтанати хонадони мангития./Таҳияи матн ба алифбои кириллии тоҷикӣ ва 
тасҳеҳу тавзеҳот ва шарҳи луғот аз Аҳмад Ҳоҷизодаи Мадрушкатӣ\ Душанбе,2010.  
Ахмад Дониш. История Мангитской династии. Душанбе, 1967.;  Ахмад Дониш. 
Путешествие из Бухары в Петербург. Избранное. Душанбе, 1960.; Терентьев 
М.А.История завоевания Средней Азии. В 3-х тт. СПб, 1906;  Черкасов А. Защита 
Самарканда в 1868 г. // Военный сборник. 1870. №9; Туркестанский край. Опыт 
военного-статистического обозрения Туркестанского военного округа. Материалы 
для географии и статистики России. Т.III. с двумя чертежами. Состовитель 
полковник генеральнон штаба А.О.Костенко. С.-Петербург, 1880.; Пашино П. И. 
Туркестанский край в 1868 году. СПб., 1868. 
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Россияи подшоњї ва муносибати аморати Бухоро бо Россия бо усули 

татбиќї муайян шудааст;  

- бо такя ба маълумоти Сомї усули идоракунии амирони Бухоро, 

маросими таъйин ва озод намудани мансабдорони давлатї, авзои 

иљтимоию иќтисодии аморат дар ќиѐс бо дигар сарчашмањо мавриди 

тањлил ќарор гирифтааст; 

- маълумоти Сомї доир ба рафти истилои навоњии шимоли 

Тољикистон ва муњорибањои љангї байни аморати Бухоро ва Россияи 

подшоњї бо назари интиќодї ва воќеияти онњо дар ќиѐс бо дигар 

сарчашмањои таърихї муайян шудааст; 

- дар муќоиса бо сарчашмањои таърихї ва тањќиќоти илмии марбут 

ба ин давраи таърихї камбудињо, иштибоњот ва ихтилофоти маълумоти 

дар  “Туњфаи шоњї” овардашуда ба шакли комил ошкор карда шуданд. 

              Ба ҳимоя нуктаҳои зерин пешниҳод мешаванд: 

1.Дар асари “Туҳфаи шоҳӣ” –и Мирзо Абдулазими Сомї авзои 

сиѐсии ҳамаи вилоятҳои Осиѐи Миѐна  дар давраи поѐни  ҳукумати 

амир  Ҳайдар, ҳукумати кўтоҳмуддати Ҳусайнхон ва Умархон ва низ 

ибтидои ҳукумати Насруллоҳ равшан баѐн ѐфтаанд.  

2.Дар бораи бенизомї  ва нобасомониҳое, ки  пас аз марги  амир  

Ҳайдар  дар натиҷаи ташкили  гурўҳҳо ва ихтилофи онҳо  рух доданд,  

маълумоти муҳим  дода шудааст. Зимни  баѐни  авзои сиѐсии   аморати 

Бухоро   нависанда ибораи  “подшоҳи гардошї “ -ро ба кор бурдааст, 

ки ќобили таваҷҷуҳ  мебошад.  

3.Муаллифи “Туфаи шоњї” дар бораи тарзи идории давлатии амир 

Шоњмурод ва амир Њайдар назархоњии мусбї карда, онњоро то њадде 

адлпарвар тасвир мекунад. Зеро ин амирон бо баъзе наќшањои 

пешгирифтаи худ, алалхусус ба низом даровардани андозу хирољ ба 

дигар ањли табаќоти љомеа сабукї оварданд. Азбаски, менависад ў, ин 

амирон бештар ба маќомоти давлатї намояндагони табаќаи уламоро 

вобаста гардонида буданд, бинобар бо машварати пайвастаи онњо дар 
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љомеа торољи амволи фуќаро ва роњзанї аз байн бурда шуд. Ин усули 

идоракунї  ва тарзи интихоби маъмурини давлатї аз љониби амир 

Њайдар табаќаи сипоњро аз њукуматаш норозї мекард. Бинобар ин 

пайваста эшон мардумро ба шўр бармеангехтанд ва мекўшиданд њар чи 

зиѐдтар оташи љанг дар кишвар аланга гирад ва амир ба хунрезї ва 

ѓорат машѓул шавад, то аз ин њисоб онњо маблаѓи бе ранље ба даст 

оваранд.   

4.Новобаста аз он, ки Мирзо Абдулазими Сомї  амирон Шоњмурод 

ва Њайдарро одил ва адолатпарвар инъикос мекунад, вале 

лашкаркашињо ва љангњои пайдарњам ба минтаќањои гуногун куллан 

адлгустарии онњоро собит намесозад.  Аз ҷумла тохтутозњое, ки 

Шоњмурод ба Марв карда буд, хуни њазорон бегуноњонро рехт ва садњо 

нафарро бе хонаву љой кард.  

5.Муаллиф овардааст, ки хонҳои Хўќанду Хева  ҳамчунин 

ҳокимони Шаҳрисабзу  Ўротеппа  ба суиистифода аз авзои  мавҷуд даст 

ба ҳамлаҳое заданд ва пораҳое аз хоки Бухороро ба марзҳои худ 

афзуданд. Неруҳои марказгурез дар қаламрави “чор вилоят”,  ки 

расман дар тобеияти Бухоро буданд, ба аъмоли худ шиддат бахшиданд. 

Ҳамсояи бисѐр ноороми Бухоро Шаҳрисабз буд. Ҳокими Шаҳрисабз 

Дониѐл атолиқ ва ҷонишинони вай, ки танҳо аз ночорї  ҳукумати 

марказии Бухороро ба расмият мешинохтанд, дар амал ҳаводори 

тамоми мухолифони аморат буданд. Онҳоро дар хоки худ ҷой медоданд 

ва пуштибонӣ мекарданд. Зоҳиран дар он рўзгор миѐни Бухоро ва 

Шаҳрисабз ҳаводиси бисѐр ба вуқуъ пайвастанд. Таърихнигорон 

бидуни он, ки замони воқеотро риоят карда бошанд, дар бораи чанд 

лашкаркашии амир Насруллоҳ ба Шаҳрисабз сухан ба миѐн овардаанд. 

  6.Мyносибати тиљоратию дипломатии давлатњои Осиѐи Миѐна бо 

Россия таърихи дyрy дароз дорад, вале он махсyсан, шyруъ аз асри XVI 

давра ба давра рyшд меѐфт.  Њyкyматдорони њар дy тараф барои идома 
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ва тараќќии савдо њама гуна монеањои тиљоратиро бартараф 

менамyданд.  

7.Дар арафаи њyљyми лашкари Россияи подшоњї дар байни 

давлатњои мyстаќил ва ниммyстаќили Осиѐи Миѐна бештар 

мyносибатњои дyшманона њyкyмфармо бyд. Махсyсан, љангњои беохири  

байни аморати Бyхоро ва  хонии Хўќанд боиси харобињои зиѐди 

мyлкњои њар дy тараф  гардиданд. Аз љyмла, амири Бyхоро Насрyллоҳ 

(1826-1860) солњои 1840 ва 1842 ба Хўќанд њyљyм карда, шањрро як 

њафта (с.1842) дар њолати мyњосира нигоњ дошт ва баъд ба аскарони хyд 

торољ кардани онро фармyд.  Писари ў амир Мyзаффар низ ба сўйи 

Хўќанд дy дафъа (солњои 1862 ва 1865) њyљyм карда, тамоми водии 

Фарѓонаро (њангоми њyљyми аввал) хароб намyда, то Ќошѓар расид. 

8. Дар нигоштани забткориҳои Россияи подшоҳӣ Сомї қайд 

мекунад, ки ҳанўз дар давраи ҳукмронии амир Насруллоҳ, замоне ки 

русҳо дар Сирдарѐ истеҳком гирифтанд, дарбориѐн маслиҳат доданд, 

ки бар зидди русҳо барояд, вале амир Насруллоҳ бо баҳонае, ки 

қувваҳо нобаробар буда, заминҳои забтшуда аз қаламрави Бухоро нест, 

муқобилият нишон доданро рад намуд. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии диссертатсия пеш аз њама дар он 

аст, ки  бори нахуст асари “Туҳфаи шоҳӣ”-и Мирзо Абдулазими Сомӣ 

мавриди тањќиќи сарчашмашиносї ва муќаррар намудани он њамчун 

манбаи дасти аввал ќарор мегирад. Натиљаи тањќиќро метавон њангоми 

омўзиши таърихи асрњои XYIII - XIX, таҳқиқи минбаъдаи таърихи 

Хуросон, Мовароуннаҳр ва аморати Бухорои давраи мазкур, дар 

раванди таълим, зимни хондани лексия, курсҳои махсус дар 

муассисаҳои олии таълимӣ, таҳияи воситаҳои таълимӣ ва таълимӣ-

методӣ барои кӯмак ба омӯзгорон ва донишҷӯѐни муассисаҳои 

таҳсилоти олӣ, њамчунин барои навиштани энсиклопедияњо ва 

китобњое, ки дар он љењрањои мондагори илми таърихнигорї муаррифї 

мешаванд, истифода кард. Тавсия ва пешнињоди муаллифро метавон 
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љињати рушди илми таърихнигорї ва сарчашмашиносии миллї васеъ 

истифода намуд. 

Эътимоднокии натиљањои диссертатсиониро даќиќияти маълумот, 

кифоягии њаљми маводи тањќиќот, коркарди натиљањои тањќиќотї ва 

ҳаҷми интишорот, тањлил, баррасї, муќоисаи илмию амалї, инчунин 

тањлили сарчашмашиносї ва интиќодї-илмї таъмин менамоянд. 

Хулоса ва тавсияњо дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти 

назариявӣ ва амалӣ пешниҳод гардидаанд.  

 Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзўи 

таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 07.00.09 – Таърихнигорї, 

манбаъшиносї ва методњои тањќиќоти таърихї (илмњои таърих) 

мувофиќат менамояд. 

Саҳми шахсии довталаби дарѐфти дараҷаи илмӣ дар он ифода 

меѐбад, ки натиҷаҳои илмии таҳлилу таҳқиқоти муаллиф, аз ҷумла 

хулосаҳои назариявӣ, нукоти ба ҳимоя пешниҳодшаванда бевосита аз 

ҷониби худи ӯ мустақилона таҳия, баррасӣ ва исбот шудаанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои таҳқиқот 

дар конфронсҳои байналхалқӣ, ҷумҳуриявии илмӣ-назариявӣ ва амалӣ 

ва дигар њамоишњои илмӣ-оммавӣ шунида шуданд. 

Диссертатсия дар ҷаласаи Шуъбаи таърихи қадим, асрҳои миѐна ва 

нави Институти таърих, бостоншиносӣ ва мардумшиносии ба номи 

А.Дониши АМИТ (суратљаласаи № 2 аз 17 феврали соли 2021) ва 

Шўрои олимони Институти таърих, бостоншиносӣ ва мардумшиносии 

ба номи А.Дониши АМИТ (суратљаласаи № 3 аз 24 феврали соли 2023)  

баррасӣ гардида, ба ҳимоя тавсия шудааст. 

   Интишорот аз рўйи мавзўи диссертатсия. Муќаррароти асосии 

диссертатсия дар як қатор интишороти муаллиф, аз ҷумла 5 маќолаи 

илмии дар маљаллањои таќризшавандаи КОА назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ва 2 маќола дар дигар нашрияњо ба табъ 
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расидаанд. Бо кўшиш ва зањмати муаллиф асари «Туњфаи шоњї»-и 

Мирзо Абдулазими Сомї ба хатти кириллї бозгардон ва чоп гардид. 

 Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия дар њаљми 166 

сањифаи матни компютерї таълиф гардида, аз муќаддима, се боб, шаш 

зербоб, хулоса, рӯйхати сарчашмаҳо ва адабиѐти истифодашуда (175-

номгўй) таркиб ѐфтааст. 
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БОБИ 1. «ТУЊФАИ ШОЊЇ»-И АБДУЛАЗИМИ CОМЇ ВА 

СОХТОРИ ОН 

1.1.Замони зиндагї, ањвол ва осори Мирзо Абдулазими Сомї 

 

Замони зиндагии Мирзо Абдулазими Сомї дар аморати Бухоро ба 

давраи њукмронии се намояндаи хонадони манѓития – амир Насруллоњ 

(1827-1860), амир Музаффар (1860-1885) ва амир Абдулањад (1885-1910) 

мувофиќ меояд. Љулуси амир Насруллоњ, ки бо хунрезию куштори 

бародарон ба вуќуъ омада буд1, оромию суботи аморатро таъмин 

накард. Амир бо маќсади устувор намудани њокимияти худ аввалан 

муборизаи шадидро ба муќобили ќуввањои саркаши дохилї, пеш аз 

њама њокимони Шањрисабз оѓоз намуда, барои ба даст овардани Марву 

Чорљўй бо хони Хева талош кард2. Аммо мубориза бо хони Хўќанд 

барои мулкњои алоњидаи водии Фарѓона муддати дурудароз идома 

ѐфта, соли 1839 бо шикасти хони Хўќанд анљом пазируфт3. Вале ин 

раќобат то истило шудани ин мулкњо аз тарафи Россия давом кард4. 

Марњалаи аввали зиндагї ва фаъолияти Сомии Бўстонї ба замони 

салтанати амир Музаффар ва Абдулањад рост меояд. Ин давраи 

истилошавии Осиѐи Миѐна аз тарафи Россия ва ба вассали Россия 

табдил ѐфтани аморат мебошад. Сиѐсати дохилии амир Музаффар аз 

сиѐсати татбиќнамудаи падараш кам фарќ мекард. Тибќи шањодати 

Ањмади Дониш «Ду-се соли аввал аз њукумати бебаќияи давлати падар 

аскар кашида, болои Њисору Хўќанд рафта, баъзе мавзеъро бо ќањру 

                                                           
1 Исмаилова, Б. История Бухарского эмирата (вторая половина XVIII - середина 
XIX вв.) / Б.Исмаилова. – Худжанд: Нури маърифат, 2005. С. 64-68. 
2 История таджикского народа. Т. IV. Позднее средневековье и новое время (XVI в.-
1917 г.) // Под общ. ред. академика Масова Р. – Душанбе, 2010. С. 305. 
3 История таджикского народа. Т. IV. Позднее средневековье и новое время (XVI в.-
1917г.). - С. 306-313. 
4 Джурабоев, Дж. Политическая история Бухарского эмирата во второй половины 
XVIII - середина XIX вв. – Худжанд: Ношир, 2013. С.133-180. 
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ѓалаба гирифта, ањли онро амон надода, ба ќатлу асирї расониданд ва 

дар охир боз њама ба боѓю фасод баргашт»1. 

Тасвири комили авзои сиѐсї, иљтимоию иќтисодии аморат њангоми 

салтанати амир Музаффар дар аксар солномањои нимаи дуюми асри 

XIX ва тањќиќоти илмї оварда шудаанд. Ањмади Дониш, Садриддин 

Айнї ва аз љумла Мирзо Абдулазими Сомї, ки дар дарбор вазифаи 

муншигиро соњиб буд, муфассал доир ба сиѐсати дохилию берунї ва 

давлатдории амир маълумот медињанд. Аммо Сомї нисбат ба дигар 

њамзамонон Музаффарро бештар њамчун њокими боадлу инсоф ва 

кишвардор тасвир менамояд. 

Дар давраи њукмронии амир Абдулањад (1885-1910), ки 25 солро 

фаро мегирифт, дар аморат таѓйироти куллие ба миѐн наомад. Баръакс 

бархе дигаргунию тањаввулоте, ки дар замони амир Музаффар оѓоз 

гардида буданд, идома наѐфтанд. Маќсаду мароми ў дар давраи 

кишвардорї њар чи бештар љамъ намудани сарвату боигарї буд2. 

Мирзо Муњаммад Абдулазим Сомии Бўстонї соли 1838 дар дењаи 

Бўстон, ки дар 40 км ќисмати шимолии Бухоро, дар шафати роњи 

Кармина воќеъ аст, таваллуд шудааст. Мирзо Абдулазим дар Бухоро ба 

тањсил пардохт ва аз мањзари шоирону нависандагоне чун Ањмади 

Дониш ва Саъдуддин Моњир бањра бурд ва саранљом бо пешнињоди 

Моњир тахаллуси «Сомї»-ро гирифт. Сомї аз љавонї ба мутолиаи 

асарњои таърихї, омўхтани луѓату забон таваљљуњ дошт. Ин буд, ки 

донишњои замонашро дар самти таърих, забону луѓат ба шакли комил 

азхуд намуд, ки аксари муаллифони њамзамононаш аз донишмандии ў 

таъкид кардаанд. 

Сомї пас аз поѐни тањсилот ба касби муншигї рўй овард ва ба 

хидмати амири Бухоро Музаффар даромада, дар љангњои амири Бухоро 

бо фармонравоѐни ўзбеки Шањрисабз ва љангњои Русия бо амирони 

                                                           
1 Ањмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони 
манѓития. – Душанбе: Сарват, 1992. С.20-21. 
2 Мухаммад Садик Гулшани. Тарихи Хумайун. – Душанбе, 2016. С.277-278. 
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Бухоро њамчун воќеанигори расмии сипоњи Бухоро ширкат кард. 

Чунонки худ менависад: «Дар њангоми љанг болои дарахт менишаста ва 

љараѐни љангро бо чашмони худ назорагар буда, бар рўи ќоѓаз сабт 

мекард»1. Њамин тавр Сомї њамчун шоњиди бевоситаи њаводиси давраи 

њукмронии амир Музаффар, пеш аз њама таърихи истилои њукумати 

подшоњї ва вуруди ќуввањои њарбии русро ба Осиѐи Миѐна ба тасвир 

кашидааст. 

Охири асри XIX ва аввали асри XX хонаи Садри Зиѐ ба як мањфили 

адабї табдил ѐфта буд, ки дар он адибону фозилони пешќадами Бухоро 

аз ќабили Мулло Назруллоњи Лутфї, Содиќхољаи Гулшанї, Мирзо 

Абдулазим Сомии Бўстонї, Мулло Рањмати Сартарош, Азизхољаи Азиз 

ва дигарон љамъ меомаданд2. Садриддин Айнї, ки аз љумлаи 

бањрагирифтагони ин мањфил ба њисоб мерафт, воќеоти он солњоро дар 

«Ёддоштњо» ин тавр тасвир намудааст: «Хонаи Шарифљон Махдум дар 

њар њафта се шаби таътил сешанбе, чоршанбе, панљшанбе одатан ранги 

анљумани шоирон, шеършиносон, латифагўѐн ва ширинкоронро 

мегирифт»3. 

Мирзо Абдулазими Сомї як маротиба дар њайати сафорати  

Бухоро ба Россия низ сафар кардааст. Аз љумла, соли 1881 аз љониби 

амир Музаффар дар маросими тољгузории подшоњи рус Александри III 

дар Санкт - Петербург ширкат кард ва кўшиш намуд, то хотироти 

худро дар боби ин сафар ба риштаи тањрир дароварад. Вай бо нишасти 

амир Абдулањад бар тахти салтанат њамчун муншї вазифаи худро 

нигоњ дошт ва њудуди 10 -11 сол дар дарбори ў ба хидмат пардохт. Бо 

тахмини муњаќќиќон Сомї солњои 1898 ѐ 1899 аз дарбори амир дур 

гардидааст. Аммо Сомї дар ахбори расмии худ «Туњфаи шоњї» зикр 

мекунад, ки то синни шастсолагї «аз лутфу марњамати дарбор» 

бархўрдор буд ва «аз овони хурдї то њол, ки нафасшумори умр ба 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В. 4а. 
2 Ниг. Айнї С. Ёддоштњо. Ќ.3. - Сталинобод. 1950. - С.9-34. 
3 Њамон љо. - С.9-34. 
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марњалаи шаст расида, ба нозу неъмати ин давлатхона парвариш 

ѐфтаам»1. Аз ин мебарояд, ки Сомї соли 1898 аз дарбори амир 

Абдулањад дур гардида, муддати 13 сол дар хизмати ин амир ќарор 

дошт. 

Мирзо Абдулазими Сомї, зикр мекунад, ки пас аз даврони 

њукумати амир Музаффар ин бандаро низ даст аз амал кўтоњ гардида, 

аз хидмати саркори олї фароѓ ѐфта, дар гўшаи гумномї умр ба сар 

бурдам: 

Рафтаам аз хотири айѐм, шуњратро бубин, 

Бо ду олам гаштаам бегона, улфатро бубин. 

Баски аз бархўрди мардум акси матлаб дидаам 

Мерамам аз обу аз оина пинњон мешавам2. 

Њар ќадар ки фасоди амир ва ањли дарбор бештар мешуд, забони 

танќиду шикояти Сомї њам дарозтар мегардид. Чунончи менависад:  

Ањли њирфат њар ки бошад, дар пайи макру фиреб,  

Кизбро бар худ њалол аз шири модар кардаанд. 

Кўдаконро шарм, пиронро њаѐ аз бас намонд 

Њар яке худро ба якдигар баробар кардаанд.3 

Садриддин Айнї арзиши адабии назму насри Сомиро дар навишти 

сода ва танќиди бебокона дониста, зикр мекунад, дар замоне ки њамаи 

соњибќаламони дарбор дар мадњи амиру вазир ќасидањо иншо 

мекарданд, Сомї ќабоињи ањли њукуматро ошкоро ба нишон мезад4. 

Мањз њамин бебокї боиси рафта - рафта аз дарбор ронда шудани Сомї 

ва ќатъ шудани маош гардида, то ба он њадде ки дар њоли њафтодсолагї 

бисѐр хорињо дидааст. Афроди хонаводааш панљ-шаш нафар буданд, 

аммо чизе надошт, ки фурўхта, барои эшон нон харад. Илова бар ин 

дар њолати пирию нотавонї аз нури биниш њам људо шуд. Амиру вазир 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.4б. 
2 Њамон љо. В.4б. 
3 Мирзо Абдулазими Сомї. //Айнї С.Намунаи адабиѐти тољик.С.232. 
4 Њамон љо . С.233. 
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ба љойи он ки њуќуќи собиќаашро дар назар гирифта, ба њолаш рањм 

намоянд, «кўрнамак охир кўр шуд» гуфта, хурсандї мекарданд: 

Ањли маъниро ба ѓайр аз хуни дил набвад ѓизо, 

Ќути бемаѓзон њама аз ќанду шаккар кардаанд. 

Тирабахтї лозими фазлу камол афтодааст, 

Аблањонро комрони мулку кишвар кардаанд1. 

 Ба андешаи бархе муњаќќиќон сабаби дигари ронда шудани 

Мирзо Абдулазими Сомї аз дарбор ин таъсири муколама бо ањли зиѐи 

пешќадами Бухорои он замон буд, ки теъдоди бештари онњо дар хонаи 

Шарифљон Махдум љамъ меомаданд. Сомї шахсан бо Ањмади Дониш 

ошно буд ва аз натиљаи сафарњои ў ба Русия ва ошної бо сохти 

мамлакатдорї, вазъияти идораи њукумати онон огоњ буд, ки дар 

таѓйири љањони андеша ва навъи тафаккури ў таъсири амиќ гузошта 

аст. Муњаќќиќи шинохта З.Ш.Раљабов баъд аз Ањмади Дониш, Сомиро 

бузургтарин донишманд ва намоѐнтарин либерали Бухоро номидааст2. 

Тибќи нигоштањои асосгузори адабиѐти навини тољик Садриддин 

Айнї, Мирзо Абдулазими Сомї рўзгорро дар нињояти камбаѓалї ба 

сар бурда, ба музди китобат кардани асарњои худ ва дигарон рўз 

мегузаронид3.  

Дар давраи Абдулањад, ки бештар беадолатињои амир ва ањли 

дарбор зиѐдтар гардид ва ањолї боз њам хонавайронтар шуданд, забони 

танќидии Сомї низ тунду тезтар гардида, оќибат аз дарбор ронда шуд 

ва бе маош дар гўшаи нокомї афтод.4  

Мирзо Абдулазими Сомї пас аз ронда шудан аз дарбор, бо 

таваљљуњ ба он ки соњиби фазлу камол буд ва чунон ки худ дар «Туњфаи 

шоњї» ишора мекунад, осоре чун «Табаќоти Носирї», «Равзату-с-

сафо», «Миръоту-л-олам», «Носењу-т-таворих», Мифтоњу-т-таворих», 

                                                           
1 Айнї С.Намунаи адабиѐти тољик.- С.234. 
2 Раҷабов З.Ш. Мирзо-Азим Сомӣ ва осори ӯ. Шарқи сурх. - Сталинобод, 1947, №6. 

-.С.26. 
3 Айнї С.Ёддоштҳо. - С.397-398. 
4 Айнї С. Куллиѐт. Љ.7, - Душанбе, 1962.- С.25. 
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«Таърихи Фаришта», «Таърихи вассоф» ва «Таърихи Эрон» –и Љон 

Малкомро хонда буд, ба навиштан рўй овард ва дар боби ањволи 

салотини Мовароуннањр даст ба таълифи асари «Туњфаи шоњї» зад. Ў 

ба илми таърих ва луѓат бањои баланд дода, хабар медињад, ки аз овони 

кўдакї ба он майлу раѓбат дошт ва як ќатор маъхазњои таърихиеро 

зикр мекунад, ки њанўз дар овони љавонї онњоро мутолиа кардааст1. 

Сомї сабаби асосии ба таълиф даст задани худро дар набудани 

асаре доир ба таърихи шоњони Мовароуннањр оварда, ќайд мекунад, ки 

ќарор додааст, то њаводиси аморати Бухороро аз ба тахт нишастани 

Муњаммад Рањимхон (1753-1758) то даврони амир Абдулањад (1885-

1910) инъикос созад. Аммо нигориши асарро на аз ба сари ќудрат 

омадани манѓитњо, балки каме пештар аз Убайдуллоњхон (1702-1711) ва 

Абулфайзхон (1711-1747)-и Аштархонї оѓоз менамояд2.  

Ў сабаби ба таърих рў овардани худро дар љойи дигар чунин шарњ 

медињад, ки аз овони љавонї дар пайи љустуљў ва мутолиа кардани 

таърих њарис ва озманд буда, аз њамсуњбатони замон канор гирифта, 

дар гўшаи гумномї бо чанд китобе нишаста, ба љуз њосил кардани 

таљриба коре надоштааст ва ќироати он рафиќони безабони гўѐро ба 

мусоњибати дўстони мунофиќ бењтар шумурдааст3. 

Чї хеле таъкид шуд, Мирзо Абдулазими Сомї аз асарњои зиѐди 

таърихии даврони худ, амсоли «Табаќоти Носирї», «Мироту-л-олам», 

осори Ибни Халдун ва ибни Халкон, «Мифтоњу-т-таворих» огоњ ва 

воќиф будааст. Мавсуф таъкид менамояд, ки ин асарњо, ба вижа 

«Мифтоњу-т-таворих» ва «Носењу-т-таворих», ки дар худ ахбороти 

ќарнњои гузаштаи хонадони њукуматгарро то санаи 1785-1786 сабт 

карда, њар кадом ањволи салотини диѐри худро навиштаанд, аз ањволи 

салотини вилояти Мовароуннањр камтар эрод кардаанд. Мирзо Юсуфи 

Муншї дар таърихи худ њаводисро то даврони њукумати 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В. 3б-4б. 
2 Њамон љо. В.6а. 
3 Њамон љо. В.4а. 
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Убайдуллоњхон (1702-1711) зикр кардааст. Ба андешаи ў ќозї Вафои 

Карминагї дар гузориши ањволи Муњаммад Рањимхон ва воќеоти 

воридаи айѐми ў таърихе навишта, ки аз љињати эъљоз он ќадар писанд 

наафтодаст. Бо ин маќсад, ў пеш аз тасвири ањволи салотини 

Мовароуннањр ба таълифи солномањои худ мепардозад.  

Мирзо Абдулазими Сомї анъанањои таърихнигории мањаллиро 

идома дода, сулолаи манѓитро мадњомезона бо иборањои «хусрави 

хуршедкулоњ», «љамдастгоњ», «султони дорошавкат», «олампаноњ», 

«зеббахш», «бисотдавлат», «зиннатпиройи маснадњишмат» ва ѓ. васф 

намудааст1. 

Ба ќавли Сомї шукуњу шањомати Бухорои нимаи аввали асри XIX 

мањз ба шарофати њукумати њамин «хонаводаи бузург»2 буда, ин 

аморатро аз фитнаву шўру исѐн эмин доштанд. Муаррих маќсади худро 

аз навиштани асар чунин шарњ медињад, ки ин кор на барои дарѐфти 

манфиат ва касби нон, балки дар сањифаи таърих сабт ѐфтани 

њодисањои ин давр анљом шудааст. 

Сомї баробари «Туњфаи шоњї», соњиби осори дигаре чун 

«Таърихи салотини манѓитияи доруссалтанаи Бухорои шариф» аст, ки 

дар он рўзгори амирони Бухорои асри худро шарњ медињад. 

Муаллифони «Таърихи мухтасари халќи тољик» ва «Таърихи ЉШС 

Ўзбекистон» ин асарро њамчун сарчашмаи асосї доир ба давраи 

њамроњшавии Осиѐи Миѐна ба Россия бањо додаанд3.  

Садриддин Айнї дар навиштани асари таърихии худ «Таърихи 

амирони манѓитияи Бухоро» осори Сомиро њамчун яке аз маъхазњои 

асосї истифода бурдааст: «Дар ваќоеи авоили ањди манѓития маъхази 

асосиам «Таърихи амирони манѓития»-и Мирзоазими Сомї аст»4. Як 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.5а 
2 Њамон љо. В.5а. 
3 Ѓафуров Б. Таърихи мухтасари халќи тољик. - Сталинобод, Нашрдавтољик, 1947. - 
С.349; История Узбекской ССР.Т.1.- Ташкент, 1967. - С.716. 
4 Айнї C. Ќуллиѐт. Љ. 10. – Душанбе: Ирфон, 1966. - С.190. 
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ќатор таърихшиносони дигар низ арзиши асари номбурдаро ќайд 

кардаанд1. 

 «Туњфаи шоњї»-ро Сомї солњои 1317-1320 ҳ.(1899-1900 – 1902-03) 

ва асари дувумашро «Таърихи салотини манѓитияи доруссалтанаи 

Бухорои Шариф»-ро солњои 1324 њ.(1906-1907) навишта, асари якум аз 

298 сањифа ва дуюм аз 75 сањифа иборат аст. «Асари Мирзоазими Сомї 

«Туњфаи шоњї»- менависад академик Б.Ѓафуров, - ба масъалањои 

иљтимоии аморат бахшида шудааст».2 

 Дар њар ду асар њодисањо ба таври хронологї пайдарпай инъикос 

ѐфтаанд. Дар «Туњфаи шоњї» зикри њаводис аз охири асри XYII, аз 

њукмронии Субњонќулихон (1680-1702) оѓоз ѐфта, бо тасвири 14 соли 

њукмронии амир Абдулањад (солњои 1898-1899) ба анљом мерасад. Бояд 

зикр кард, ки дар нигоштани асар, ки њар ду ба замони салтанати 

манѓитињо бахшида шудааст, тарзи баѐни њаводис ва таърихи вуќўи он 

аз љониби муаллиф яксон набуда, куллан аз њамдигар фарќ доранд, ки 

мо зимни тањќиќи асар инро баррасї хоњем намуд.  

Аз Мирзо Абдулазими Сомї ба љуз ин ду асари таърихї, 

таълифоти зиѐди дигаре мерос мондааст. Аз љумла, тибќи баъзе 

гузоришњо «Рисолаи иншо», ки бо номи «Танзия-л-иншо» ва «Санъати 

махзан», ки дастур ба иншонависон буда, аз нависандагон риояи 

ќоидањои забон, роњ надодан ба хатоињо ва инчунин худдорї намудан 

аз калима ва иборањои душворфањмро таъкид кардааст, аз навиштањои 

ўст. Ба ќавли Сомї «пешаи нависандагї китоби мансуб ва ќоидаи 

мазбут надорад. Бо вуљуди он дар истилоњи илми маонї мурод аз 

созгори калом аст.....каломро аз фасод пок доштани њусни калом аст»3.  

                                                           
1 Раљабов С. Мирзо Азими Сомї ва осори ў // Шарќи сурх, 1947, №5. С.28; 
Епифанова Л.М. Предисловие. В кн: Мирза Абдал азим Сами. Та’рих-и салатин-и 
мангитийа. - М.,1962. - С.22. 
2 Ѓафуров Б. Тољикон: Таърихи ќадимтарин, асри миѐна ва давраи нав. – Душанбе: 
Нашриѐти муосир, 2020. - С.815. 
3 Сомї. Санъати маъзан. Дастхати №2307, Маркази Мероси хаттии АМИТ. В.5. 
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Маълум аст, ки то асри XX дар навиштани асарњои илмию адабї 

ва макотибу иншо услуби душворнависї давом дошт ва дар асри XVIII-

XIX ин услуб махсусан ќувват гирифта буд. 

Забони насри асри XIX ба дараљае расида буд, ки ба ќавли С.Айнї 

дар замонњои охир насрнависї ба тањрири иншои мактуб махсус шуда 

монд. Бењтарин муншї ва мактубнавис њамон кас њисоб меѐфт, ки 

муддаоеро, ки бо як љумла ифода карданаш мумкин аст, дар ду сањифа 

бо калимањои ќофиядор печонад1. 

Мирзо Абдулазими Сомї барои тоза намудани забон услуби равон 

ва содабаѐниро пеш гирифта, ањли ќаламро барои озод кардани забон 

аз печдарпечињо даъват намуд. Дар ин бора С. Айнї менависад, ки 

аввалин касе, ки ба услуби душвори насрнависї њуљум кард, Ањмади 

Калла буд....Баъд аз Ањмади Калла Мирзо Азими Сомї ин шеваро дар 

наср ривољ дод ва нисбат ба Ањмади Калла боз њам содатар навишт2. 

Садри Зиѐ дар «Тазкори ашъор»-и худ фањму камоли Сомиро 

тавсиф карда, бо таассуф ќайд намудааст, ки бо вуљуди ин њама аќлу 

заковат ва сухандонї дар олам даме осоиш ва фароѓат надид3. 

Тибќи маълумоти Садриддин Айнї Сомї «Дахмаи шоњон»-и 

Мирзо Содиќи Мунширо низ такмил додааст. «Дахмаи шоњон» асари 

манзуми таърихиест, ки таърихи њукумати манѓитиѐнро аз оѓоз, яъне аз 

давраи Муњаммад Рањимбий (1753-1758) то њукмронии амир Музаффар 

(1860-1885) фаро мегирад. Сомї ин асарро такмил дода, ба фаслњои 

гуногуни он иловањо ворид менамояд ва доир ба амирони манѓит – 

Рањимбий, Дониѐл, Њайдар, Њусайн, Умар, Насруллоњ ва Музаффар дар 

шакли алоњида ва аз забони худи онњо маълумот медињад.4 

 Аз рўйи маълумоти устод Айнї, ки бо такя ба тазкираи Муњтарам 

меоварад, Сомї ба ѓайр аз осори номбаршуда, инчунин таълифоти 

дигаре ба мисли «Миръоту-л-яќин», «Маноширу-л-аълом», «Мифтоњу-
                                                           
1 Айнї С. Куллиѐт. Љ.1. Сталинобод: Нашрдавтољик, 1958. - С.54. 
2 Њамон љо. - С.54. 
3 Сањобуддини Сиддиќї. Садри Зиѐ ва тазкирањои ў. - С.118. 
4 Расулиѐн Ќ. Осори мунтахаб. Љилди 1. – Душанбе: “Њаќиќї”, 2014. - С.292. 
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л-ибар», тарљумаи «Аълому-н-нос», «Тазкирату-л-фузало»-ро низ 

доштааст.1 Ба назари муњаќќиќон асари «Миръоту-л-яќин» ѐ 

«Миръоту-л-хаѐл» яке аз муњимтарин манбаъ оид ба тањќиќи њаѐти 

адабии охири асри XIX-ибтидои асри XX мебошад, ки аз 121 фасл 

иборат буда, њикоѐти адабию тарљумањолии дилчасперо доир ба адибон 

фаро мегирад.2 

 Оид ба хаттот ва хушнависи замони худ будани Мирзо 

Абдулазими Сомї тазкираи Идрисхољаи Рољї (ваф.1919-1920) ибтидои 

асри XX зери унвони «Тазкирату-т-хаттотин», ки оид ба 50 нафар 

хушнависони охири асри XIX-ибтидои асри XX маълумот медињад, 

далолат мекунад. Ду нусхаи хаттии тазкираи Рољї дар китобхонаи 

Институти шарќшиносии Академияи илмњои  Љумњурии Ўзбекистон 

тањти №1304 ва 2193 нигоњ дошта мешавад, ки ба ќалами Садри Зиѐ 

тааллуќ дорад. 

Дар дарбор истода, далерона, мустаќилона фикр рондан, њаќиќати 

таърихиро дуруст маънидод кардани Сомї ќимати эљодиѐташро баланд 

кардааст. Ќатъи назар аз баъзе мањдудиятњои таърихї, ки дар бораи он 

таърихшиносон ќайд кардаанд, «ќимати назм ва насри ў дар замоне, ки 

њама соњибќаламони дарбор дар мадњи амиру вазир ќасидањо иншо 

мекарданд, Сомї ќабоењи ањли њукуматро ошкоро ба рўяшон мезад. Ин 

аст љасорати адабї»3.  

Дар хусуси таърихи вафоти Сомї аќидањо мухталифанд. Аз љумла 

Садриддин Айнї, ки Сомиро шахсан мешинохт ва дар хонаи 

Шарифљон Махдум борњо дида буд, менависад, ки соли 1325 њиљрї 

(1907-1908) дар синии 72 солагї вафот кардааст4. З. Раљабов вафоти ўро 

соли 1909 медонад5. 

                                                           
1 Айнї С. Намунаи адабиѐти тољик. - С.204. 
2 Расулиѐн Ќ. Асари зикршуда. - С.294. 
3 Айнї С.Намунаи адабиѐти тољик. - С.339. 
4 Њамон љо. - С.339. 
5 Раљабов З. Мирзо-Азим Сомї ва осори ў. - С.27. 
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 Њамин тавр, рољеъ ба рўзгору осори Мирзо Абдулазими Сомї дар 

асоси навиштањои худи муаллиф ва њамзамононаш хулоса кардан 

мумкин аст, ки ў яке аз чењрањои шинохтаи њавзаи илму адаби Варорўд 

дар нимаи дуюми асри XIX-ибтидои асри XX мањсуб ѐфта, дар 

пешрафти љањони андешаи илмию адабї, идома ѐфтани мактаби 

таърихнигории анъанавии тољик наќши муассир гузоштааст. Ду асари 

таърихии ў, гарчанде бо услуби нигориш аз њам тафовут доранд, аз 

тарафи муњаќќиќон њамчун манбаи дасти аввал доир ба салтанати 

хонадони манѓития ва аморати Бухоро эътироф пайдо намудаанд. 

 

 

1.2. Мазмун ва мундариљаи «Туњфаи шоњї» 

 

Пиромуни дастхатњо, нусхањо ва нашри «Туњфаи шоњї» метавон 

гуфт, ки дар Фењристи Маркази мероси хаттии Академияи миллии 

илмњои Тољикистон ин асар тањти № 786 нигањдорї карда мешавад. 

Раќамгузории сањифањои он аз 133 оѓоз ѐфта, ба раќами 156 итмом 

меѐбад.  

Дар «Маљмўаи нусхањои хаттии форсии Академияи илмњои 

Љумњурии Ўзбекистон» тавсифи ду нусха аз китоби «Туњфаи шоњї» 

оварда шудааст. Нахуст ба таърихи китобати 1326-и њиљрї мутобиќ ба 

соли 1908 тањти раќами 1458/2, ба хатти Мирзо Абдулвоњид ва дигаре 

тањти раќами 2091, соли китобат 1368, дар 298 вараќ мебошад.  

Бояд зикр кард, ки барои тањќиќи «Туњфаи шоњї» бино ба чанд 

далел асосан нусхаи тањти раќами 2091-и асар интихоб шудааст. 

Аввалан, баѐни воќеањо ва њодисањо хеле мухтасар навишта шудаанд. 

Ба таври мисол, дар нусхаи зикршуда Мирзо Абдулазими Сомї дар 

муќаддима ѐ дебочаи асар баъди њамду сано, асарњои таърихии 

маъруфи замони худ ва хусусияти хоси онњоро ба тафсил оварда,зикр 

мекунад, ки «њар кадом ањволи салотини худњоро навишта, аз ањволи 



28 

салотини вилояти Мовароуннањр камтар эрод кардаанд»1. Дар нусхаи 

тањти раќами 786 буда, танњо ѐдовар мешавад, ки асари худро дар асоси 

њикоятњои шунида ва муоина кардааш дарљ менамояд,то он ки 

пасмондаашон ба фотења ўро ѐд кунанд. Сониян, баѐни њодисањо хеле 

мухтасар нигошта шуда, порчањои шеърї –возењкунандаи матлаби 

муаллиф, дар муќоиса ба асл камтар оварда шудааст. Солисан, пеш аз 

зикри амирони манѓит суханпардозињои мадњии самовї, ки ба 

муаррихони дарборї хос аст, дида мешавад2. Бо ин далелњо њангоми 

баррасї мо нусхаи тањти раќами 2091-ро ба асос гирифта, дар рафти 

тањќиќ бо ду нусхаи дигар онро ќиѐс намудем. 

«Туњфаи шоњї»-и Абдулазими Сомї аз дебоча ва 72 фасли 

алоњидаи хурду калон иборат буда, дар тафовут аз солномањои 

таърихии њамзамононаш сохтори нисбатан мушаххас дошта, банду 

басти мураккаб надорад. Асар воќеањои таърихиро аз оѓози асри XVIII, 

яъне аз давраи њукмронии Убайдуллоњхони аштархонї (1702-1711) то 

оѓози асри XX, то давраи њукмронии Абдулањади манѓит (1885-1910) 

фаро мегирад. Бо маълумоти худи Сомї нисфи аввали «Туњфаи шоњї», 

яъне то замони ба сари ќудрат омадани амир Музаффари манѓит (соли 

1860) бо истифода аз асарњои таърихии то муаллиф нигошташуда 

таълиф шудааст. Вобаста ба ин мо метавонем «Туњфаи шоњї»-ро ба ду 

ќисм људо намоем. Ќисми аввал дар асоси сарчашмањои таърихии дар 

муќаддима номбаршуда навишта шудааст. Ќисми дуюмро муаллиф 

њамчун иштирокчии бевоситаи воќеањо ба риштаи тасвир кашидааст.  

Вобаста ба фарогирии воќеањои таърихї ва ѐ аз назари хронологї 

«Туњфаи шоњї»-ро метавон ба ду бахши алоњида – таърихи 

Мовароуннањр дар давраи њукмронии хонадони Аштархонињо 

(фаслњои 1-3) ва таърихи аморати Бухоро (фаслњои 4-72) таќсим намуд. 

Азбаски ин сарчашмаи муњимми таърихї чунин таќсимоту 

даврабандиро надорад, мо тасмим гирифтем, ки њар як фасли онро 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. № 2091. В. 3б. 
2 Њамон љо. В.4а. 
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(њамагї 72 фасл) вобаста ба муњтаво ва мавзуъ ба шакли мухтасар шарњ 

дињем. 

Сомї дар дебочаи худ, пас аз њамду ситоиши офаридгор роњи 

халосї аз озурдагї ва ѓаму андўњро дар андўхтани илму дониши 

њаводис ва ашхоси замони гузашта номида, ќайд кардааст, ки мутолиаи 

асарњои таърихї сабаби њушмандї ва боло рафтани дараљаю мартабањо 

мегардад. 

Дар фасли аввал муаллиф инъикоси воќеањоро на аз хонадони 

манѓит, балки аз даврони њукмронии Убайдуллоњхони Аштархонї ва 

муборизаи ў бо њокими Балх Муњаммад Муќимхон оѓоз карда, љараѐни 

воќеањоро то ба сари тахт нишастани писари хурдии Субњонќулихон 

Абулфайзхон, ба ќисмњои људогона таќсим шудани давлати ў, роњбари 

воќеии њукумат гаштани Муњаммад Њакимбий, шўриши њокимон ба 

муќобили њукумати марказї ва ќашшоќии оммаи халќ ба риштаи 

тасвир мекашад1. Дар њамин љо низ њуљуми Нодиршоњ ба 

Мовароуннањр ва муносибати дўстонаи ў бо Муњаммадњакими атолиќ 

ва Муњаммадрањимбий ба таври муфассал оварда шудааст2. 

Дар фасли дувум, ошўби Ибодуллоњбийи хитоиро, ки соли 1745 рух 

дода буд, њамчун кўшиши мустањкам кардани њукумат дар Каттаќўрѓон 

дониста, фурў нишондани ин ошўб аз љониби Муњаммад Рањимбийро 

зикр мекунад3. 

Фасли сеюм комилан ба айшу нўш машѓул будани Абулфайзхон, 

шуѓл надоштани ў ба кори давлатдорї, аз љониби Муњаммадрањимбий 

кушта шудани Абулфайзхон ва ду писараш ва соњиби тахту тољ 

гардидани Муњаммадрањибий бахшида шудааст. Муаллиф дар ин фасл 

инчунин оид ба кўчонидани ќабилањои ўзбек ба атрофи Бухоро, ба зери 

тасарруф даровардани Њисор, Самарќанд, Ўротеппа, Шањрисабз, 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.6а-14а. 
2 Њамон љо. В.14б-24а. 
3 Њамон љо. В.24а-29б. 
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Насаф ва соли 1756 хон эълон шудани Муњаммадрањимбийи манѓитро 

дар асоси сарчашмањо хабар медињад1. 

 Шарњи њаводиси ба сари ќудрат омадани Дониѐлбийи манѓит 

(1758-1785), ки баъди амакаш Муњаммадрањимхон ба тахт нишаст, дар 

фасли чорум тасвир ѐфтааст. Муаллиф њаводисро дар хусуси исѐни 

њокими Ўротеппа, Фозилтўраи юз ва аз љониби ў фатњ шудани 

Самарќанд, муњосираи Кармина ва њокими Ќаршї таъйин кардани 

Фозилтўраро наќл мекунад2. 

Мењвари асосии фасли панљумро саркашї ва хусумати Норбўтабий 

(падари Фозилтўрабий) ташкил медињад, ки дар охир ў аз дасти ѓуломе 

кушта мешавад ва исѐн бо тасарруфи Ќаршї анљом мепазирад3. 

Сомї дар фасли шашуми асари худ дар бораи мухолифат ва 

саркашии њокимони Шањрисабз ва Ѓузор Бегназарбийи кенегас, 

Дўстќарабийи саройї ва ба онњо њамроњ шудани њокими Ќаршї 

Бўтабегбий бар зидди амир Дониѐл, солњои 70-уми асри XYIII ба 

тобеияти Бухоро њамроњ кардани Шањрисабз, Ѓузор, Ќаршї ба таври 

муфассал наќл мекунад. Дар ин бахш инчунин аз амали њокими Ќаршї 

Бўтабегбий, ки дар миѐни фармондењони лашкари Бухоро парокандагї 

ва парешониро эљод намуда, лашкари Бухороро бо роњбарии 

Шоњмурод шикаст дода, шоњзодаро ба асирї гирифт, матолиби љолиб 

оварда шудааст4. 

Муњтавои асосии бахши њафтуми асарро њаводиси гуногуни 

таърихї, монанди ѓорату торољ шудани вилояти Чироѓчї аз тарафи 

њокими Шањрисабз Бегназарбий, муњосира ва тирборон намудани 

Шањрисабз аз љониби писари амир Дониѐл Шоњмурод ва њокими 

Ќаршї Бўтабегбий ташкил медињад5. 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.29б-39б. 
2 Њамон љо. В.39а-41а. 
3 Њамон љо. В.41б. 
4 Њамон љо. В. 42б - 44а. 
5 Туњфаи шоњї. В.44б - 46а. 
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Кўшиши аз итоати амир Дониѐл баромадани ќабоили туркман дар 

соли 1176 њиљрї (1762\63 милодї) ва Чањорљўйро мавриди оташу ѓорат 

ќарор додани онњо дар фасли алоњидаи њаштум инъикос ѐфтааст1.  

Абдулазими Сомї дар асари худ ба саркашии њокимони алоњида, 

ошўбу исѐнњои онњо ва дигар ќуввањои марказгурези аморат ва 

муборизаи амирони манѓитї ба муќобили ин ќуввањо ва ќабилањои 

алоњида низ бештар таваљљуњ намудааст. Аз љумла, дар фасли нуњум 

муборизаи њокими Шањрисабз дар иттињод бо туркманњои соњили 

Амударѐ дар соли 1183 њиљрї мутобиќ ба солњои 1769\70 милодї бар 

зидди њукумати марказї, њуљум ва муњосираи Шањрисабз ба тафсил 

оварда шудааст2. 

 Дар фасли дањум бошад, ба саркашии ќабилањои хитой-ќипчоќ ва 

барќут бо роњбарии њокими Нурато Ёдгорбий парвоначї дар соли 1196 

њиљрї (1781-1782 милодї) бар зидди њукумати марказї ва ба ќатл 

расонидани њокиму тарафдоронаш маълумот медињад3. 

Сомї ба инъикоси таърихи давраи њукмронии амир Музаффар ва 

муборизаи ў барои нигоњ доштани њокимияти марказї, лашкаркашињои 

ў ба дигар манотиќи Мовароуннањру Хуросон 13 фасли алоњидаи асари 

худро бахшидааст. Аз љумла ба сари тахт нишастани Шоњмурод (1785-

1800), ислоњот ва чорабинињои ў барои устувор кардани њокимияти 

марказии аморат дар фасли ѐздањум наќл шудааст4. 

 Дар фасли дувоздањум, раванди бар зидди амир барангехтани 

њокими Миѐнкол султон Муродбий-бародари амир Шоњмурод дар соли 

1786 ва бо роњи мактубу пайѓом ором ва бо бањонаи машварати сафари 

Марв ба дарбор даъват ва билохира ба ќатл расонидани султон тасвир 

ѐфтааст5. 

                                                           
1 Њамон љо. В.46б. 
2 Њамон љо. В.47а-48а. 
3 Њамон љо. В.48б-55ї. 
4 Њамон љо. В.57а-63а. 
5 Туњфаи шоњї. В.63б. 
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 Њамин тавр, дар се фасли дигар муборизаи амир Шоњмурод ба 

муќобили Марв ва тобеъ намудани њокимони саркаши он тасвир 

ѐфтааст. Аз љумла муаллиф њуљум ва ѓорати пайвастаи њокими вилояти 

Марв Байрам Алихон ба Чањорљўй, муњосира ва забт шудани Марв аз 

љониби амири Бухоро Шоњмурод ва ба дор кашидани Байрам 

Алихонро ба таври муфассал тасвир менамояд1. 

 Вале њокими нави Марв низ ба амир Шоњмурод сар намефурорад. 

Сомї дар фасли алоњида (чордањум) сар аз итоат берун овардани 

њокими Марв Муњаммадумарбий, муњосираи Марв, фатњи ќалъаи 

Бандсултон, вайрон кардани бандари об ва соли 1211 њиљрї (1796-97 

милодї) таъмири бандар ва аз нав љорї шудани об ба Марвро тавсиф 

мекунад2.  

 Пас аз ин, комилан тобеъ шудани њокими Марв ба амири Бухоро 

ва њатто барои кўмак ба амир мурољиат намудани он наќл мешавад. 

Дар фасли алоњида Сомї таърихи шўриши шииѐн дар Марв, ки онњоро 

рофизї ном мебарад, бар зидди њокими он Динносиртўра ва имдод 

талабидани ў аз амир Шоњмурод, бо маќсади пахши шўриш ва фатњи 

ќалъа, вайрон кардани сарбанди дарѐи Мурѓоб, ишѓоли ќалъа, аз 

тарафи амирро муфассал наќл менамояд3. 

 Лашкаркашињои амир Шоњмурод ба Машњад, Њисор, Ўротеппа, 

муборизаи ў бар зидди Темуршоњи афѓон ва шоњи Эрон Муњаммадшоњ 

барои гирифтани Машњад низ аз таваљљуњи Сомї берун намондаанд. 

Дар фасли алоњида (шонздањум) лашкар кашидани амир Шоњмурод ба 

Машњад солњои 1799-1800, муњосираи ќалъаи Тавраќ (ќалъае дар роњи 

Машњад), истилои Машњад дар замони њукумати Шохрух Мирзо ба 

тафсил наќл мегардад4. 

                                                           
1 Њамон љо. В.64а-65б. 
2 Њамон љо. В.66б-67а. 
3 Њамон љо. В.67б-71б. 
4 Туњфаи шоњї. В.74б-76а. 
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 Њамзамон элчї фиристодани Мумишхони њокими ќалъаи Чанорон 

(ќалъае дар 40 км Машњад) ба назди амир Шоњмурод њангоми 

тасарруфи Машњад аз мадди назари муаллиф берун намондаанд1.  

 Фатњи вилояти Њисор аз тарафи шоњзода Њайдар, кушта шудани 

Аллоњбердибий, дар солњои 1797-17982, забти Ўротеппа3 низ дар 

фаслњои алоњидаи китоб муфассал дарљ гардидаанд. 

 Фасли бистуми асар дар бораи лашкар кашидани Темуршоњи 

афѓон дар санаи 1797-1798 ба тарафи Хуросон4 ва фасли бисту якум оид 

ба лашкар кашидани подшоњи Эрон Муњаммадшоњ ба Машњад дар 

соли 1798-17995 бахшида шудаанд. 

 Азияти беобї кашидани ањолии Марв ва дархости бартараф 

кардани ин ќазия аз амир Шоњмурод, таъмини бандари Сарбандро 

Сомї дар як фасли алоњида бо таваљљуњ ба амир Шоњмурод тасвир 

мекунад6.  

Марги амир Шоњмурод, даъвои бародарони ў Фозилбий ва 

Умарбий барои тахту тољ, ноком шудану ба Шањрисабз гурехтани 

онњо, ба сари тахт нишастани амир Њайдар, Љиззахро ба муњосира 

гирифтани њокими Ўротеппа, фиристодани лашкари ўзбекияи 

Миѐнколот бо роњбарии њокими Каттаќурѓон Муњаммадаминхоља 

барои аз муњосира озод кардани Љиззах ва ба Самарќанд равона 

шудани амир Њайдарро муаллиф дар як фасл баѐн намудааст7. 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» як бахши калони асари худро ба 

тасвири давраи њукмронии амир Њайдар (1800-1826), ба сари тахт 

нишастани ў, муборизањои дохилї, сиѐсати дохилию хориљї ва тасвири 

дигар њаводиси таърихии ин давра бахшидааст. Њаводиси ба Бухоро 

                                                           
1 Њамон љо. В.76б-79б. 
2 Њамон љо. В.89а. 
3 Њамон љо. В.81б-83б. 
4 Њамон љо. В.84а-86б. 
5 Њамон љо. В.87б-91б. 
6 Њамон љо. В.92а-95а.  
7 Њамон љо. В.95б-96а. 
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лашкар кашидани подшоњи Хоразм Элтузарро дар солњои 1805-1806,1 

таърихи шўриши ќабоили хитойї, ќипчоќ ва кенегас бо роњбарии 

њокими Шањрисабз, бародарони амир Шоњмурод Фозилбий ва Умарбї, 

њокими Каттаќўрѓон ва аз љониби эшон тасарруф шудани Панљшанбе, 

Янгиќўрѓон, шўришро фурў нишондани амир Њусейн,2 њаводиси ќатли 

њокими Ўротеппа Бобобий аз дасти хоњарзодааш Бегмуродбий, 

њокимияти Ўротеппаро ба даст гирифтани Бегмуродбий, тасарруф ва 

ѓорат кардани ањолии Љиззах, муњосираи Љиззах, ќатли Бегмуродбий3 

ба тафсил дар се фасли аввали ин бахш наќл шудаанд. 

 Воќеаи лашкаркашии Элтузар њокими Хоразм ба Бухоро, зарар 

расонидани ў ба раоѐ ва шикаст ѐфтан, гурехтан ва ѓарќ шудани ў дар 

рўдхонаи Ому дар соли 1806/1807,4 Чањорљўйро муњосира кардани 

њокими Марв Диносирхон дар соли 1806/1807 ва шикаст хўрдану ба 

Машњад фирор кардани ў, шўриши ќабилањои хитойї, ќипчоќ ва 

туркманњо, аз зери тобеияти њукумати Бухоро хориљ гаштани Марвро 

муаллиф дар фаслњои дигар ба риштаи тасвир мекашад5. 

 Лашкаркашии  хони Хўќанд амир Олимхон дар соли 1819/1820 ба 

Ўротеппа ва оѓози мухолифати ў бо амир Њайдар дар тасарруф 

намудани Хуљанд,6 њуљумњои пайдарњами хони дигари Хўќанд Умархон 

ба Ўротеппа бар асари иѓво ва нифоќи њокими Муѓ Мањмудхољасадр ва 

амирони Ўротеппа дар солњои 1819-18207 дар маркази таваљљуњи 

муаллиф ќарор доштааст. Сомї дар тасвири ин ва дигар воќеањо 

бештар ба амирони манѓит њусни таваљљуњ зоњир намудааст.  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.97б. 
2 Њамон љо. В.98а-100а. 
3 Њамон љо. В.100а-103б. 
4 Њамон љо. В.104а-105а. 
5 Њамон љо. В.104а-105а. 
6 Њамон љо. В.104а-105а. 
7 Њамон љо. В.110б-112б. 
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Муносибатњои Хоразму Бухоро, аз љумла юриши хони Хоразм 

Муњаммадрањимхон ба Бухоро дар соли 1821/1822 дар фасли алоњида 

мавриди баррасї ќарор гирифтааст1. 

Лашкаркашии амир Њайдар ба Ургут дар соли 1821/22 бо маќсади 

саркўб кардани њокими он Каттабег, аз њокимони Шањрисабз ва Китоб 

имдод љустани Каттабег, муњосираи Шањрисабз ва таслим шудани он2, 

њаводиси солњои 1855/1856, яъне сарпечї ва шўриши њокимони кенегас 

ва шикасти он аз љониби амир Њайдар3, шўриши ќабилањои хитойї бо 

сарварии Одинаќулбий ва ќипчоќ бо роњбарии Маъмурбий, 

лашкаркашии амир Њайдар бар сари онњо дар соли 1823/1824, ба дор 

кашидани мухолифон4 пайдарпай дар се фасл наќл шудаанд. 

Дар идомаи ин фаслњо Сомї ба тарзи алоњида саркашї ва кўшиши 

аз итоати амири Бухоро баромадани ќабилаи ќараќалпоќ дар ќалъаи 

Чипор (мавзеъест дар 35 км Самарќанд) ва шикасти онњоро аз љониби 

бародари амир Њайдар Муњаммад Њусейнхон5 тасвир кардааст. 

 Ду фасли минбаъдаи асар (36-37) ба муносибатњои Бухорову 

Хоразм ва муборизаи онњо бахшида шудааст. Сомї доир ба њуљуми 

лашкари Урганљ ба Чањорљў, муњосираи ќалъаи Фароб, ѓарќ шудани 

бародари хони Хоразм Муродхон ва пирўзии лашкари амир Њайдар 

маълумот додааст6. 

 Муаллиф дар фасли алоњида таъкид менамояд, ки муддати њашт 

сол то марги хони Хоразм Муњаммадрањимхон (1824) ќабилањои 

ќипчоќу хитойї чун даст ба исѐну шўриш мезаданд, хони Хоразм ба 

Бухоро њуљум мекард7. 

 Ањволи хонаводаи амир, шахсияти ў, панљ нафар писарони амир 

Њайдар, аз љумла Мирњусайнхон, Насруллоњ, Мирумархон, Мирњамза, 
                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.112б-113б. 
2 Њамон љо. В. 117а-118б. 
3 Њамон љо. В.119а-122б. 
4 Њамон љо. В.123а-124б. 
5 Њамон љо. В.125а-126а. 
6 Ҳамон ҷо. В.126б-127а. 
7 Туњфаи шоњї. В.127б-129а. 
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Мирсафдар ва шахсияти њар яки онњо1, љашни туйи суннатии Мирњамза 

дар Бухоро2 ба тафсил аз тарафи муаллиф наќли худро ѐфтаанд.  

 Таърихи ба тахт нишастани амир Њусайн дар сарири салтанати 

Бухоро, марги амир Њусайн, бар тахт нишастани Мирумар, мухолифат 

ва зиддияти ў бо Насруллоњ барои тахту тољ дар соли 1827/28 муњтавои 

бахши алоњидаи асарро ташкил медињад3. 

Оѓози мухолифати кенегас ва њокими Шањрисабз Дониѐл, рафтани 

амир Насруллоњ ба Шањрисабз ва сари итоат фурў овардани Дониѐл 

низ аз мадди назари Сомї берун намондааст4. 

 Мавзуи ихтилоф ва душмании амир Насруллоњ ва хони Хўќанд 

Муњаммад Алихон, њуљуми амир Насруллоњ ба Фарѓона дар соли 1842 

дар фасли алоњида шарњи худро пайдо намудааст5. 

 Дар яке аз фаслњои ин бахш Сомї мавзуи ќањрамонии зани њокими 

Чањорљў Раљаббийи курт њангоми њуљум ва муњосираи Чањорљўй аз 

тарафи лашкари Хоразм, шамшеру камар бастану муддати бист рўз 

ќалъадорї намудани ўро ба риштаи тасвир мекашад6. 

 Раќобати сиѐсї ва љангњои байнињамдигарии амирони Бухоро ва 

хонњои Хўќанд њамеша дар мадди назари солноманависон ва 

воќеанигорони давр буд. Сомї низ аз ин дар канор намондааст. 

Њаводиси фатњи вилояти Ўротеппа ва кушта шудани Рустамбийи юз, 

њуљумњои паѐпайи амир Насруллоњ ба Шањрисабз, ки муддати бисту 

панљ сол сиву ду маротиба ба ин манотиќ њуљум овардааст, дар яке аз 

фаслњо муфассал нигошта шудааст7.  

Мувофиќ ба мазмун ва шарњи њаводис як бахши калони «Туњфаи 

шоњї» ба давраи њукмронии амир Музаффар бахшида шудааст. Ин 

бахш дар маљмуъ аз 27 фасл иборат аст. Дар фаслњои аввал ба тахти 
                                                           
1 Њамон љо. В.129а-132а. 
2 Њамон љо. В.133а-136б. 
3 Њамон љо. В.137а-146а. 
4 Њамон љо. В.146б-148а. 
5 Њамон љо. В.148б-151а. 
6 Њамон љо. В.151б-155б 
7 Туњфаи шоњї. В.156а-166а. 



37 

Бухоро нишастани амир Музаффар,1 мухолифат ва исѐни ќабоили 

кенегаси Шањрисабз, рафтани амир Музаффар ба Шањрисабз,2 

муборизаи амир бо ашрофи ошўбгар ва ѓасби Яккабоѓу музаффарияти 

ў, њуљуми хони Хўќанд Маллахон ба Љиззах ва ба ѐрдами љиззахиѐн 

шитофтани амири Бухоро,3 лашкаркашии амир Музаффар ба Њисор ва 

ќатли Абдулкаримхону авлоди ў, солњои 1280/1863-644 ба тарзи 

муфассал аз тарафи Сомї наќл шудаанд. 

Афзудани зулму истисмор дар вилояти Њисор дар замони њукумати 

Абдулсатторбийи иноќ ва лашкаркашии амир Музаффар ба Њисор5 дар 

як фасли алоњида мавриди тасвир ќарор гирифтааст.  

 Истилошавии Осиѐи Миѐна аз тарафи Россияи подшоњї, њуљуми 

ќушунњои рус, ки онро Сомї «баѐни зуњури фитнаи насоро ба диѐри 

ислом» номидааст, дар чандин фасли људогона аз тарафи муаллиф наќл 

мешавад. Аз љумла, муаллиф ибтидои њуљуми лашкари Россияи 

подшоњї ба Осиѐи Миѐна, истилои ќалъаи Авлиѐато, муњосираи 

Тошканд дар санаи 1288/1871-18726, таърихи истилои Тошканд, 

Хуљандро забт намудани амир Музаффар ва ба сўи Хўќанд њаракат 

кардани ў,7 задухўрди хонњои Хўќанд Маллаѐр бо Худоѐр барои тахти 

хонї ва гурехтани Худоѐрхон ба Бухоро,8 њаводиси элчї фиристодани 

губернатори рус ба назди амир Музаффар дар Бухоро ва њабс шудани 

элчии ў,9 љанги нахустин байни ќўшунњои Бухоро ва Россия, муњорибаи 

назди Майдаюлгун ѐ худ Эрљар (дар роњи Љиззах ва Хуљанд) дар соли 

1866, шикасти лашкари Бухоро ва ба Самарќанд гурехтани амир 

Музаффар,10 омадани лашкари рус ба болои Љиззах, муњосираи он, 

                                                           
1 Њамон љо. В.167а-173а. 
2 Њамон љо. В.173а-175а. 
3 Њамон љо. В.175б-176а. 
4 Њамон љо. В.177б-180а. 
5 Њамон љо. В.180б-185а. 
6 Њамон љо. В.185б-188б. 
7 Њамон љо. В.189а-194а. 
8 Њамон љо. В.194а-197а. 
9 Туњфаи шоњї. В.198а-200б. 
10 Њамон љо. В.201а-207а. 
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кушта шудани асокири зиѐд,1 рафти муњосираи Љиззах ва истилои он аз 

љониби Россияи подшоњї,2 њар яке ба таври муфассал дар фаслњои 

алоњида тасвир ѐфтаанд. 

Лашкари Россия ба Самарќанд, фитнаи муллоѐни ѓазоталаб ва 

кушта шудани онњо дар мадрасаи Тиллокорї дар як фасли људогона аз 

тарафи Сомї наќл шудааст3. 

Муаллифи асар дар ду фасли алоњида бе љанг дохил шудани 

лашкари рус ба Самарќанд4 ва лашкаркашии Россияи подшоњї ба 

тарафи вилоѐти Каттаќўрѓону Панљшанбе ва тасхири ин мавзеъњоро5 

њамчун шоњиди воќеї тасвир менамояд. 

Фитнаи њокими Самарќанд Шералї иноќ дар бадгумон сохтани 

падар аз писар, ба Ѓузор фиристодани Абдумалик, машварати 

пинњонии Абдумаликтўра ба амирони дарборї чун Худоѐришики 

ќараманѓит, Иброњими манѓит, Темурхољаи манѓит, Эшназарбеги 

шаѓовулї ба муќобили амир Музаффар, ба исѐни Абдумалик 

пайвастани Бобобегбийи њокими Шањрисабз, Љурабеки њокими Китоб, 

бо дастгирии ањолии Ѓузор ва Шањрисабз ба муњосира кашидани 

Самарќанд6 мавзуи фасли алоњидаро ташкил додаанд. 

Исѐни Остонаќули ќозойаѓлии ќунѓурот, муњосира кардани 

вилояти Шеробод, талаву торољ ва оташ задани дўкону саройњо, 

таслими ќалъаи Шеробод ва озими Ѓузор шудани њокими он 

Каримќулбї, сар задани шўру исѐн дар тамоми ноњияњои Њисор, бо 

маќсади эмин мондан аз фитнаву ошўб ба Бухоро кўч бастани 

њокимони Њисор, Дењнав, Юрчї, Файзобод, Сариљўй ва Сариосиѐ, 

шикасти Абдумаликтўра дар Самарќанд, ќатли омми ањолии 

                                                           
1 Њамон љо. В.207б-211а. 
2 Њамон љо. В.212а-215а. 
3 Њамон љо. В.215б-221б. 
4 Њамон љо. В.222а-226а. 
5 Њамон љо. В.227а-227б. 
6 Њамон љо. В.228а-232б. 
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Самарќанд аз љониби лашкари русро низ муаллиф дар бахши алоњидаи 

асараш баѐн намудааст1. 

Њаводиси дохили аморат, исѐну ошўбњои мардумї, саркашии 

њокимони људогона, мољароњои дохилидарборї, ки бисѐри онњо дар 

пеши назари Сомї ба вуќуъ омадаанд, аз назар ва тањлили ў берун 

намондаанд. Аз ин рў, ў ба баѐни ин њаводис фаслњои људогонаи асари 

худро бахшидааст. Аз љумла, фиристодани  лашкар бо сардории Таѓой 

Муродбий ва Юлдошбий ба љониби Ѓузор барои дастгирии 

Абдумалик, фирори тўра ба Шањрисабз, муњорибаи Тезоб, хурўљи 

Сиддиќ тўраи ќазоќ ва талаву торољ шудани ањолии Кармина, фирори 

њокими он ба Бухоро, эљоди фитнаву фасод ва ошўб андохтани ў дар 

Бухоро соли 1867, ба воситаи дањ њазор сарбоз, шаш зарб тўпи 

дурандози  ќалъашикани рус шикаст додани Абдумаликтўра, фирори ў 

ба Тошќурѓон ва Хоразм дар соли 1868, фурў нишондани исѐни 

ќабоили ќунѓурот бо сарварии Остонаќул, Ёдгорбег, Шоњмурод ва 

фирори эшон ба Балх дар соли 1869, сар задани шўру исѐн дар Њисору 

Дењнав, дар соли 1869 тасарруфи Дењнав аз тарафи Ањмадбег (аз авлоди 

Абдукарим, мири Њисор), муњосираи Дењнав, фирори Ањмадбег ба 

Балх,юриши ќушбегї ба Њисор, Хатлон ва Ќўрѓонтеппа дар сањифањои 

238а - 266б-и «Туњфаи шоњї» баѐн гардидаанд2. 

Солњои охирини њукмронии амир Музаффар, вазъи ноороми 

аморат, саркашии њокимону бекњои алоњида, махсусан њокимони 

Шањрисабзу Китоб ва барои кўмак мурољиат намудани амир ба 

губернатори рус аз љониби муаллиф тасвири худро ѐфтаанд. Масалан, 

ирсоли номаи имдодии амир Музаффар ба губернатори рус љињати 

тасхири вилояти Шањрисабзу Китоб ва аз њукумат дур кардани ќабилаи 

кенегас дар як бахши алоњида наќл шудааст. 

Дар фаслњои охири асар Сомї оќибати кори Абдулмаликтўра, 

фирори ў ба Хоразм ва гузаштани ў ба тарафи Кобул, фитнаи 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.233а-237б. 
2 Њамон љо. В.238а-266б. 
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Аллоњѐрбеки бањрин дар Хатирчї, гурехтани Искандархони афѓон аз 

Нурато ва кушта шудани Абдуљабборбеги туќсабо дар соли 1864-1865, 

фавти шоњи Россия Александр ва нишасти писараш Николай ба тахти 

Россия ва иштироки амир Абдулањад дар маросими тољгузорї, дар чанд 

вараќ (267а-289б)1 оварда шудаанд. 

«Туњфаи шоњї»-и Сомї бо зикри марги амир Музаффар2 ва бар 

тахт нишастани амир Абдулањад дар соли 18853 анљом меѐбад. 

Асари «Туњфаи шоњї» асосан таърихи сиѐсии хонигарии Бухорои 

давраи њукмронии манѓитињоро дар бар гирифта, масъалањои 

иќтисодиро пайгирї намекунад. Вале ба шарофати инъикоси 

беѓаразонаи њаводис дар асар лањзањои муњимми  њаѐти љамъиятї-

сиѐсї, вазъи оммаи мењнаткаш низ дарљ шудааст. 

Табиист, ки Мирзо Абдулазими Сомї асари худро дар асоси 

дидаву, шунидањо, мушоњидањо ва баъзе манбаъњои хаттї рўи ќоѓаз 

овардааст. Одатан аксарияти муаллифони осори хаттї аз зикри 

манобеи таърихии истифодашуда дар дохили матн худдорї мекунанд. 

Ба истиснои муаллифи асари мавриди тањќиќии мо, ки барои таќвияти 

нигоштањои худ, аз муаллифон ва осори дар замони худ маълум 

возењона сухан мегўяд. Масалан, ў дар ќисмати «Ибтидои тасаллут ва 

найли салтанати Муњаммадхони манѓит» њангоми баѐни муносиботи 

Нодиршоњи Афшор бо Абулфайзхон ва навиштани маншури салтанат, 

яъне муайян намудани доираи имтиѐзи Абулфайзхон Мирзо 

Мањдихонро зикр мекунад. Мирзо Мањдихони Астарободї, писари 

Муњаммаднасири Астарободї буда, 23 январи соли 1747 шомили њайате 

ба сарпарастии Мустафохон Шомлу бо њадяњои зиѐд ба Баѓдод рафт, то 

бо Ањмадпошо (њокими Баѓдод) мулоќот кунад, аммо дар Баѓдод чун 

хабари марги Нодиршоњро шунид, ба Машњад ва ба ќавле ба Табрез 

рафт ва гўшаи узлат гузид. Таърихи даќиќи марги Мирзо Мањдї 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.267а-289б. 
2 Њамон љо. В.290б-292б. 
3 Њамон љо. В.293а-299а. 
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маълум нест. Аз ў осоре чун «Таърихи љањонкушойи Нодирї», «Дарраи 

нодира», «Санглох», «Миншоот» боќї мондааст. Нодиршоњ ба муншии 

худ амр намуд, ки маншури салтанати мамолики Туронро то уќбаи 

Кошѓар ба оби зар навишта, њозир оварад. Муаллиф инчунин дар 

тавсифи амир Шоњмурод барои таќвияти авсофи амир асари 

сиѐсатмадор ва мусташриќи маъруфи шотландї Сэр Љон Малком1-ро, 

ки шоњиди воќеаи ќизилбош дар замони амир Шоњмурод буда, дар 

асараш ба риштаи тасвир кашидааст, тавсия медињад. 

Дар нигоштани таърихи лашкаркашии амир Шоњмурод ба Марв аз 

ќасидаи Мирзо Содиќи муншї иќтибос меорад. Мирзо Содиќи муншї2, 

дар фатњи Марв ќасидае мутазаммини таърих дар силки назм кашида 

манзур сохта, мавриди алтофи беѓоят хусравонї шуд3. Аммо аќидаи 

Мирзо Шамси Бухорої дар мавриди таърихи фатњи Марв баръакси 

онњост, ки чунин гуфта: «сари ѓулом бурид ва зери дор нињод»4.  

                                                           
1 Сэр Љон Малком, сиѐсатмадор ва мусташриќи маъруфи шотландї, сафир ва 
намояндаи давлати англис дар Њинд дар дарбори Фатњалишоњи Ќољор буд. Вай ба 
хидмати ширкати Њинди Шарќї даромад ва ба воситаи тасаллут дар забони форсї, 
мутарљими форсии низоми Њайдаробод шуд. Сипас аз љониби ширкати Њинди 
Шарќии Британия ба унвони фиристодаи махсус ба дарбори Фатњалишоњ омад ва 
бо њољї Иброњими Шерозї, садри аъзами ваќт паймони бозаргонї муътаќид кард. 
Малком бори дигар дар соли 1809 аз тарафи њукумати Њинд ба Эрон омад ва 
муддате дар Эрон монд ва саранљом соли 1812 ба Англия бозгашт. Чанд соли баъд 
китоби маъруфи худ “Таърихи Эрон”-ро дар ду љилд мунташир кард. “Таърихи 
сиѐсии Њиндустон”, “Тарњи сабкњо”, “Тарњњое дар мавриди Эрон”, “Ёдбуде аз 
Њинди Марказї” аз осори ўст. Китоби “Таърихи Эрон”-и Љон Малком бори нахуст 
тавассути Мирзо Исмоили Њайрат дар соли 1287 ќ. ба форсї баргардонда шуд ва 
дар Њинд ба чоп расид. 
2 Мирзо Муњаммад Содиќи муншии Бухорої, шоир, муаррих ва хушнависи маъруф, 
ки муддате самти муншии дарбори амир Њайдари манѓитро дошт, аммо баъд ба 
сабаби беэътиної ба дарбориѐн аз он самт маъзул ва ба кўњистони Дарвоз ронда 
шуд. Дар куњансолї иљоза ѐфт ба Бухоро баргардад, аммо ба Ќаршї рафт ва то 
поѐни умр дар он љо монд. Вай шоири ѓазалсаро буда, дар ѓазал аз амир Хусрави 
Дењлавї, Њасани Дењлавї, Њофиз, Камоли Хуљандї ва ба вежаи Бедил таъсир 
гирифтааст. Аз ў девони шеър боќї мондааст. “Дахмаи шоњон”, “Ќазо ва ќадар”, 
“Соќинома”, “Манзумаи футуњоти амири маъсум ва амир Њайдар” аз дигар осори 
ўст. Ниг ба “Донишномаи адаби форсї”. Љ. 1. (Осиѐи Марказї). - С.558. 
3 Туњфаи шоњї. В.65. 
4 Мирзо Шамси Бухорої. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.114. 
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Мирзо Абдулазими Сомї дар ташбењ додани љасорату фасоњати 

амир Шоњмурод ба амир Темури Кўрагонї аз «Аљоибу-л-маќдур фи 

навоиби Темур»-и Ибни Арабшоњ иќтибос меорад. 

Хулоса, асарњои навиштаи Сомї, аз љумла «Туњфаи шоњї» ва 

«Таърихи салотини манѓития», ки фарзияи якранг будани ин ду асар аз 

љониби баъзе муаррихон вуљуд дорад, агарчанде инъикоси як давраи 

таърихист, аслан тарзи нигориш, баѐни њаводис куллан аз њам фарќ 

мекунанд. Чунончи, њаљман зиѐд будани асари мавриди тањќиќи мо, ки 

дар таърих бо номи «Ахбори расмї» низ маълум аст, њаводисро то соли 

1898-99 ба риштаи тасвир кашида, алораѓми тафовут дар санањои 

таърихї, дар он чунин воќеањои таърихї, аз љумла шўриши Андиљон бо 

роњбарии Дукчиэшон соли 1898, љаласаи њарбї дар Оќтеппа пеш аз 

хуљуми лашкари рус, даъват кардани шўро дар давраи амир Музаффар 

дар Кармина баъди ишѓоли Самарќанд, оид ба иштироки ќабилањои 

туркман дар њайати лашкари Бухоро ва ѓайра дида намешаванд.  
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БОБИ 2. ИНЪИКОСИ ВАЗЪИ СИЁСЇ ВА ИДОРИИ ХУРОСОНУ 

МОВАРОУННАЊРИ НИМАИ АВВАЛИ АСРИ XVIII – НИМАИ 

АВВАЛИ АСРИ XIX ДАР «ТУЊФАИ ШОЊЇ» 

 

2.1. Бозтоби авзои сиѐсии Хуросону Мовароуннањри нимаи аввали асри 

XVIII дар «Туњфаи шоњї» 

 

Давраи њукмронии Аштархониѐн (Љониѐн) яке аз даврањои 

пуртаззод ва вазнину мушкил дар таърихи халќи тољик ба њисоб 

меравад. Болоравии ќуввањои иртиљоии феодалї, парокандагии сиѐсї, 

љангњои пайдарпайи дохилї, холї мондани шањрњо, аз тохтутозњои 

њокимони гуногун хароб гардидани дењањо, ин њама хусусияти хоси 

давраи њукумати Аштархониѐн аст, ки дар асоси нигоштањои Мирзо 

Абдулазими Сомї ва дар ќиѐс бо сарчашмањои дигар боз њам 

равшантар мегардад. 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» тасвири њаводиси замони 

Аштархониѐнро баъд аз марги Субњонќулихон оѓоз мекунад. Тибќи 

навиштаи Сомї, Искандархон, падари Муњаммад Муќимхон, писари 

бузурги Субњонќулихон буда, аз љониби падар валиањд интихоб 

мегардад. Аммо Искандархон дар айѐми њаѐти падар фавтид ва 

Субњонќулихон баъд аз сўгворї Муњаммад Муќимхон, писари ўро ба 

љой падараш дар вилояти Балх њоким таъйин намуд1.  

Сарчашмањои дигар, аз љумла «Таърихи Муќимхонї» низ хабар 

медињад, ки дар охири њукумати Абдулазизхон (1645-1680) дар 

муборизањо барои ќудрат миѐни ў ва Субњонќулихон, аксари амирон ва 

њокимони мањалњо Субњонќулихонро дастгирї карданд ва ў аз ин 

истифода намуда, соли 1680 соњиби тахти Бухоро гардид. 

Субњонќулихон барои муњофизати сокинони Балх ва љорї намудани 

тартибу низом њамчун вориси тахти Бухоро ба он љо яке аз фарзандони 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.6б. 
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худ Искандар Муњаммадхонро мефиристад. Искандархон дар Балх 

њамагї се сол њукмронї намуд ва дар синни бисту њашт солагиаш аз 

тарафи Мавзун Сурої, ки бо бародари Искандарбек Абумансурхон 

њамроз буд, зањр дода кушта шуд1. 

Дар замони Субњонќулихон мавќеъ ва эътибори Мањмудбий аз 

ќабилаи ќатаѓан фавќулодда баланд гардида, унвони «атолиќ»-ро 

соњиб гардид. Атолиќ олитарин рутбаи давлатии хони Бухоро буд, ки 

пас аз хон маќоми аввалро ишѓол карда, вазифаи нахуствазириро адо 

менамуд. Субњонќулихон дар муборизаи зидди хевагињо ба кўмаки 

Мањмудбий атолиќ рў овард ва фурў нишондани исѐни амирони Балхро 

низ ба њамин атолиќ супорида, ўро њокими Балх ва Бадахшон таъйин 

кард.2 

Њокими Балх Мањмудбий атолиќ мавќеи худро мустањкам намуда, 

дар баробари хонии Бухоро мустаќилияти бештарро ба даст овард. Ў 

сиѐсатеро амалї менамуд, ки ин дар байни пешвоѐни ќабилањои 

бодиянишини гирду атроф боиси норизої гардид. Амирони ќабилањои 

курома бар зидди ў исѐн карда, бахзе мањалот ва манзилу макони 

мансабдоронро ѓорат намуданд ва хуни чандин нафарро рехтанд. 

Мањмудбий њарчанд кўшиш намуд, аммо ин бетартибиро пахш карда 

натавонист. Ў ин бенизомиро аз набудани вориси тахти Бухоро дар 

Балх вобаста медонист ва бо маќсади тањким бахшидан ба эътибори 

худ бо мактуб ба Субњонќулихон мурољиат намуд, то ки ў набераи 

хурдсоли худ Муњаммад Муќим султонро њамчун љонишин ба Балх 

фиристонад3. 

Вале, Сомї ќазияи њокими Балх таъйин кардани Муњаммад 

Муќимхонро ба таври дигар шарњ медињад. Тибќи нигоштаи ў, баъди 

                                                           
1 Тазкираи Муќимхонї. С.194-196; Мукимхансакая история. С.117-118; Таърихи 
Муќимхонї. В.61а-62б. 
2 Муњаммад Юсуфи Мунши, Мукимханская история.Перевод с таджикского, 
предисловие, примечания и указатели профессора А.А.Семенова. – Ташкент, 1956. - 
С.153. 
3 Муҳаммад Юсуфи Муншӣ. Тазкираи Муқимхонӣ. Пешгуфтор ва тавзеҳоти 

Фариштаи Саррофон. - Теҳрон:Мероси мактуб,1370. - С.256. 
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вафоти Искандархон, Субњонќулихон аз рўи мењру шавќате, ки ба 

писараш дошт, набераашро њокими Балх ва валиањди худ таъйин 

мекунад1. Баъд аз марги Субњонќулихон, менависад Сомї, ањли дарбор 

аз љињати дурии роњ ва хавфи фитнаву фасод Убайдуллоњхонро (1702-

1711) дар сарири салтанат нишонданд, ки боиси норозигии Муњаммад 

Муќимхон бо амакаш гардид. Муњаммад Муќимхон дар Балх ба номи 

худ хутба хонд ва сикка зад.  

Бояд зикр кард, ки шањри Бухоро дар замони Аштархониѐн 

маркази сиѐсї ва идории давлат буд, Балх бошад маркази дуюм ва аз 

шањрњои муњим ба њисоб мерафт, зеро валиањди Бухоро ба унвони 

«хон» дар Балх менишаст ва идораи ин вилоят ба зиммаи ў вогузор буд. 

Сарчашмањои таърихї шањодат медињанд, ки валиањди хурдсол, ки дар 

тарбияи атолиќњо буд, бо тањрики онњо мушкилоте барои хонњои 

Бухоро эљод мекард. Вилояти Балх сарзамини густурдае буд, ки 

марзњояш то давлати Бобуриѐни Њинд мерасид. Бинобар ин давлати 

марказї ба ин ќаламрави валиањднишин таваљљуњи хос мекард.  

Сомї таърихи ба сари тахт омадани Убайдуллоњхонро соли 1702 

навиштааст, ки дар баъзе манобеъ, аз љумла «Таърихи Муќимхонї» 

соли 1710 омадааст. Муњаќќиќи шинохтаи тољик А. Саидов дар асоси 

ахбори манобеъи муътамад бар таќвеияти Сомї, оѓози њукумати 

Убайдуллоњхонро соли 1702 номидааст2.  

Сомї дар асари худ нисбат ба дигар маъхазњо ќадаме ба пеш 

гузошта, мољарои амак ва хоњарзодаро барои ба даст даровардани 

њокимияти сиѐсї хеле ба тафсил баѐн медорад. 

 Дар хусумат ва тезутунд шудани муносибатњо миѐни 

Убайдуллоњхон ва Муњаммад Муќимхон, муаллифи «Туњфаи шоњї» 

Муњаммад Муќимхонро пешгом шуморида, менигорад, ки бо 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.6б. 
2 Саидов А. Таджикский народ в XYII-первой половине XYIII вв. в кн: История 

таджикского народа. Т.IY.Отв. ред. Х. Пирумшоев. - Душанбе, 2010. С.175; 
Саидзода А.Мовароуннањр дар асри XYII ва нимаи аввали асри XYIII (таърихи 
сиѐсї, иљтимої-иќтисодї ва фарњангї). – Душанбе, 2020. - С.158. 
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шунидани хабари бар тахт нишастани Убайдуллоњхон Муњаммад 

Муќимхон розї нашуда, дар фикри муњориба афтод. Мањмудбий 

атолиќ, ки њокими вилояти Ќундуз буд, њарчанд кўшиш кард, ки ўро аз 

ин роњ боз дорад, вале муваффаќ нагардид1.  

 Вале муаллифи «Тазкираи Муќимхонї» Муњаммад Юсуфи 

Муншї ќазияро ба таври дигар баѐн медорад, ки тибќи навиштаи ў 

Муњаммад Муќимхон ба Убайдуллоњхон ба ифтихори ба тахт 

нишастанаш номаи табрикотї фиристод ва супоридани онро ба зиммаи 

Муњаммадќулиќушбегї вогузор намуд. Убайдуллоњхон бо фиристодањо 

муносибати дурушт намуд ва муддати шаш моњ барои ба Балх 

бозгаштани онњо монеъ шуд. Ў ба љамъ намудани лашкари 

Мовароуннањр фармон дода, сарбозони зиѐде гирд оварда, ба сўи Балх 

лашкар кашид2. 

Муњаммад Муќимхон бо лашкари бисѐр аз дарѐи Ому гузашта, ба 

Насаф њуљум намуда, вилояти мазкурро муњосира кард. Чун муваффаќ 

нагардид, ба вилояти Балх ва Бадахшон ќонеъ ва розї гардид. Аммо 

Убайдуллоњхон аз љуръат ва љасорати ў ранљида, бо лашкари бисѐр 

барои саркўб сохтани Муњаммад Муќимхон ба љониби вилояти Балх 

њаракат намуд. Бино ба нигоштаи Сомї Убайдуллоњхон ба вилояти 

Шеробод расида, дар соњили дарѐи Ому ќарор гирифт. Амирони 

Бухоро гузаштан аз дарѐро салоњ надониста, рўзе чанд дар лаби дарѐ 

истоданд, вале боз ба Бухоро баргаштанд. Баъд аз ин, бо дахолати 

атолиќ Мањмудбий ќатаѓан дар миѐни Убайдуллоњхон ва Муњаммад 

Муќимхон муносибати дўстона барќарор гардид3.  

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар нигоштани мубориза байни 

Убайдуллоњхон ва Муњаммад Муќимхон, Мирзо Абдулазими Сомї аз 

зикри лашкаркашињои Убайдуллоњхон дар роњи ба даст даровардани 

Балх хомўш аст. Тибќи маълумоти муаллифи «Убайдуллоњнома» 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.7. 
2 Тазкираи Муќимхонї. - С.295-315. 
3 Туњфаи шоњї. В.7 б. 
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Убайдуллоњхон пеш аз лашкар кашидан ба сўйи Балх ба тарафи 

Самарќанд њаракат намуд ва ќабилањои гирду атрофи он, инчунин 

Зомин, Ўротеппа, Шош, Фарѓона, Хуљанд, Андиљон, Тошканд, Оќ-

кўтал, Сайрам ва Туркистон ба истиќболи ў баромада, изњори 

фармонбарї аз хон намуданд. Исѐнгарон ва шахсони саркаш ба ќатл 

расонда шуданд1. 

Танњо Мирзо Шамси Бухорї зикр мекунад, ки даргирињои 

хонаводагї миѐни амак ва хоњарзода панљ сол тўл кашид ва саранљом 

бо дахолати Мањмудбий атолиќ Муњаммад Муќимхон дар набард бо 

Убайдуллоњхон пирўз шуд2. Вале тибќи нигоштаи Сомї Мањмудбий 

атолиќ боис гардид, ки дар муддати аввал миѐни онњо сулњу салоњ 

барќарор гардад3. 

Мољарои кушта шудани Муњаммад Муќимхонро Сомї чунин 

тафсир мекунад, ки Муњаммад Муќимхон ба мулки Балх ќаноат 

накарда, барои барканор кардани Мањмудбий атолиќ њавои вилояти 

Ќундуз кард. Вале Мањмудбий атолиќ бо такя ба ќабилаи ўзбекии 

ќатаѓан соли 1706 Муњаммад Муќимхонро ба ќатл расонида, худ 

Балхро тасарруф намуд4. 

Аммо Мир Муњаммад Амини Бухорої менависад, ки Мањмудбий 

атолиќ бо бањонаи он, ки волии Балх Муњаммад Муќимхон бо фисќу 

фасод машѓул шуда, аз корњои давлатї канорагирї менамояд, ўро ба 

ќатл расонида, худро хон эълон намуд5.  

Убайдуллоњхон барои марги бародарзодааш хост аз Мањмудбий 

ќасос гирад ва бањори соли 1707 ба Балх лашкар кашид, ки он таќрибан 

се моњ идома ѐфт6. 

                                                           
1 Мир Мухаммед Амин-и Бухари. Убайдулла-наме. Перевод с таджиксого с 
примечаниями член-корреспондента Академии наук Узбекской ССР профессора 
А.А.Семенова. - Ташкент,1975.- С.53-55. 
2 Таърихи Бухоро ва Хуќанду Ќошѓар. - С.44. 
3 Туњфаи шоњї. В.7б. 
4 Њамон љо. В.8а. 
5 Абдулла-наме. - С.150. 
6 Саидзода А.Мовароуннањр дар асри XYII ва нимаи аввали асри XYIII. - С.181. 
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Мирзо Абдулазими Сомї аз мољарои лашкаркашии 

Убайдуллоњхон ба Балх, муњосираи он ва ба Ќундуз фирор намудани 

Мањмудбий атолиќ хомўш аст. Њол он ки тибќи шањодати сарчашмањо, 

пас аз муњосираи дуру дароз лашкари Убайдуллоњхон Балхро ишѓол 

кард. Мањмудбий атолиќ ба Ќундуз рафт ва муддате дар он љо зист ва 

дар таърихи 1126\1714 дар ќалъаи Ишкошим бо ањли Бадахшон 

муњориба намуд. Соли 1714 зилзила шуд ва ў дар асари фурў рафтани 

саќфи хона даргузашт1. 

Баъди вафоти Мањмудбий атолиќ, тибќи нигоштаи Сомї, 

Убайдуллоњхон Одилбий атолиќро њокими Балх таъйин мекунад.  

Убайдуллохон охирин кас аз хонадони салтанати Аштархониѐн 

буд, ки дар роњи мањдуд намудани худсарињои феодалон ва пурќувват 

кардани њокимияти марказї саъйю кўшише ба харљ додааст.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» Убайдуллохонро подшоњи донишманд 

ва соњибтадбир номида, менависад, ки «дар умури подшоњї ва 

воридоти мулк касеро [аз] умаро мудахалоте надода, аксар умуротро 

худ файсал медод»2. Дар таќвияти ин гуфтањо, муаррихи барљаста Б. Ѓ. 

Ѓафуров ќайд кардааст, ки Убайдуллоњхон охирин кас аз хонадони 

салтанати Љониѐн буда, ки дар роњи мањдуд намудани худсарињои 

феодалони марказгурез ва пурќувват кардани њокимияти марказї 

саъйю кўшише ба харљ дод3. Вале зиддияти байни хон ва феодалони 

мањаллї рўз то рўз меафзуд. 

А.Саидзода зимни тањлил ва баррасии давраи њукмронии 

Убайдуллоњхон, бо такя ба асари Абубакри Тартушї «Сирољу-л-мулук» 

дар хусуси сабаби заволи давлат иброз медорад, ки ваќте аз њоким 

корњои дар давлат рўйдодаро пинњон менамоянд, ў нисбати дўстону 

душманонаш бепарво мешавад ва ин сабаби дар мањалњои мухталиф 

сар задани исѐну ошўбњо мегардад. Ваќте ки шахс дар рўњи 
                                                           
1 Муњаммад Яъќуб ибни амир Муњаммад Дониѐлбї. Гулшану-л-мулук. Дастхати 

Маркази мероси хаттии назди раѐсати АМИТ, №2663. В.80б-81а. 
2 Туњфаи шоњї. В.8а. 
3 Ѓафуров Б.Ѓ. Тољикон. - С.781. 
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бемасъулиятї ва чоплусї тарбия меѐбад, ў аз рўи пасттинатии худ 

тамаъкор шуда, ба њар кас бо чашми њарисї менигарад ва обрўю 

эътибори шахсони олињимматро ба эътибор нагирифта, ба ашхоси 

бузург рафтори ношоиста менамояд. Ва нињоят, ваќте ки 

андозљамъкунандагон ва мансабдорон ба ањолї зулм мекунанд, адовати 

мардум нисбат ба сардори давлат зиѐд мешавад, ин омилњо дар замони 

њукмронии Убайдуллоњхон мешоњида мегардиданд1. 

 Ин боиси дар соли 1711 кушта шудани Убайдуллохон ва талаву 

торољ гардидани дарбору хазинаи давлат шуд. Муддати салтанат ва 

подшоњи Убайдуллоњхон тибќи маълумоти «Туњфаи шоњї» нуњ сол ва 

умри ў сї сол буда, дар соли 1124њ./1712м. мулкро видоъ гуфт2. Доир ба 

муддати њукумати Убайдуллоњхон дар манобеъи таърихї аќидањо 

мухталифанд. Чунончи, дар «Таърихи Бухоро, Хўќанд ва Кошѓар» ва 

«Таърихи Муќимхонї» давраи њукумати ўро аз соли 1114-1123/1702-

1710/17113 ва дар китоби «Насабномаи хулафо ва шарњриѐрон» муддати 

њукумати ў аз соли 1114-11194 \ 1702-1707-1708 сабт шудааст. Ахбори 

муаллифони «Убайдуллоњнома» ва «Таърихи Абулфайзхон», ки 

шоњиди замонанд ва ќатли Убайдуллоњхонро соли 1711 мешуморанд5, 

бештар ба њаќиќат наздик аст. 

Дар маљмуъ, бо дарназардошти манобеи таърихї ва бахусус 

навиштаи Сомї метавон хулоса кард, ки дар даврони њукмронии 

Субњонќулихон ва Убайдуллоњхон ќудрати Аштархониѐн дар 

Мовароуннањр рў ба таназзул нињод ва ашрофи мањаллї ќудрат ѐфтанд 

ва Хуќанду Фарѓона солњои 1700-1702 мустаќил шуданд.  

Баъди Убайдуллохон ба тахти хонї бародараш Абулфайзхон (1711-

1747) нишаст, ки ў низ вазъияти сиѐсии мамлакатро дигар карда 

                                                           
1 Саидзода А.Мовароуннањр дар асри XYII ва нимаи аввали асри XYIII. - С.197-
198. 
2 Туњфаи шоњї. В.8а. 
3 Таърихи Бухоро,Хўќанд ва Ќошѓар. - С. 43; Таърихи Муќимхонї. - С.10. 
4 Насабномаи хулафо ва шарњриѐрон. - С.406. 
5 Убайдулла-наме. - С.271; История Абулфейз-хана. - С.15. 
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натавонист. Дар ањди Абдулфайзхон буњрони сиѐсї, љангњои байнихудї 

ва исѐнњои феодалї ба нуќтаи баландтарини худ расид. Кишвар ба 

мулкњои хурд таќсим шуда, мустаќилона идора мешуданд ва бо якдигар 

робитае надоштанд. Балх аслан аз итоати Бухоро берун гашта, дар он 

љо низ воќеањои сиѐсии пурталотум рўй дода буданд. 

Дар бораи таърихи ба сари тахт нишастани Абулфайзхон дар 

миѐни муаррихон ихтилофи назар вуљуд дорад. Муаллифи 

«Насабномаи хулафо ва шањриѐрон» таърихи ба сари тахт омадани ўро 

соли 17051 ва Муњаммад Салими Бухорої соли 1718-17192 зикр 

кардаанд. Сомї онро соли 1712-1713 ѐд кардааст3. Академик В.В. 

Бартолд оѓози салтанати Абулфайзхони Аштархониро соли 1711-17124 

гуфтааст, ки зоњиран њамин сол сањењ ба назар мерасад. Рољеъ ба 

таърихи вафоти Абулфайзхон ихтилоф дида намешавад. Тибќи 

нигоштаи «Туњфаи шоњї» Абулфайзхон њафт рўз баъд аз марги 

Нодиршоњи Афшор соли 1160/1747 даргузашт. Муњаммад Козими 

Марвї низ марги ўро дар моњи раљаби њамин сол/июл-августи соли 

1747 зикр мекунад5. 

Абулфайзхон вазъияти сиѐсии мамлакатро, ки он дар натиљаи 

зиддияти байни хон ва феодалони мањаллї рўз то рўз меафзуд ва боиси 

кушта шудани Убайдуллоњхон ва талаву торољ гардидани дарбору 

хазинаи давлат шуд, дигар карда натавонист. 

 Тибќи ахбори муаллифи «Туњфаи шоњї» њокими Балх Одилбий 

атолиќ сар аз итоати Абулфайзхон бароварда, аз авлоди 

Валимуњаммадхон Ибодуллоњсултонро аз вилояти Њирот оварда, дар 

маснади њукумати вилояти Балх нишонд ва онро мустаќил эълон кард. 

Вале дар манобеи дигари таърихї њоким таъйин намудани 

                                                           
1 Насабномаи хулафо ва шарҳриѐрон. - С.406. 
2 Кашкўли Салимї. - С.250-257. 
3 Туњфаи шоњї. - С.8. 
4 Бартолд В.В. История исламских государств. Т 2. Ч.II. - М.: Изд. Наука,1964. – С. 
480. 
5 Оламоройи Нодирї. Љ. 3. - С.1122. 
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Ибодуллоњсултон баъди вафоти Одилбий атолиќ, бо маслињати аъѐну 

ашроф сурат гирифтааст1. 

Бино ба гуфтаи Сомї, Балх дар замони њукумати 

Ибодуллоњсултон, Санљарсултон ва Муњаммадсултон мустаќил буда, 

ба њукумати марказї итоат намекард2.  

Солњои 1716-1717 ќабилаи ќипчоќњо ба теъдоди ќариб 100 њазор 

нафар аз тарафи Миѐнкол ба тарафи Самарќанд ва Ќаршї муњољират 

намуданд. Онњо мисли малах киштзор ва дарахтони он вилоятњоро 

нобуд карданд ва нисбат ба мардум њар чи мехостанд, бадкирдорї 

намуданд. Абдулфайзхон ба муќобили ќипчоќњо ягон чораи ќатъї ва 

самарабахш наандешид. Ў њамчун хони иродааш заиф амал кард, ки 

амрњояш берун аз остонаи ќаср эътибор надоштанд. Абдулфайзхон аз 

пагоњ то бегоњ дар ќасри худ бо шаробнўшию фосиќї банд буд. Тибќи 

шањодати Сомї «Абулфайзхон подшоње буд, ки ба њамнишинии 

парирўѐн ва таљарруи бодаи арѓувон парвои мулк надошт»3. Дар 

нусхаи тањти раќами 786 шахсияти Абулфайзхон каме васеътар шарњ 

ѐфтааст. Чунончи оварда шудааст: «Аз касрати шурби мудом ва 

тасаллути кайфияти май фавоњиш њадди эътидол таљазовуз карда, дар 

нангу номуси мардум ва рехтани хунњои ноњаќ далер шуда, мардуми 

бисѐреро бељурм ќатл мекард ва њар љо зану духтари соњибљамолеро 

шунавад, ба зўр гирифта меовард»4. 

Давраи салтанати охирин намояндагони Аштархонї замони 

пурошўб ва даргирињо буд. Кишварро ошўбњои мардумї, буњрони 

иќтисодї ва ќашшоќї фаро гирифта, идории марказї барои давлати 

ягона аз миѐн рафта буд. Самарќанд ба мулки мустаќил ва раќиби хони 

                                                           
1 Хољаќулибеки Балхї.Таърих-и Кипчак-хани. /Перевод с персидского Э.Хуршут// 
Материалы по истории Средней и Центральной Азии X-XIX вв. - Ташкент, 1988. - 
С.257-258; Абдуррахман Тали. История Абулфейз-хана. Перевод с таджикского, 
предисловие, примечания и указатели профессора А.А.Семѐнова. - Ташкент, 1959. - 
С.40-41. 
2 Туњфаи шоњї. В.8б. 
3 Њамон љо. В.12б. 
4 Њамон љо. В.153а. 
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Бухоро табдил ѐфта, аз бодиянишинони ќазоќ кўмак хост, ки онњо ба 

ин љо омада, дар тўли њафт сол (1723-1730) водии Зарафшонро вайрону 

валангор намуданд. Боѓоту киштзорњои мардум дар зери суми 

чорпоѐни бодиянишинон ба биѐбон табдил ѐфт, мардуми водї тарки 

ватан карданд. Заминњои кишт ва чарогоњњои мамлакат зери суми 

чорпоѐни сершумори бодиянишинон ба биѐбон мубаддал шуданд. Ба 

гуфтаи Муњаммадвафои Карминагї ќазоќњои сањронишин дар зарфи 

«њафт сол амволи хосу омро ба ѓорат ва мардумро ба асорат бурданд. 

Њосили ѓалла нињоятдараља коњиш ѐфт, ќањтї ва гаронї аз њар чињат 

дар њадди интињои берањмї эњсос мешуд, гуруснагї ва ќашшоќї 

њукфармої мекард»1. 

 Сомї ин манзараро чунин тасвир кардааст, ки љамоати 

ќараќалпоќ, хитой-ќипчоќ њар сол ба Бухоро ва Самарќанд њамла 

карда, зироатњо ва мардуми зиѐди ин ду шањрро ѓорату торољ ва сар аз 

тан људо намуда, бармегаштанд. Аз ин рў, ќањтие дар Бухоро ва 

Самарќанд рух дод, ки мардум аз нињояти гуруснагї ба хурдани майит 

афтода, мурдањоро дафн кардан намонда, мехўрданд. Осори ќањту 

гуруснагї дар Самарќанд аз Бухоро бештар зуњур ѐфт. Харобии 

вилоятњо ба њадде расид, ки дар Бухорои шариф дар ду мањалла ва 

гузар одам монд ва дар Самарќанд шахсе намонда, њар кас ба њар тараф 

кўчида рафтанд2. 

Дар таќвияти ахбори «Туњфаи шоњї» дигар манбаъњои таърихї 

хабар медињанд, ки ќазоќњои Дашти Ќипчоќ аз сардию бенавої ба 

Самарќанд кўч бастанд ва дар тамоми водии Миѐнкол то туманоти 

дигари Бухоро пањн шуданд. Дар давоми њафт сол онњо берањмона 

ањолиро ѓорат ва љабру зулм мекарданд. Тамоми хољагињои ањолї 

хароб ва поймол шуда буд.Сокинон ба мањаллоти нисбатан бехавф 

мекўчиданд3. 

                                                           
1 Муњаммад Вафои Карминагї. - С.40. 
2 Туњфаи шоњї. В.12. 
3 Таърихи Ќипчаќ-хани. - С.266; Гулшану-л-мулук. В.81-82. 
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Ин њама ќањтї, вазъи буњронї, таназзули нерўњои тавлидотї 

натиљаи бенизомї ва худсарињои хону амирони тамаъкору фосиќ буд. 

Аз ин вазъияти ногувори Аштархониѐн истифода карда, аъѐну ашрофи 

ќабилањои манѓит нуфузи худро дар доирањои њукмрон пурзўр карданд. 

Дар њамин вазъият кишвар ба тањдиди шоњи Эрон Нодиршоњи Афшор 

гирифтор гашт. 

Нодиршоњи Афшор баъди пурќувват кардани вазъи иќтисодии 

давлати худ, ба тасарруфи мулкњои њамсоя шуруъ кард. Дар нусхаи 

тањти  №2091-и «Туњфаи шоњї» танњо зикр шудааст, ки Нодиршоњи 

Афшор соли 1154 њ (мутобиќ ба 1741-1742 м) бо лашкари гарон ба 

Туркистон њаракат карда, Балхро муњосира намуд1. Вале дар нусхаи 

тањти № 786-и асар ин њодисањоро каме васеътар шарњ дода, таъкид 

менамояд, ки Нодиршоњ соли 1154/1741-42 ба тарафи Туркистон, 

Хуросон лашкар кашида, муњорибањои зиѐде намуд.  

Дар бораи таърихи њуљуми Ризоќулї-писари Нодиршоњ ба Балх 

дар маъхазњои таърихї аќидањо мухталифанд. Тибќи шањодати Мирзо 

Мањдихони Астарободї ин њодиса соли 1736 рўй додааст2. Муаллифи 

«Гулшану-л-мулук» менависад, ки он воќеа соли 1154\1741 сар задааст3. 

Аз тањлил ва муќоисаи ин санањо ба чунин хулоса омадан мумкин аст, 

ки ахбори Муњаммад Козими Марвї, ки онро соли 1736 медонад4,ба 

њаќиќати таърихї мувофиќат менамояд, зеро ин муаллиф шоњид ва 

иштирокчии ин воќеањо буд. 

Чун ањолї ќудрати муќовамат бо лашкари Нодиршоњро надошт, 

вилояти Балхро фатњ карда, Ризоќули мирзоро барои тасхири вилоѐти 

Амударѐ фиристода, худ дар вилояти Балх монд5. Инро шунида, 

Абулфайзхон дар фикри мудофиа афтода, ба атрофи вилоят хабар 

фиристода, мардуми вилоятро ба љанги зидди лашкари Нодиршоњ 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.139а. 
2 Љањонкушои Нодирї. - С.193. 
3 Гулшану-л-мулук. В.82. 
4 Оламорои Нодирї. Љ.2. - С.572. 
5 Туњфаи шоњї. В.139а. 
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даъват кард. Сомї пазируфтани даъвати Абулфайзхонро чунин шарњ 

медињад, ки азбаски ањолии диѐри Мовароуннањр ва ўзбак дар мавриди 

мазњаб бо ќабоили ќизилбош адовати кўњна доштанд, мардум аз 

Фарѓона, Хуљанд, Шош, Самарќанд ва Бухоро њама љамъ шуданд1. 

Дар ихтиѐри хони Бухоро Абулфайзхон сад њазор сарбоз гирд 

омада, ба сўи Ќаршї њаракат намуданд. Дар он айѐм,-менависад Сомї, 

- дар ќалъаи Шулук, (наздикии Ќаршї) Аллоњшакурбий, амзодаи 

Муњаммадњакимбий атолиќ њоким буд. Ризоќулимирзо аввал Шулукро 

муњосира кард. Дар аснои љанг ва мудофиа Аллоњшакурбий бар асари 

гулўлаи туфанг ба њалокат расид. Ба љойи ў Дониѐлбий бародари 

атолиќро њоким гузошта, муборизаро давом доданд, вале ба зарбаи 

тўпњои Ризоќулхон тоб наоварда, шикаст хўрданд2. 

Муаллифони «Оламорои Нодирї» ва «Туњфаи хонї» ќазияи 

муњорибаи назди ќалъаи Шулукро чунин тасвир кардаанд: њангоме ки 

лашкари Ризоќулї ба муњосираи ќалъаи Ќаршї машѓул буд, њокими 

ќалъаи Шулук Худої Шакурбек (Сомї  ўро Аллоњшакурбий зикр 

мекунад), мардумро ба истењкоми ќалъа сафарбар намуда, дар 

гирдогирди он хандаќи чуќур кофтанд. Ризоќулихон барои муњосираи 

ќалъа тўпчиѐн ва амирони номдори худро сафарбар намуд. Онњо 

ќалъаро бисту панљ рўз ба муњосира гирифтанд. Дар ин муњориба 

лашкари эронї чанд нафар амирони худро, аз ќабили Бобохони Чопуш, 

Азизќули додхоњ ва дигаронро аз даст дод. Њокими Шулук захмин гашт 

ва кушта шуд. Дар охир бо пешнињоди эронињо дар бораи таслими 

ќалъа созишнома имзо намуданд.3 

 Дар «Туњфаи шоњї» ва «Оламорои нодирї» омадааст, ки 

Муњаммадњакимбий атолиќ бо лашкари худ њарчанд кўшиш кард, вале 

ѓалаба имконнопазир гардид. Лашкари пароканда даст аз муњориба 

кашида, ба макони худ баргашт. Эрониѐн ѓаниматњои зиѐди њарбї ба 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.15а. 
2 Њамон љо. В.16а. 
3 Оламорои Нодирї. - С.598-602; Туњфаи хонї. В..26а-26б. 
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даст оварданд. Аз лашкари Абулфайзхон њамагї 30 њазор кас боќї 

монд, дигарон ба њалокат расиданд1. 

Чун атолиќ дид, ки бо ин лашкар кор пеш нарафт ва бастани роњи 

ин «сели беамон ба хору хошоки муќотила» имкон надорад, оќибати 

корро андеша карда, мулоњизакорона бастани сулњро ба миѐн гузошта, 

пинњонї аз шоњ ба Нодиршоњ мактуб навишт2.  

Нодиршоњ, ки ин ваќт дар Ќандањор буд, зимни хондани нома аз 

њамлаи писараш ба Мовароуннањр огоњї ѐфта, ба писараш нома ирсол 

намуд. Сарчашма мазмуни ин номаро чунин овардааст: «ин амале, ки 

кардї, писанди мо нест, њамакнун бояд бе фикру мулоњиза танбаливу 

сустї накарда, бо ќўшуни нустарѐфта, ѓолиб ба сўйи Балх њаракат 

намуда, интизори амру фармони ман шав»3. 

 Сомї менависад, ки Ризоќулимирзо Дониѐлбийро бо чанде аз 

ашроф асир карда, ба хидмати падар бурд. Нодиршоњ, ки аз 

Муњаммадњакимбий атолиќ таваќќуи ошної ва садоќат дошт, 

Дониѐлбиро иззату икроми бисѐр карда, бо асирони дигар озод намуд. 

Ба Ризоќулимирзо дастур дод, то ба сўи Балх аќибнишинї ва бо 

Абулфайзхон сулњ кунад. Аз сўи дигар худ низ номае ба Абулфайзхон 

навишт ва њокимияти вайро ба расмият шинохт ва набарди писараш 

Ризоќулимирзоро худсарона ќаламдод кард.  

Аз муњтавои «Туњфаи шоњї» бармеояд, ки Сомї нисбат ба атолиќ 

Муњаммадњакимбї њусни таваљљуњ дошта, амали ўро дар арафаи 

вуруди Нодиршоњи Афшор пардапўшона љонибдорї мекунад. Чун 

Абулфайзхон аз мукотиботи пинњонии Муњаммадњакимбий воќиф 

мегардад, дар ботин наќшаи аз байн бурдани ўро тарњрезї мекунад. 

Вале бо дурандешї, заковат ва њушѐрии хеш атолиќ тавонист, ки яке аз 

мулозимони Нодиршоњи Афшор гардад.Чунончи порчаи шеъре аз 

номи атолиќ бар тасдиќи хиради ў меорад:  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.15а; Оламорои Нодирї. - С.783. 
2 Туњфаи шоњї. В.15а. 
3 Оламорои Нодирї. - С. 603. 
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Агар теѓи олам биљунбад зи љой, 

Набуррад раге то нахоњад Худой. 

Агар ањли олам шавад душманат, 

Натонад канад мўйро аз танат1. 

  Њуљуми соли 1737 - 1738 ба Бухоро ба таъхир гузошта шуд. Зеро 

Нодиршоњ ният дошт, ки аввал Њиндустонро гирифта, сипас 

Мовароуннањрро ѓасб кунад. Нодиршоњ Ќафќоз, Хуросон ва 

Њиндустонро ба даст оварда, соли 1740 тавассути Чорљўй ба 

Мовароуннањр дохил шуд. Дар ин асно ќосиди Абулфайзхон, писари 

атолиќи манѓит Муњаммадњаким - Муњаммадрањим ба истиќболи 

Нодиршоњ омада, ба манфиати шоњи Эрон амал кард. Баъди бозгашт, 

бо амри Нодиршоњ Муњаммадњаким хукмрони Бухоро ва бародари ў 

Муњаммаддониѐлбий њокими Кармина таъйин шуданд. Бухоро 

ќаламрави Нодиршоњ гардид. 

Муњаммад Козими Марвї менависад, ки Нодир ќабл аз 

лашкаркашї ба Мовароуннањр чанд нафар элчї, аз љумла Алибеги 

Афшорро ба дарбори Абулфайзхон фиристод. Чун онон аз маъмурияти 

худ бозгаштанд ва Нодир аз ањволи онон пурсон шуд, Алибеги Афшор 

изњор намуд, ки «хидмат ва итоат намудани Абулфайзхон аз љумлаи 

муњолот аст». Нодир њам дар љавоб гуфт: «Тавре кунам, ки чун 

камтарин мулозимон хидмат намояд»2. 

Агарчи Нодир, вазири Бухороро аз њусни нияти худ ба 

Абулфайзхон мутмаин сохт, вале вай,-менависад Сомї,-бо Нодир аз 

дари љанг даромад ва ба насињатњои атолиќ гўш нанињод ва саранљом 

шикаст хўрд3. Бар таќвияти гуфтањои Сомї, муаллифи «Оламорои 

Нодирї» менигорад, ки Абулфайзхон аз кирдори худ пушаймон шуда,  

аризае ба вай навишт ва изњори шармандагї ва надомат ва дархости 

авфу бахшиш кард ва онро ба дасти Њакимбий атолиќ барои Нодир 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.16а. 
2 Оламорои Нодирї. - С.783. 
3 Туњфаи шоњї. В.16а. 
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фиристод. Оќибат чун аз њусну нияти шоњи Эрон бохабар шуд, худ бо 

туњфа ва пешкаши фаровон ба њузури Нодир расид. Саранљом 

Амударѐро сарњад ќарор доданд ва бо ин ки фармофармойии 

Абулфайзхон дар љониби шарќии Амударѐ ба расмият шинохта шуда, 

вале Нодир вайро маљбур кард, ки 20 000 нафар туркман ва ўзбекро 

сарбози лашкари Нодиршоњ намояд1. 

Бад-ин тартиб сарзаминњои ќисмати ѓарбии Амударѐ замимаи 

давлати Нодиршоњ шуд ва Абулфайзхон сари итоат дар баробари ў 

фуруд овард.  

 Нодиршоњ њамчунин барои тањкими равобити дўстона, духтари 

Абулфайзхонро барои Алиќулимирзо ба занї гирифт ва духтари 

дигарашро ба аќди худ даровард. Муњаммад Козими Марвї ба ин 

аќидааст, ки духтарони Абулфайзхон ба аќди писару бародарзодаи 

Нодир даромадаанд2.  

Дар мавриди марги Нодиршоњи Афшор муаллифи «Туњфаи шоњї» 

маълумоти хеле љолиберо меорад, ки дар дигар манобеъ дида 

намешавад. Дар нусхаи 789-и Захираи дастхатњои шарќии АМИТ 

сабаби ќатли ўро чунин тавзењ медињад, ки чун Нодиршоњ аз Бухоро 

гашта рафт, якбора мизољаш дар мазњаби шиа таѓийир ѐфта, дастур 

дод, ки мазњабе фикр кунанд, ки бо он ањли шиа ва суннї мушкил 

надошта бошанд. Мардуми Хуросон аз ин кирдори Нодиршоњ 

мутанаффир гардида, соли 1200 њ. / (1785-1786) ўро ба ќатл расониданд3.  

Дар таърихи марги Нодиршоњ Сомї иштибоњ намуда, марги ўро 

соли 1785-1786 медонад, њол он ки сарчашмањо соли 1747 зикр 

намудаанд. 

Вале дар нусхаи мањфузмондаи Институти шарќшиносии АИ 

Љумњурии Ўзбекистон њолати пеш аз куштори Нодиршоњ чунин тасвир 

ѐфтааст: «Нодиршоњ якбора мизољаш аз ќонуни эътидол мунњариф 

                                                           
1 Оламорои Нодирї. - С.796. 
2 Њамон љо. - С.798. 
3 Туњфаи шоњї. В.150а. 
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шуда, суъи хулќ ба њам расонид, ки ба андак љурм љуз ќатл ва кандани 

чашм намефармуд»1, яъне Нодиршоњ гўѐ мубталои бемории рўњї 

гардида бошад. 

Тибќи маълумоти «Туњфаи шоњї» бо марги Муњаммадњакимбий 

атолиќ (1745) Абулфайзхон дар идораи мамлакат дучори мушкил шуд 

ва ошуфтагињое дар Бухоро чун туѓѐни Ибодуллоњбийи хитойї ва 

вилояти Миѐнколот падид омад. Аз ин рў Нодиршоњ, 

Муњаммадрањимхон писари Муњаммад Њакимбий атолиќро барои 

саркўб ва фурў нишондани ошўб мефиристад. Абулфайзхон бо 

Муњаммадрањимхон низ равобити чандон хубе надошт. Нодиршоњ 

оќибат ба пешнињоди Муњаммадрањимбий атолиќ Абулфайзхонро аз 

салтанат дур кард ва Абдулмуъмин писари нўњсола ва ба ривояте 12 

солаи ўро ба фарморавої баргузид ва зимоми ўро ба дасти 

Муњаммадрањимбий атолиќ, ки аз мулозимони рикобаш буд, вогузор 

намуд2. 

Бино ба ахбори муаллифи «Оламорои Нодирї» Абулфайзхон пас 

аз дур шудан аз тахти салтанат, дар самти хориљи ќалъаи Бухоро дар 

боѓи ќаландархонаи Рањимхон мањбус шуд»3.  

Ба гуфтаи Сомї, ў дар боѓи Чањорхосса буд, ки ба роњнамоии 

Муњаммадрањимбийи атолиќ аз он љо гурехт ва дар мадрасаи Мири 

Араб пинњон шуд. Ў низ дар њамон љо ба ќатл расид ва 

Муњаммадрањимбийи атолиќ писари нуњсолаи ў, яъне 

Абдулмуъминхонро бар тахт нишонд, аммо баъд аз муддате ўро низ 

кушт ва Убайдуллоњхонро бар тахти салтанат нишонд, сипас дере 

напоид, ки ўро низ бардошт ва худ соли 1753 бар тахти салтанат 

нишаст4. 

Хулоса, муаллифи «Туњфаи шоњї» вазъи сиѐсии минтаќаи мавриди 

тањќиќро дар даврони охирин намояндагони хонадони Аштархонї пур 
                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.27б. 
2 Њамон љо. В.27а. 
3 Оламорои Нодирї.Љ.3.- С.1122. 
4 Туњфаи шоњї. В.29б. 
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аз ошўб ва афзудани ќуввањои марказгурез тасвир намудааст. Сомї 

ќайд менамояд, ки рафтори разилонаи Абулфайзхон дар сарири 

давлатдорї чашми њирсу њасади ќабилањои ќазоќ, ќараќалпоќ, хитойї, 

кенегас ва ќипчоќро кушод, ки ин ќабоил муддати њафт сол пайдарпай 

дар айни расидагии њосил ба Бухоро лашкар кашида, зироати байни 

Самарќанд ва Бухороро талаф дода, бармегаштанд. 

Оид ба маълумоти Мирзо Абдулазими Сомї дар ин фасл, бояд 

тазаккур дод, ки Сомї Муњаммадњакимбий ва Муњаммадрањимбийро 

иљрокунанда ва коргузорони соњибтадбир номида, изњор медорад, ки 

њељ амре аз умур бе машварат ва салоњдиди падару писар пеш 

намерафт. Дар замони давлати ин ду нафар љамоати манѓит ба дараљаи 

эътибор боло рафт.  

Њамин тавр, Мирзо Абдулазими Сомї дар «Туњфаи шоњї»-и худ 

доир ба авзои сиѐсии Хуросону Мовароуннањр дар нимаи аввали асри 

XVIII маълумоти муфассал додааст. Дар муќоиса бо дигар 

сарчашмањои хаттї ва тањќиќоти илмии мављуда маълумоти овардаи 

Сомї ба воќеияти таърихї хеле наздик мебошанд. Аммо, азбаски Сомї 

воќеанигор ва муншии дарбори манѓитиѐн буд, таваљљуњи худро ба 

саромадони ин хонадон пинњон надоштааст ва охирин намояндагони 

Аштархониро њамчун њокимони ноуњдабаро тасвир намудааст. 

 

 

2.2. Инъикоси таърихи сиѐсии Мовароуннањри нимаи дувуми 

асри XVIII - нимаи аввали асри XIX дар «Туњфаи шоњї» 

 

Калимаи муѓулии манѓит дар манобеи таърихї ба шакли «манѓуд» 

омадааст, ки ба маънии муѓул аст. Манѓутњо аз ќабилањои муѓулие 

мебошанд, ки дар њуљумњои ишѓолгаронаи Чингиз ба Мовароуннањр 

ширкат кардаанд. Номи манѓут дар сарчашмањои таърихї ба шаклњои 

муњталиф вомехўрад: манѓит, макѓут, манѓхит, манѓкит. Шояд калимаи 
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«манѓут» аз тарзи талаффузи ќадимаи калимаи «муѓулњо» баромада 

бошад. Дар садаи XII ќабилаи манѓутњо бо ќабилаи баргути муѓулии 

Пасибайкал њамсоя буданд. Дар охири асри XII ва ибтидои асри XIII 

яке аз пешвоѐни манѓутњо Хуилдар сэчэн бо Чингиз бародархон буд ва 

яке аз гурўњњои пешсафи сипоњи ўро фармондењї мекард. Баъд аз кушта 

шудани Хуилдар сэчэн дар яке аз набардњо Чингиз парастории 

хонавода ва ќабилаи ўро ба зимма гирифт. Манѓутњо бо фармондењии 

писари Хуилдар сэчэн-Мункэ Калља дар љиноњи чапи сипоњи муѓулњо 

дар Хитой, Мовароуннањру Эрон љангидаанд. Ќисме аз ќабилањои 

манѓут ба Дашти Ќипчоќ муњољират карданд ва иттињодиеро бо 

њамроњии бахше аз ќабилањои ќипчоќ ва шояд ѓузњо зери унвони 

манѓит ба вуљуд оварданд. 

Вуруд ва парокандашавии манѓитњоро дар Мовароуннањр ба 

њуљуми муѓулњо ба ин сарзамин, њамчун раванди муњољирати онњо дар 

асрњои XIII-XYI иртибот медињанд. Манѓутњо дар сарзаминњои 

густурдае аз дарѐи Днепр дар ѓарб то Муѓулистони дохилї ва Бурятия 

дар шарќ, аз Поволжеи болої дар шимол то шимоли Хуросон 

(Афѓонистони имрўз) дар љануб пароканда шуданд. Ќабилањои манѓут 

дар њуљуми Ботухон ба Россия ширкат доштанд. Њудуди солњои 1350-

1360 бахши аъзами манѓутњо дубора ба Дашти Ќипчоќ баршгаштанд, 

ки баъдан онњоро нугай гуфтанд. Амири манѓут дар асри XIY Едигей 

буд. Бино ба ахбори Рузбењони Исфањонї дар рисолааш 

«Мењмонномаи Бухоро» се тоифа марбути ўзбекњо буд, ки яке аз онњо 

манѓутњо буданд1. Бахше аз манѓутњо, ки бо халќиятњои туркзабон 

омезиш ѐфтанд, манѓит ном гирифтанд. Манѓитњои сокини Бухоро бо 

гўиш ѐ лањљаи ќипчоќии забони ўзбекї сухан мекарданд. Дар натиљаи 

омезиши онњо бо мардумони ба лањљаи ќарлуќу чигилї сухан мегуфта, 

дар баъзе љойњо манѓитњо бо гўишњои омехта њарф мезаданд. Дар 

                                                           
1 Фазлуллоњ ибни Рузбењони Хинзї. Мењмонномаи Бухоро. Тањияти Манучењри 
Сутуда. - Тењрон, 1341 њ.ш. - С.4. 
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ибтидои асри бистум манѓитњо яке аз ќабилањои бонуфузи ўзбекро 

ташкил медод. 

Манѓитњо асосан пешаи чорводорї (гўсфандпарварї) доштанд ва 

баъд аз муќимї шудан дар Мовароуннањр ба кишоварзї низ машѓул 

шуданд. Миѐни онњо андаке косибї, мисли ќолинресї, нассољї, ки 

матоъњои бияз, алоча ва ќаламї мебаровард, низ ривољ дошт. 

Хонадони манѓит, Муњаммад Рањимбий поягузори давлати онњо 

буд, аз соли 1753 њукумати хешро дар Бухоро оѓоз карда, то моњи 

сентябри соли 1920, ки охирин намояндаи он Олимхон буд, давом 

додаанд. 

Муњаммад Рањимбий љуръат намекард, ки унвони хониро ба номи 

худ њамроњ кунад, зеро ў аз хонадони чингизиѐн набуд. Аз оѓози 

њукмронии муѓулњо дар Мовароуннањр танњо намояндагони ин 

хонадон њуќуќ доштанд, ки унвони хониро соњиб шаванд. Барои ќонунї 

кардани њокимияти худ, чуноне ки зикр шуд, Муњаммад Рањимбий хони 

дастнишонда, писари хурдсоли Абулфайзхон-Абдулмуъминхонро ба 

тахт нишонд. Дере нагузашта ў духтари худро ба Абдулмуъминхон ба 

занї дод, аммо пас аз як сол ўро ба ќатл расонида, соли 1756 худро хон 

эълон намуд. 

Дар ин солњо њокимони мулкњои алоњида аз заифшавии њокимияти 

марказї ва иваз шудани сулолањо дар Бухоро истифода бурда, 

мекўшиданд мустаќил шаванд. Аз ин рў, Муњаммад Рањимхон барои 

нерўманд кардани њокимияти марказї, мухолифати њокимони 

мањаллиро то дараљае аз байн бурда, њокимияти худро устувор намуд. Ў 

ба људоихоњии њокимони шањру вилоятњо, ки дар итоати хони Бухоро 

буданд, мехост хотима бахшад. Бинобар ин Муњаммад Рањимхон неруи 

њарбии мамлакатро таќвият дода, дар њар вилояти тобеи Бухоро 

њокимони мавриди эътимоди худро таъйин мекард. Масалан, 

Самарќандро забт карда, њокимияти онро ба бародари худ Баротбек 

султон супурд. Дар Шањрисабз, Тошканд ва дигар шањру вилоятњо низ 

шахсони боэътимоди худро ба сари кор овард. Барои расидан ба 
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маќсади асосии худ вай лашкари неруманде ташкил намуда, исѐни 

ќабилањои ўзбекро, ки дар Миѐнкол ба вуќуъ омада буд, пахш намуд. 

Замини ќабилањои етируѓ ва бањранро мусодира намуда, сокинонашро 

ба наздикии шањри Бухоро кўчонид, то ки онњо доим зери назорати 

њукумати хонї бошанд. 

Баъди ин Муњаммад Рањимхон хост ноњияњои Ургут, Панљакент ва 

Ўротеппаро ба зери итоати худ биоварад. Баъди љангњои пуршиддат 

тавонист Ургутро тобеи худ гардонад, аммо мубориза барои ба даст 

овардани Ўротеппа тўл кашид.  

Тибќи маълумоти Н. Хаников манѓитњо дар наздикии Самарќанд, 

Каттаќўрѓон ва дар атрофи Бухоро зиндагї мекарданд1. Дар асоси 

маълумоти љамъовардаи соли 1868-и А.Д. Гребенкин дар Ќаршї, ки 

манѓит онро маркази зисти худ медонист, 30 њазор ва дар Каттаќўрѓон 

2 њазор нафарро ташкил медоданд2. 

Баъд аз вафоти Муњаммадрањимхон соли 1758 амаки ў Дониѐлбї 

атолиќ (1758-1785) њукуматро ба даст гирифт. Лекин вай лаќаби хониро 

ќабул накарда, исман Абдулѓозї ном набераи Абдулфайзхонро ба тахт 

нишонид ва худаш маъмури вазифаи атолиќї гардид. Дониѐлбї бештар 

ба ќувваи њарбї такя мекард ва барои он чизеро дареѓ намедошт. Ин 

буд, ки дар ањди Дониѐлбї сарлашкарони ашрофи ќабилањои манѓит 

заминњои зиѐдеро ба тариќи танхоњ соњиб шуда, барои њар чи зиѐдтар 

фоида ситонидан аз ин заминњо саъй мекарданд.  

Сомї дар мустањкам шудани њукумати марказї ањамияти стратегї 

доштани ноњияњои Нурато ва Чањорљўйро зикр мекунад. Ў ќайд 

мекунад, ки ноњияњои Нурато ва Чањорљўй ба манзили ду дарвозаи 

Бухоро воќеъ буда, аз замонњои ќадим подшоње, ки ин ду мулкро дар 

тањти тасарруф надошта бошад, ўро аз дараљаи эътибор соќит ва ба 

ибораи «дар байн ўзбакияи Тўрон беќадр буда»3 мешумориданд. 

                                                           
1 Ханыков Н. Описание Бухарского ханства. - С.63. 
2 Гребенкин А.Д. Узбеки. - С.87-88. 
3 Туњфаи шоњї. В.51б. 
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Бинобар ин салотини бо иќтидор дар забти сарриштаи ин ду диѐр 

кўшиши зиѐд намуда, зери назорати доимии худ ќарор медоданд. 

Муаллиф сабаби онро дар саркашї ва тохтутозњои пайдарњами 

ќабилањои туркман, еттиуруѓ, ќунѓурот, ќалмиќ, ќалмоќ, кенегас, 

бурќут, бањрин медонад, ки ба навоњии номбурда тохта, моли 

мардумро ба ѓорат мебурданд. Аз љумла, оќибатњои шўру исѐни 

ќабоили барќуту ќазоќ дар Нурато ва ќалмиќ дар Чањорљўй барои 

мардум хеле гарон буд. Дар ин љо муаллифи «Туњфаи шоњї» дар бораи 

саркашии чандин каратаи Ёдгорбий парвоначии барќут, ки дар замони 

Муњаммадрањимхон њокими Нурато таъйин гардида буд ва дар бораи 

Бегназарбийи кенегас, ки атрофи вилояти Чироѓчиро ѓорат ва торољ 

намуда, ба мардум зарар мерасонид, наќл мекунад1. 

 Њамаи ин шўру ѓавѓо, нооромињо ва лашкаркашињои амир барои 

саркўб ва шикасти ќуввањои марказгурез ањволи бе ин њам бади ањолии 

атрофро, ки аз зулму истисмор ва андозњои гуногун ба дод омада 

буданд, боз њам вазнинтар гардонд. 

Бино бар нигоштањои Ањмади Дониш дар ањди Дониѐлбий 

андозњои нав ба монанди никоњона, аминона, муњрона, њаќќи тарозу ва 

амсоли инњо љорї карда шуд, ки сабабгори боз њам бенаво гардидани 

табаќањои мењнаткаши ањолї мегардид2. Халќ аз сиѐсати Дониѐлбий 

норозї буд. 

Дониѐлбий на фаќат худсарињои феодалонро бартараф карда 

натавонист, балки худаш торафт бештар мутеи ќушбегї ва ќозикалон 

мегардид.  

                                                           
1 Њамон љо. В.34а-36б. 
2 Ањмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони 
манѓития./Ба саъй ва ињтимом ва тасњењи Абдулѓанї Мирзоев. – Сталинобод, 1960. 
- С.13; Трактат Ахмада Дониша “История Мангитской династии” / Перевод, 
предисловие и примечания И.А.Наджафовой. - Душанбе, 1967. - С.27; Ањмад 
махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони Манѓития. - 
Душанбе,1992. - С.8; Ањмад Махдуми Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи 
салтанати хонадони мангития./Тањияи матн ба алифбои кириллии тољикї ва 
тасњењу тавзењот ва шарњи луѓот аз Ањмад Њољизодаи Мадрушкатї. - Душанбе, 
2010. - С.20.С.13. 
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Аз навиштањои Сомї бармеояд, ки ў ба ин хонадон таваљљуњи хос 

дошта, бо ибораи «фарзандони саодатманд» ѐд кардааст.Тибќи 

маълумоти Сомї, Дониѐлбий  соњиби дувоздањ писар ва се духтар буда, 

номњои онњоро чунин овардааст: Шоњмурод, Султонмурод, Тўхтамиш, 

Фозилбий, Дарвешбий, Мањмудбий, Умарбий, Рустам мирзо, Раљаб 

Алибег, Муњаммадюсуфбег, Уввалљабег, Яъќуббег мулаќќаб ба 

Кенљаалї1.  

Вале Садриддин Айнї дар асоси сарчашмањои таърихї дар 

«Таърихи амирони манѓитияи Бухоро» менависад, ки аз амир Дониѐл 

ѐздањ писар бо номњои Маъсум (Шоњмурод), Мањмуд, Умар, Фазл, 

Султонмурод, Рустам, Кенљаалї, Яъќуб, Тўќтамиш, Дарвеш ва 

Раљабалї боќї монда будааст2. Маълумоти Сомї дар ин бобат сањењ ба 

назар мерасад. 

Сомї санаи вафоти Дониѐлбийро соли 1199 њиљрї, мутобиќ ба 

соли 1785 овардааст, ки такя бар манобеъи таърихї3 ва тањќиќоти 

мављуда4 сањењ ба назар мерасад. Писари калонии ў Шоњмурод (1785- 

1800) баъди фавти падараш соњибтахт гашт.  

Мољарои ба сари тахт омадани Шоњмуродро муаллифи «Туњфаи 

шоњї» чунин тавзењ медињад, ки баъди вафоти Дониѐлбий муддате 

тахти шоњї бе њоким монд, Шоњмурод, ки писари калони ин хонадон 

буд, мебоист љойнишини падар гардад. Чун Шоњмурод дар байни 

оммаи халќ ба зуњду таќво шуњрат ѐфта, соњиби эътибори зиѐд буд, 

намехост равиши зоњидонаи худро тарк кунад. Аз ин вазъият истифода 

бурда, «мардуми авбоши ѓавѓоталаб», менигорад ў, аз љумла беки 

кенегас, њокими Шањрисабз атрофи Бухороро ѓорат карда ва ба мардум 

зарар расонид. Соли 1785 халќ шўриш бардошт ва зиѐда аз њазор кас ба 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.54б. 
2 Айнї С. Таърихи амирони манѓитияи Бухоро / С. Айнї // Ќуллиѐт.Љ.10. - 
Душанбе, 1966. - С.14. 
3 Айнї С. Таърихи амирони манѓитияи Бухоро. - С.14; Фитрат. Давраи њукмронии 

амир Олимхон. - Душанбе, 1991. - С.11. 
4 Табаров С. Се маорифпарвари тољик дар бораи амирони манѓит (эссе-эзоњот). - 
Душанбе, 2006. - С.18. 
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ќатл расиданд. Аъѐну ашроф ва бузургони давр ба назди Шоњмурод 

рафта, хоњиш намуданд, ки умури њукуматро ба даст гирад. Ва иброз 

доштанд, ки агар бузургию љалол ва сояи мењрубонию шафќатро бар 

сари халќ нагузоред, дур нест, ки обрўи чандинсолаи мулк ба хоки хорї 

хоњад рехт. Чун зорию таваллои онњо боло гирифт, Шоњмурод бо 

гузоштани шарте зимоми њукуматро ба даст гирифт. Чун умаро ин 

сухан шуниданд, њама ба иттифоќ гуфтанд, ки њар шарт ва паймоне, ки 

бошад ба љойи дил ќабул дошта, як сар мў аз љодаи фармонбардорї 

таљовуз намекунем1. 

Академик Б. Ѓафуров дар тањќиќоти хеш соли ба тахт нишастани 

амир Шоњмуродро чунин ба ќалам медињад, ки соли 1785 ањолии 

Бухоро шўриш бардоштанд. Дар рафти шўриш беш аз њазор нафар 

кушта шуд. Шоњмурод маљбур шуд савганд хўрад, ки ањолии Бухороро 

аз љавру зулм ва хирољу андозњои аз њад зиѐд озод хоњад кард. Ва 

фармони ўро ба рўи санг сабт намуда, дар пештоќи масљиди љомеи 

Бухоро гузоштанд2.  

Ањди салтанати амир Шоњмурод (1785-1800) дар таърихи сулолаи 

манѓития давраи нисбатан устувор гардидани аморат ба шумор 

меравад. Шоњмурод махсусан ба рўњониѐн ихлос ва эњтироми беандоза 

доштани худро бо љидду љањди тамом таъкид менамуд. Тарзи зиндагии 

хоксорона ва порсоѐнаи ў муосиронашро дар њайрат мегузоштанд. Кас 

маълумотњоро оид ба тарзи њаѐти нињоят хоксоронаи ў дар сарчашмањо 

мутолиа карда, гумон мекунад, ки шояд муаллифон дар ин боб 

муболиѓа карда бошанд. Вале чї тавре ки сарчашмањо нишон 

медињанд, навиштањои онњо дар ин боб воќеї мебошанд.  

Аз навиштањои Мирзо Абдулазими Сомї бармеояд, ки ў нисбат ба 

шахсият ва тарзи салтанати амир Шоњмурод таваљљуњи хоса дошт, ки 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.55 б. 
2 Ѓафуров Б.Тољикон. - С.811. 
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сию нўњ сањифаи кори худро ба ў бахшидааст1. Муњтавои ин нигоштањо 

аз ќабили зайл аст: 

-дар замони амир Шохмурод фитна ва шўру ѓавѓо ва вуруди 

лашкари бегона ба кишвар ќатъ гардид; 

-ќазияњои таваќќуфѐфтаи мадрасаву масљидњо барњам хўрда, 

таълиму тарбия ба роњ монда шуд. Шумораи ањли илм ба сї њазор 

нафар расид; 

- андозњои шаръї, монанди хирољ ва закотро боќї гузошта, дигар 

њамаи молиѐт, бољ ва љаримањоро барњам дод; 

-ѓайри хирољ ва ушр аз дењќонон чизе ситонида намешуд; 

- љизя-андоз аз ќавмњои ѓайри мусулмон ситонидашавандаро хеле 

зиѐд кард: 

-мањкамаи адолат барпо карда, дар он мањкама бо чињил нафар аз 

уламо нишаста, арзи мардумро пурсида, дар асоси њукми шаръї онро 

њаллу фасл менамуд. Ин маљлис њафтае ду маротиба, рўзњои душанбе, 

љумъа баргузор мегардид; 

-ба тасвиб расидани љазои гунањкорон тибќи њукми Ќуръон сурат 

мегирифт; 

-амир Шоњмуродро дар таќво ва зуњд ангуштнамо ва дар футувват 

ва љавонмардї бењамто тасвир мекунад. Дар таќвияти гуфтањои худ ба 

мутоилаи асари «Таърихи Эрон»-и Чон Малком, сиѐсатмадор ва 

мусташриќи маъруфи шотландї, таъкид мекунад, ки дар њалли ќазияи 

ќизилбош њамчун сафир бо амир Шоњмурод мулоќот намуда, 

таассуроташро рўйи ќоѓаз овардааст; 

-њуљуми амир Шоњмурод ба Марв бо фатвои уламо сурат гирифта, 

бо маќсади таќвияти дин ва аз байн бурдани гумроњон тавсиф мешуд2.  

Аз навиштањои Сомї бармеояд, ки ў дар бораи он ислоњоте њарф 

мезанад, ки амир Шоњмурод дар замони њукумати худ ба тасвиб 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.56-97в. 
2 Туњфаи шоњї. В.74а. 
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расонида ва дар манобеъи таърихї1 ва адабиѐти илмї2 собит 

гардидааст.  

Амир Шоњмурод пас аз нишастан бар тахти салтанат бо љиддият 

ба ќатлу куштори мухолифин пардохт. Ниѐзалии ўзбекро, ки дар 

Шањрисабз байраќи истиќлол бардошта буд, саркўб кард ва даст ба 

ислоњот зад. Шоњмурод ба маќсади бартараф намудани норизоии 

умумї, ки дар ваќти њукмронии падараш пайдо шуда буд, баъзе 

ислоњот љорї намуд. Вай фаќат чунин андозњои шаръї, монанди хирољ 

ва закотро боќї гузошта, дигар њамаи молиѐт, бољ ва љаримањоро 

барњам дод. Лекин ба ивази ин љизя – андози аз ќавмњои 

ѓайримусулмон  ситондашавандаро хеле зиѐд кард. Ба аскарон моњона 

муќаррар намуд. Бисѐр заминњои ваќфро, ки амирони собиќ мусодира 

карда буданд, дубора барќарор кард3. Ба ин восита амир Шоњмурод 

рўњониѐни исломро њомии худ карда, дар роњи мустањкам намудани 

њокимияти худ аз нуфузи дар байни оммаи мардум доштаи онњо 

моњирона истифода мебурд. 

Ислоњоти пулие, ки ў дар оѓози салтанати худ гузаронид, барои 

њаѐти иќтисодии мамлакат ањамияти калон пайдо намуд. Хонњои 

сулолаи Љониѐн ва сипас нахустин амирони манѓит сиккањои нуќраи 

камиѐр бароварда, аз тафовути ќурби расмї ва амалии ин сиккањо 

фоидаи зиѐде ба даст меоварданд. Ин њолат, дар навбати худ 

муомилоти пулиро номуназзам карда, чун бори гароне ба дўши ањолї 

меафтод. Шоњмурод дар ин замина иќдоми ќатъї намуда, шакли 

зоњирї, њаљм ва вазни сиккањоро таѓйир дода, онњоро аз нуќраи пуриѐр 

зарб мезаданд. Њар кас метавонист ба сиккахона нуќра оварда, ба 

ивазаш (њаќќи зарробиро пардохта) пул бигирад. Зоњиран, сиккањои 

                                                           
1Дониш А. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - С.13;  

Айнї С. Таърихи амирони манѓитияи Бухоро. - С.29. 
2 Ѓафуров Б. Тољикон. - С. 811-813. 
3  Њамон љо. - С. 812. 
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кўњнаи пеш аз ислоњот аз эътибор соќит карда шуданд1. Ин ислоњоти 

пулї бар тибќи талаботи айнии иќтисодиѐт ба вуќуъ пайваста, ба 

ривољу равнаќи тиљорат мусоидат намуд. 

Баъди ба сари ќудрат омадан, амир Шоњмурод ба хулосае омад, ки 

аксари зулму фасод дар давлати ў бевосита аз дарбори ў аз ду 

мансабдори калон-ќушбегї ва ќозикалон сар мезананд. Бинобар ин, ў 

барои нест кардани он ду нафар чора андешид. Ин замон Давлат 

ќушбегї ва ќозї Низомиддин ин мансабњоро ба дўш доштанд. Давлат 

ќушбегї марде фосиќу бебок ва ќозї Низомиддин нўшандаи хамру 

араќ буда, аз зулму ришва барканор набуд. 

Дар бобати кушта шудани ќозї Низомиддин навиштањои Сомї ва 

Ањмади Дониш ба њам мутобиќат доранд, вале дар тарзи мањкум ба 

ќатл андешањо мухталифанд. Амади Дониш куштори ўро дар 

Тўпчихонаи дарвозаи арк, дар болои асп ба ќалам додааст2. Вале Сомї 

менависад, ки ќозї Низомиддинро дар болои сањни мадрасаи Амир 

Араб бурда, дар шикамаш мехе зада, ба ќатл расониданд. Он рўз бар 

забони аксар халоиќ лафзи «шариатро ривољ дењ» гузашт3. Ин моддаи 

таърих ба сари тахт нишастани амир Шоњмурод гардид, ки дар 

таќвияти он Мирзо Содиќи Муншї ќасидае навиштааст: 

Хоњї, ки Шањмурод ду кавнат бароварад  

Пири хирад бигуфт: «шариат ривољ дењ»4. 

Њамин тавр, баъд аз нест кардани ин ду нафар, ки худ сарчашмаи 

зулму фасод буданд, дар дили золимони дигар тарсу вањм љой гирифт. 

Шоњмурод баъди ин њодисањо ба мансабњои давлатї одамони наздик ба 

худашро таъйин кард. 

                                                           
1 Давидович Е.А., История монетного дела Средней Азии ХVII–ХVIII вв. (Золотые 
и серебрянные монеты Джанидов). - Душанбе, 1964. - С. 164-168. 
2 Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - С.12-13. 
3 Туњфаи шоњї. В.62б. 
4 Мирзо Содиќи Муншї. Манзумаи футуњоти амир Шоњмурод дар Эрон. Маркази 
дастхатњои хаттии АМ ИТ, тањти №1047. в.19. 
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Бинобар, бо иќтидори њукумати марказї амният барќарор шуд ва 

бо ислоњоти пулї, ки сурат гирифт, тиљорат равнаќ ѐфт1.  

Бино бар шањодати Сомї, Шоњмурод соли 1791-92 писари худ 

амир Њайдарро дар Ќаршї њоким гузошт ва духтари њокими вилояти 

Дењнав Сайидбийи юзро дар аќди никоњи ў даровард. Дар ин айѐм 

Аллоњбердбийи юз њокими Ќундуз ва Њисор буд. Азбаски, - менигорад 

Сомї, - инояти Шоњмурод дар бораи атолиќ бисѐр буд, Аллоњбердбий 

дар оташи рашку њасад месўхт. Оташи рашку њасад корро ба љое 

расонид, ки Аллоњбердбий ба болои атолиќ лашкар кашида, Дењнавро 

муњосира кард. Амир Њайдар аз мољаро огоњї ѐфта, бо лашкари 

Ќаршї, Ѓузор, Шерообод ва Бойсун омада, Дењнавро муњосира кард. 

Аллоњбердбий рў ба Њисор фирор намуд. Амир Њайдар њамроњи атолиќ 

аз думболи Аллоњбердбий ба Њисор омада, ќалъаро муњосира карданд. 

Муњосира чанд рўз тўл кашид. Вале мардуми он диѐр, ки аз љавру 

зулмаш ба дод омада буданд, аз пайи дастгирии ў шуданд. 

Аллоњбердбий аз тарс, дар нимашаб аз арки Њисор баромада, фирор 

кард. Ањолии Њисор ўро дастгир карда, баста, ба амир Њайдар 

супориданд. Амир Њайдар ўро ба ќатл расонида, љасадашро «ба дори 

ибрат овехтанд»2. Дар њамин љанг амир Њайдар аз Њисор гузашта, то 

лаби дарѐи Вахш рафта, вилояти Хатлон, Кўрѓонтеппа ва Ќубодиѐнро 

низ дар ќабзаи тасарруфи худ дароварда, ба Ќаршї бозгашт3. 

Дар таърихи ќатл кардани Аллоњбердї ва фатњи Њисор, Мирзо 

Содиќи Муншї чунин гуфта, ки: 

 Сабоњи љумъа зад худро чу оташ дар сафи душман 

Гурезон хасм шуд чун дуд њар сў бесару сомон. 

Сафи лашкар яди душман, сари аъдову амволаш, 

Шикасту басту буриду ба ѓорат дод њар як он.  

Сари бадхоњро њар кас, ки дид аз бањри таърихаш, 

                                                           
1 Ѓафуров Б. Тољикон. - С.905-906. 
2 Туњфаи шоњї. В.80б. 
3 Њамон љо. В.81а. 
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Чунин хоњад шуд охир гуфт, њоли соњиби туѓѐн. 

Чу шуд барбод сар зи Аллоњбердї хомаи муншї, 

Мунодї зад, ки муфсид кушта шуд, эй мардуми Тўрон 

Ба майдони сухан ман низ бигрифтам ба таърихаш, 

Сари боѓї, сари ѐѓї, сари зулм, сари шайтон1. 

Аз мисраи охири ин шеър таърихи ќатли Аллоњбердбий гирифта 

мешавад, ки он њазору дусаду дувоздањи њиљрї (1212 њ.), мутобиќ ба 

соли 1797-98-и мелодист.  

Бояд гуфт, ки таърихи ин љанг бо Аллоњбердбий ва ќатли ў дар 

њамаи сарчашмањои марбута ба таври гуногун тавзењ дода шудааст. Чи 

тавре дидем, ба аќидаи Сомї ва Мирзо Содиќи муншї ин љанги амир 

Њайдар бо Аллоњбердї дар замони зиндагию подшоњии падараш сурат 

гирифта буд. Вале Сомї дар асари дигари таърихии худ воќеаро ба 

таври зайл шарњ медињад, ки амир Њайдар дар соли дуюми подшоњияш, 

яъне соли 1217 (1802-03) бо лашкар аввал ба Самарќанд, баъд ба 

Ўротеппа рафта, кенегасњоро љазо дод. Аз он љо ў ба Њисори Шодмон 

рафта, њокими он Аллоњбердиро дар майдони љанг кушт ва њамаи 

вилоятњои кўњистонро ба мамлакати худ њамроњ кард2. 

Муаллифи «Гулшану-л-мулук» бошад, зикр мекунад, ки ба таърихи 

1200 (1785-86) амир Њайдар њокими Ќаршї буд. Аллоњбердбий аз рўйи 

кинаву њасад ба Сайидбийи юз, ки тобеияти том ба амир Шоњмурод 

дошта, духтараш ба дасти амир Њайдар буд, ба Дењнав омада, ўро 

муњосира намуд. Амир Њайдар бо иљозати падар ба мавзеи Юрчї 

лашкар кашид. Дар муњориба лашкари Аллоњбердбий шикаст хўрд. 

Амир Њайдар Аллоњбердбийро ба ќатл расонида, сари ўро ба Бухоро 

фиристод. Вилояти Њисор ба таърихи мазкур сар то по фатњ шуд3. Бино 

бар гуфтаи муаллифи «Туњфаи шоњї» ва Мирзо Содиќи муншї ин 

њаводис дар замони зиндагии амир Шоњмурод сурат гирифта, солњои 

                                                           
1 Мирзо Содиќи Муншї. Футуњоти амир Шоњмурод. В.21. 
2 Сомї. Таърихи салотини манѓития. - С.54. 
3 Муњаммадяъќуб ибни амир Дониѐл. Гушану-л-мулук. В.86а-86б. 
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1795-98 рост меояд, чун амир Њайдар духтари Сайидбийро соли 1791-92 

ба занї гирифта, ба ѐрии парадарўсаш шитофт. 

Бо марги амир Шоњмурод писараш Њайдар, ки њокими Ќаршї буд, 

29 ноябри соли 1800 ба тахти аморати Бухоро нишаст. Ўро аз љониби 

модар насаб ба хонадони чингизї мерасонд, зеро модараш духтари 

Абулфайзхон буд. Амир Њайдар бештар ба уламо таваљљуњ дошт. Аз ин 

рў, дар айѐми њукуматаш аксар умаро ба мухолифат ва адовати ў 

бархоста, ќаламрави Бухоро рў ба фасод оварда, туѓѐн карданд. Дар 

мухолифат ва адоват ба амир Њайдар Сомї мољарои бародаронро дар 

атрофи Чањорљўй ба таври зер ба риштаи тасвир мекашад. Шоњмурод 

баъди тасхири Марв фарзанди худ Динносирхонро њокими он таъйин 

кард. Динносирхон дар Марв буд, ки воќеаи фавти падар ва ба сари 

тахт баромадани амир Њайдарро шунида, ошуфтахотир ва дилгарон 

шуд. Њосидони фасодпеша ўро бар зидди амир Њайдар шўрониданд. 

Амир Њайдар ин хабарро шунида, Ниѐзбегбий парвоначиро бо ду њазор 

сарбоз барои муњофизати Чањорљўй мефиристад.  

Динносирхон аз ањолии Марв миќдори дањ њазор мард интихоб 

карда, ба љониби Чањорљўй фиристод. Лашкари Марв омада, атрофи 

ќалъаро муњосира карданд1. Ниѐзбегбий парвоначї аќибнишинї 

намуда, ба лашкари Марв шабохун зад. Сарбозони хобида аз љониби 

лашкари Динносирхон кушта шуда, баќияи он фирор намуданд. 

Парвоначї бо лашкари худ эшонро то Марв таъќиб ва сарбанди дарѐи 

Мурѓобро вайрон карда, ањолии Марвро аз об мањрум намуд. Аз 

љињати беобї, мардум ба фиѓон омаданд. Динносирхон аз кардаи худ 

пушаймон гардид. Аз ин љињат истиќомат дар Марв душвор шуда, 

мардум ба њар тараф кўчиданд. Динносирхон аз тарсу њарос дар Марв 

истода натавониста, соли 1806 бо хонаводаи худ аз Марв кўч баста, ба 

Машњад рафта, ватан ихтиѐр кард2.  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.106 а. 
2 Туњфаи шоњї. В.106. 
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Дар робита ба он муаллифи «Носењу-т-таворих» чунин менигорад, 

ки Динносирхон пас аз шикаст ба назди Фатњалишоњи Ќољор паноњ 

бурд. Дар Машњад Муњаммадвалї мирзо аз вай ба хубї истиќбол кард. 

Ў аз Машњад номае ирсол дошт ва аз Фатњалишоњ дар баробари амир 

Њайдар ѐрї хост. Фатњалишоњ низ аз ин фурсат истифода кард ва «ба 

Муњаммадвалї мирзо њукм содир шуд, ки агар ўро ба имдод њољат 

бошад, рухсат дорї, ки аз ў истимдод намої»1. Дар воќеъ ин нахустин 

робитае буд, ки дар рўзгори салотини манѓит бо Эрон барќарор шуд, 

аммо баъд зоњиран Динносирхон дар Эрон намонд ва соли 1830 ба 

Истамбул ва соли 1831 аз он љо ба Маскав рафт. 

Бинобар ин, - андеша меронад Сомї, - љангу љидол мобайни 

вилояти ўзбек мудом барќарор буд, аммо њангоме ки дар Бухоро осоиш 

ва амният барќарор буд, амир дар дорулимора менишаст ва уламо ба 

дидани ў мерафтанд ва бо ў сухан мегуфтанд ва гурўњ-гурўњ аз аъѐну 

ашрофи Бухоро ба хидмати ў мерасиданд2.  

Ањмад Махдуми Дониш дар ин бора чунин гузориш медињад: «Ин 

тарзи аморатро дар њељ таворих кас нишон намедињад. Ин овоза дар 

диѐри ислом мунташир шуд. Мардум аз иќтидор ва амсор рубъи маскун 

барои тањсил ба Бухоро меомаданд. Улуми шариат ва ањкоми њудуди 

илоњї ривољ гирифт, ки метавон гуфт дар даври ислом дар асри њељ 

подшоњї инчунин тараќќї ба ањли илм ва уламо воќеъ нашуда аст»3.  

Дар хусуси шахсияти амир Њайдар Муњаммад Салим навиштааст, 

ки «подшоње буд раиятпарвар, олиму сахї ва муттаќї буд. Аз ањли 

талаба чањорсад шогирд дошт, ки ба онњо дарс таълим мекард... Њар 

сол ба дањ њазор ѓурабову мискин вазифа (нон) медод»4. 

  Амир Њайдар аксарияти ваќти хyдро бо мyтолеаи асарњои фиќњ ва 

шарњy њошияњо сарф мекард. Шояд аз њамин сабаб бошад, ки хyдро яке 

аз yламои замон пиндошта, дар мадрасаи арк, ки бо амри ў сохта 
                                                           
1 Носењу-т-таворих. Љ.1. - С.132. 
2 Туњфаи шоњї. - С.127. 
3 Дониш А. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - С.20. 
4 Кашкўли Салимї. - С.267. 
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бyданд, ба дарсгўї машѓyл шyд. Чи навъе ки дар охири асри XIX 

пирамардони бyхорої ба А.А.Семѐнов њикоят кардаанд, 

мyллобачањоро ба дарси амири донишманд ба зарби чўб љамъ 

менамyдаанд, зеро касе ба ихтиѐри хyд дар пеши ў дарс хондан 

намехостааст1. Ин амири таќводор њимоят ва тарафдории рўњониѐнро 

мељyст ва онро пайдо кард.  

Бино бар шањодати «Туњфаи шоњї» дар аввалњои њyкyмронии амир 

Њайдар ба лашкари Бyхоро мyяссар гардид, ки ба Хева зарбаи хеле 

шадид расонад ва аз ин љониб хавфи хyљyми дyшманро ба Бyхоро 

бартараф намояд. Лекин баъдтар ба сабаби заиф гардидани аморати 

Бyхоро, хонњои Хева боз мyттасил њyљyм намyда, то девори пойтахт 

расиданд. Мyбориза бо Шањрисабз ва давлати хонии Хўќанд хеле 

тўлонї ва тоќатфарсо бyд. Амир Њайдар дар љанги Ўротеппа ѓалаба 

карда, Љиззах ва саргањи Зарафшонро ба ќаламрави хyд дохил намyд2. 

Давраи нашъунамои мулки Ўротеппа замони њукмронии Фозилбий 

ва Худоѐрбий, яъне нимаи дувуми асри XYIII дониста шудааст. Барои 

мардуми ин диѐр замони нисбатан осудагї ва халосї аз талаву торољи 

сарбозони берањму шавќат гашт. Панљоњсолаи мазкур, яъне давраи 

мустаќилияти Ўротеппа, аз панљоњсолаи нимаи аввали асри XIX фарќи 

куллї дошт. Инро мо аз њодисањои зерин тасаввур карда метавонем. 

Дар ибтидои солњои њукмронии амир Њайдар, Бобо парвоначї –

бародари Худоѐрбий њанўз дар Ўротеппа њукм меронд. Сомї дар асари 

мавриди тањќиќ дар бораи саркашии Бобо парвоначї,тохтутози ў ба 

гирду атрофи Љиззах, њуљуми хони Хўќанд Олимхон ба Хуљанд, 

гурехтани Бекмуродбий ва паноњ овардани ў ба Ўротеппа ва дар болои 

арк куштани амаки худ Бобо парвоначиро ба таври муфассал рўйи 

ќоѓаз овардааст3. 

                                                           
1 Семѐнов А.А., 1954 а. С. 3. Первые шейбаниды и борьба за Мавераннахр // 
«Материалы по истории таджиков и узбеков Средней Азии». Тр. АН Тадж. ССР, т. 
XII.вып. I. - Сталинабад, 1954. - С.3. 
2 Туњфаи шоњї. В.100-103. 
3 Туњфаи шоњї. В.100а. 
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Дар пайравї ба Сомї, муаллифи «Таърихи Рањимхонї» 

Бекмуродбийро «золими бемурувват» номида, илова кардааст, ки ў 

фурсат ѐфта, амаки худро ба ќатл расонида, ба Ўротеппа соњиб шуд1. 

Бояд зикр кард, ки дар мавриди ќатли Бекмуродбий назари 

муаллифони сарчашмањои таърихї мухталиф аст. Тибќи шањодати 

Сомї Бекмуродбий ќабилањои юзро дар атрофи худ љамъ карда, ба 

Љиззах тохтутозњои ѓоратгарона карда, ањволи мардумро хароб намуд, 

ки «чанд нафар аз фуќаро ба дасти он фирќаи шарир ба ќатл расид»2. 

Ин хабарро шунида, амир Њайдар соли 1218 (1803-1804) озими 

Самарќанд гардид. Баъд аз чанде иќомат дар Самарќанд, бино бар 

навиштаи Сомї, амир Њайдар дар хусуси њуљум ба Ўротеппа бо шайху-

л-исломи Самарќанд Абдулхоља, машњур ба Хољашал машварат намуд. 

Шайху-л-ислом њуљуми амирро ба Ўротеппа ва ба ќатл расонидани 

Бекмуродбийро вољиб эълон намуд. 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» менигорад, ки амир Њайдар пеш аз 

њуљуми худ ба Ўротеппа ба Бекмуродбий мактуб навишта, ўро ба итоат 

даъват намуд, вале Бекмуродбий «насињатро дар гўш надароварда, 

ќадам дар роњи бешармї нињод»3. 

Сомї њуљуми амир Њайдарро ба Ўротеппа ба тафсил оварда, зикр 

мекунад, ки муддати муњосира як моњ тўл кашид. Аз камии озуќа ва 

бадбўй гардидани макон ањволи ањолии ќалъа танг шуда, ба фиѓон 

омада, роњи гурез мељустанд. Амир Њайдар аз шикасти душман воќиф 

гардида, аз чањор љониб ба ќалъа њуљум овард. Бекмуродбийро дастгир 

ва ба «дори ибрат» овехт4. 

Муаллифи «Таърихи Рањимхонї» воќеаро ба таври дигар шарњ 

медињад.Тибќи нигоштаи ў Бекмуродбий баъди соњиб шудани 

Ўротеппа ба амир элчї равон кард. Њадаф ин буд, ки хони Њўќанд 

Олимхон Хуљандро ѓасб кардааст ва иљозати дубора ба даст овардани 
                                                           
1 Таърихи Рањимхонї. В.244а. 
2 Туњфаи шоњї. В.101б. 
3 Туњфаи шоњї. В. 102б. 
4 Њамон  љо. В.103а. 
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онро аз амир хостааст. Ба амир ин иќдоми ў хуш омад. Амир Њайдар 

соли 1217 (1802-1803) љониби Ўротеппа рањсипор гардид. Ќариб ба ин 

шањр расида буд, ки Бекмуродбий шодикунон ба истиќболи ў 

баромада, ба умеди он, ки бо ѐрии амир шањри Хуљандро 

бармегардонад. Амир «филфавр он хунгирифтаро» гирифта, ба 

писарони Бобо парвоначї супурд, то ки ќасоси падари худ аз 

Бекмуродбийро бигиранд1. 

Бекмуродбий ва ќисмати ў аз тарафи Мирзои Мушриф, муаллифи 

«Шоњномаи Умархонї» чунин тасвир ѐфтааст. Бекмуродбий писари 

Худоѐрбийи бисту ду сола буда, дар љавонмардї ва эњсон беназири асри 

худ буд. Њангоме ки амир Њайдар бо лашкар ва таљаммуи бешумор ба 

мавзеъи Зомин фуруд омад, «бе љаримаи шаръия ва расмия ўро ба 

дараљаи шањодат расонид»2. 

Муњаммад Њакимхон воќеаи ќатли Бекмуродбийро ба таври зайл 

овардааст. Баъд аз куштани амаки худ, Бекмуродбий бар маснади 

аморат нишаст. Тамоми тобеоти Ўротеппаро дар тањти тасарруф 

давровард ва ин хабар дар тамоми Туркистон пањн гашт. Амир Њайдар 

аз сурати њол воќиф гардида, ба љониби Ўротеппа њаракат намуд. 

Бекмуродбий бо шунидани ин хабар яке аз хизматгорони худро ба 

назди амир элчї фиристода, арз намуд, ки агар аз сари гуноњам 

гузаранд, «било таваќќуф ба остонбўсї меравам». Амир Њайдар бисѐр 

хурсанд шуда, элчиро туњфањои зиѐд дода, пас фиристод. Чун 

Бекмуродбий ба урду (лашкаргоњ) омад, амир Њайдар дар рўзи дувум 

ба писарони Бобо парвоначї амр намуд, ки «ба хуни падарат ўро ќасос 

кун. Њамон шарбате, ки ба амакаш чашонида буд, худ низ чашад»3. 

Аз тањлили сарчашмањо бармеояд, ки маълумоти Сомї то андозае 

воќеиятро таљассум мекунад, чун аѓлаб муаллифон ба бадкеш будани 

Бекмуродбий далолат мекунанд ва аз ин зот хубї барнамояд. 

                                                           
1 Таърихи Рањимхонї. В.245б. 
2 Мирзои Мушриф. Шоњномаи Умархонї. В.63а. 
3 Мунтахабу-т-таворих. Љ 2. - С.389-390. 
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 Амир Њайдарро лозим омад, ки ба тарафи Њисор њам лашкар 

кашад. Ў дар ин љо баъзе мyваффаќиятњо ба даст овард. Њокими Њисор 

њамакнyн падарарўси амир Њайдар гардида бyд, yнвони атолиќро 

соњиб шyд ва гоњо ба амир инъом ва ќyввањои њарбї мефиристод. Вай 

амалан дар аксари корњои мyлкдорї  бо ихтиѐри хyд амал мекард. 

Г.Мейендроф аз њикоятњои амалдорони Бyхоро дар соли 1820 чyнин 

таассyроте њосил намyд, ки Њисор мyлки басо сарватманд аст. 

Гумоштаи англис Миризатyлло дар соли 1813 вазъияти сиѐсии њамон 

ќисмати Осиѐи Миѐнаро, ки бо он шиносої дошт, ба тариќи зайл баѐн 

менамояд: Мовароyннањр миѐни њокимони љyдогона, ки 

пyриќтидортарини онњо подшоњи Бyхоро Мир Њайдар мебошад, 

таќсим гардидааст. Љои дyвyмро аз љињати маќом амири Фарѓона-

Умархон мегирад. Севyмин волии Ўротеппа Мањмyдхон аст. Пас аз 

онхо Шањрисабз Ниѐзалї меистад, ки ў исман тобеи Бyхоро мањсyб 

ѐфта, аммо намегyзошт, ки ба номи мир Њайдар хyтба хонда ва сикка 

зарб карда шавад1. Сипас Миризатyлло њокимони Њисор, Ќyбодиѐнро 

зикр менамояд. Аксари yмаро ва ашроф нисбат ба амир Њайдар њисси 

норизоятї мепарвариданд ва бар зидди ў ошўб мебардоштанд.  

Амир Њайдар сиѐсати падари худро дар мустањкам кардани 

њокимияти марказї пеш бурда натавонист. Муќовимати феодалони 

мањаллї дубора ќувват гирифт. Лашкаркашињои сершуморе, ки ба 

муќобили феодалони исѐнкор ва њамсоягони хусуматпарвар ба амал 

оварда мешуд, маблаѓи калонро талаб мекард. Инчунин дар натиљаи 

пардохти маоши беш аз њазор амалдор, муллоњои бешумор ва 

инъомњои пулї эњтиѐљи моддии давлат низ хеле зиѐд мегардид. 

Амир Њайдар дар Хева, Хўќанд, Ўротеппа, Љиззах, Њисор, 

Шањрисабз, Ќубодиѐн, Ќўрѓонтеппа ва дигар вилоятњо хунрезињои 

дањшатбор кардааст. Љангњои ў ба Хўќанд тўлонї ва хунин буданд. Ў 

Ўротеппа, Љиззах ва саргањи Зарафшонро соњиб гардид. Мулки 

                                                           
1 Соколов Ю.А. Бухара, Самарканд, Келиф в 1813 году // «Труды САГУ», вып. 9, 
кн. 14. - Ташкент, 1957. - С. 211. 
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шукуфону серањолии Њисор дили Њайдарро рабуда буд. Худи Њисор 

дар аввали асри XIX се њазор сокин дошт. Ба њайати Њисор Регар, 

Ќаратоѓ ва Дењнав шомил буданд. Њайдар Њисорро истило кард. Дар 

ин ваќт мулкњои људогонаи Обигарм, Ќубодиѐн, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, 

Ќаротегин, Дарвоз ва Бадахшон байни худ љангу љидолњо доштанд. 

Солњои 20-30-юми асри XIX Ќаротегин дар њайати Дарвоз буд. Рўшон, 

Шуѓнону Вахон мустаќил буданд. Дар миѐнаи асри XIX муборизаи 

байнихудии хокимони Дарвоз, Њисор, Кўлоб шиддат гирифт. Балх, 

Маймана ва Андхуй низ мулкњои мустаќили тољикнишин буданд. 

Муњаммадяъќуб, бародари амир Њайдар, навиштааст, ки «дар ин 

ваќт харљи амир ду баробар аз дахли ў зиѐдтар буд». Њар сол ањвол 

торафт хатарноктар мешуд1. Ин буд, ки молиѐт ва хирољњои бисѐр, 

монанди ќўшпулї, танобпулї, алафпулї, яксарї, чeбпулї, миробона, 

кавсан дубора љорї гардида, бори гурўњњои истењсолкунандаи 

мамлакатро вазнинтар намуданд. Ба замми ин, ѓоратгарињое, ки 

њангоми амалиѐти њарбї ба вуќуъ меомад, ба сари мардуми мењнаткаш 

мањрумият ва мусибатњои зиѐде оварда, онњоро боз њам ќашшоќу 

бенавотар мегардонд. Таназзули иќтисодї ва харобии саросари кишвар 

рух дод. Афзудани љабру зулм ва истибдод боиси сар задани ошўбњои 

нави халќї гардид.  

Сомї аз тасвири шўру ошўбњои халќї, вазъи иљтимоию иќтисодии 

ањолии мењнаткаш сарфи назар намуда, танњо саркашї ва гарданшахии 

њокимони вилоятро, ки зидди њукумати марказї амал карда, шўришњо 

барпо менамуданд, зикр кардааст. Дар ин масъала кўшиш мекунад, ки 

ба њар васила њаќ будани хонадони амирро љилва дињад. Вале ба њар 

њол дар инъикос кардани оѓози зиддиятњо, шўришњо, мавќеи љуѓрофї, 

љараѐни он, ташаббускор ва иштирокчиѐни он «Туњфаи шоњї» 

сарчашмаи нодир ба њисоб меравад.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» дар бораи шўриши ќабилаи хитой- 

ќипчоќњо дар соли 1803-1804 маълумоти муфассал медињад. Чунончи, ў 
                                                           
1Муњаммадяќуб. Гулшану-л-мулк. В. 157 б. 
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менависад, ки амир Њайдар Айѐзбий њокими Катаќўрѓонро бо 

сарбозони вилояти мазкур ба Марв барои пахш кардани шўриш 

мефиристонад. Мирзо Шамси Бухорї дар шарњи ин мољаро менависад, 

ки чун амир Њайдар ќасди љони ду бародари худ яъне Динносир ва 

Мирњусайнхонро кард ва дастури дастгирии онњоро дод, 

Мирњусайнхон аз руйи тарс бо ањлу айѐли худ ба Шањрисабз гурехт, 

аммо Динносир бар асари пуштибонии марвиѐн ба муќобили 

лашкариѐни амир Њайдар бархост»1. 

 Ќабилањои хитой-ќипчоќ вилоятро бе роњбар дида, шўриш 

бардошта, Каттаќўрѓонро муњосира намуданд. Амир Њайдар фавран бо 

лашкари фаровон аз Бухоро баромада, «ба ќасди гўшмоли муфсидон 

озими Миѐнколот шуда», ба Каттаќўрѓон њамла оварда, онро забт кард 

ва шўришро пахш намуд2.  

Шўриши дигари хитой-ќипчоќњо, ки дар водии Миѐнкол, ќисмати 

миѐнаи водии Зарафшон, байни Самарќанд ва Бухоро сар зада, аз соли 

1821 то соли 1825 давом намуд, яке аз тазоњуроти њамин навъ ошўбњои 

халќї буд. Дар ин љо тоифањои нимкўчии ўзбек - хитой-ќипчоќњо 

зиндагї мекарданд. Муњаќќики шинохтаи шўравї П.П.Иванов сабаби 

сар задани шўришро дар тазйиќи андозњо, мусодирањои доимї, ба 

хизмати њарбї сафарбар кардани миќдори зиѐди мардони ќабилањо 

медонад, ки њамаи ин якљоя ањолии Миѐнколро ба шўр овард3.  

Бино ба навиштаи Сомї, лашкари Бухоро њар се моњ ањолиро ба 

хизмати њарбї ба њудуди Марв сафарбар менамуд, ки аксарияти 

навкаронро сокинони Миѐнкол ташкил медоданд. Соли 1821 Аѐзбийи 

ѓулом њокими Каттаќўрѓон, ки муаллифи «Туњфаи шоњї» ўро марди 

мубориз, соњибрайъ тасвир кардааст, дубора ба сарбозї одам 

гирифтанро сар кард. Косаи сабри хитой-ќипчоќњо лабрез шуда, 

                                                           
1 Мирзо Шамси Бухорї. Таърихи Бухоро ва Хуќанд ва Ќошѓар. С.70-73. 
2 Туњфаи шоњї. В.107 а. 
3 Иванов П.П.Очерки истории по Средней Азии (XYI-середине XIX в.). - М.: Изд. 
Восточной лит.,1958. - С.135. 
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норизоятии онњо ба шўриши ошкоро табдил ѐфт1. Ќараќалпоќњои 

сокини ин мањал низ ба шўришиѐн њамроњ шуданд. 

Тибќи маълумоти Сомї, ба љамоаи хитойї Одинаќулбий ва ба 

љамоаи ќипчоќ Маъмурбий роњбарї намуда, лашкари худро се таќсим 

карда, ба Каттаќўрѓон, Панљшанбе ва Янѓиќурѓон њуљум карда, се 

ќалъаро тасарруф намуданд. Баъд аз гирифтани ин ќалъањо якљоя 

шуда, ба љониби Чалак њаракат карданд2. Њокими Чалак Муњаммад 

Шакурмењтар, писари њокими Самарќанд Давлат ќушбегї буд. 

Ќўшбегї хабари њуљуми хитой - ќипчоќро шунида, аз барои њимояти 

писар ба Чалак омада буд. Вале шўришчиѐн маъмурони амирро ронда, 

Каттаќўрѓон, Чалак, Янгиќўрѓон ва дигар шањру дењањои гирду 

атрофро забт намуданд3.  

Камбаѓалони ин љойњо њам ба сафи шўришгарон дохил шуданд, 

аммо аъѐну ашроф барои кўмак ба амир рў оварданд. Шўришгарон ба 

тарафи Самарќанд њаракат намуданд. Амир ба Каттаќўрѓон њамла 

оварда, онро забт кард ва ањолиро аз дами теѓ гузаронид. Шўришгарон 

аз Хўќанд, Шањрисабз ва дигар мулкњои душмани амир Њайдар мадад 

хостанд4. Аммо иттифоќчиѐн байни худ мувофиќат њосил накарда, ба 

таври пароканда амал менамуданд. Хитой-ќипчоќњо хостанд ба Бухоро 

зарба зананд, вале ба ин муваффаќ нашуданд. Шўришчиѐн кўшиш 

карданд, ки дењќонони ноњияњои гуногунро ба тарафи худ кашанд, вале 

ба онњо муяссар нагашт ва муборизаро бо мудофиа кардани ќалъањои 

худ мањдуд намуданд5. Охируламр ќуввањои асосии шўришчиѐн аз њам 

пош хўрд ва соли 1825 амир Њайдар муњимтарин нуќтањои муќовимати 

шўришчиѐнро ишѓол намуд..  

Маълумоти Сомї дар хусуси шўриши Миѐнкол дар матбуоти 

даврии Русияи подшоњї низ инъикоси худро ѐфтааст. Чунончи дар 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.123 а. 
2 Туњфаи шоњї. В.123 б. 
3 Туњфаи шоњї. В.124а 
4 Ѓафуров Б.Тољикон.- С.814-815. 
5 Иванов П.П.Очерки истории по Средней Азии. - С.137. 
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маљаллаи «Вестник Европы» соли 1821 оварда шудааст, ки беэътиноии 

хон нисбат ба торољи раият шўру иѓворо дар байни мардум эљод кард.1  

Бино бар тањќиќоти таърихї дар пахш намудани шўриши хитой-

ќипчоќњо англисњои дар Бухоро будаи он замон мусоидат намуданд, ки 

аслињаи нави барои ањолии мањаллї номаълумро истифода бурданд. 

Тибќи маълумоти Сомї, амир Њайдар 27 сол њукумат кард ва 

саранљом дар чањоруми раббеъулаввали соли 1242њ.ќ мутобиќ ба 6 

октябри соли 1826 даргузашт2. Мирзо Шамси Бухорої ки худ аз ањли 

дарбор буд, сабаби марги амир Њайдарро аз писараш, амир Насруллоњ 

медонад, ки ба хўроки падар зањр омехта буд3. Њакимбий ќушбегї 

кўшиш намуд, ки марги ўро то омадани амир Насруллоњ аз Ќаршї ба 

Бухоро пинњон кунад, вале муваффаќ нашуд. Бад-ин тартиб Мир 

Њусайн, писари амир Њайдар дар њафтуми раббеъулаввали њамон сол 

бар тахти фармонравоии Бухоро такя зад. Ў ањли илму фазл буд ва дар 

шеър, тиб, кимиѐ низ таљарруб дошт. Мирзо Шамси Бухорої 

менависад: «Тамоми сокинон Мир Њусайнхонро мехостанд, чаро ки дар 

муддати саду дусад соли гузашта фарде бо фазлу камол монанди Мир 

Њусайнро дар Бухоро надида буданд, аммо Њакимбий ќушбегї ба 

салтанати ў мухолиф буд, зеро метарсид, ки Мир Њусайнхон ўро љазо 

медињад. Бинобар ин Њакимбї бо Шарифбек, ки афроди мавриди 

итминони Мир Њусайнхон буд, тарњи дўстї рехта ва бо ваъдаи дувист 

њазор тал маскуки тилло ўро фирефт, то Мир Њусайнхонро ба ќатл 

расонад. Тибќи дастури ќушбегї Шарифбек чанд мисќол судаи 

алмосро ба Мир Њусайнхон хўронида, сабаби беморї ва ранљурии 

амирро фароњам овард. Мир Њусайнхон аз бењбудии худ ноумед шуда, 

номае ба бародараш Мир Умархон, ки дар Кармина буд, фиристод ва 

аз ў хост, то худро ба Бухоро расонад. Бародар хостаи ўро љомаи амал 

пўшонд. Чун амир Њайдар сиѐсати падари худро дар мустањкам 

                                                           
1 История таджикского народа. Т.IV. Позднее средневековье и новое время (XYI в.- 

1917 г.) // Под общ. ред. академика АН РТ Масова Р.М. - Душанбе, 2010. - С.366. 
2 Мирзо Шамси Бухорої. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.84. 
3 Мирзо Шамси Бухорої. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.84. 
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кардани њокимияти марказї пеш бурда натавонист, муќовимати 

феодалони мањаллї дубора ќувват гирифт. Лашкаркашињои сершуморе, 

ки ба муќобили феодалони исѐнкор ва њамсоягони хусуматпарвар ба 

амал оварда мешуд, маблаѓи калонро талаб мекард. Инчунин дар 

натиљаи пардохти маоши беш аз њазор амалдор, муллоњои бешумор ва 

инъомњои пулї эњтиѐљи моддии давлат низ хеле зиѐд мегардид. Мир 

Њусайнхон даргузашт ва Мир Умархон, ки 18 рўз буд пушти дари 

Бухоро ба сар мебурд вориди шањр шуд»1.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» њаводисро чунин шарњ медињад, ки дар 

ин њангом дарбориѐн ба ду ќисм људо шуда буданд: гурўње тарафдори 

салтанати амир Насруллоњ буда ва иддае чун Исматуллоњбий, 

Туѓойхон ва Абдуррасул понсадбошї тарафдори Мир Умархон 

буданд2. Сабаби писари дуюм нею писари сеюми амир Њайдарро 

оварда ба подшоњї бардоштани дарбориѐнро мо дар ќайдњои 

П.И.Демезон дармеѐбем. Ў навиштааст, ки Ботухон (лаќаби амир 

Насрулло) марди дилсиѐњи бадќавоќ буда, ашрофро дўст намедошт. 

Ашрофи Бухоро, ки феъли бади ўро медонистанд, баъд аз марги амир 

Њайдар ба назди бародари хурдї кас фиристода, ўро оварда, бар тахт 

нишонданд. Вале дили ќушбегї ба амир Насруллоњ моил буд, аммо аз 

тарси ашроф дар аввал коре карда натавонист3.  

 Ба њар тартиб Мир Умархон 23 љимодулаввали соли 1242, баробар 

ба 23 декабри соли 1826 милодї бар тахт нишаст4. Ў дар тўли њукумати 

кўтоњмуддати худ тавонист ба коргузории умур бипардозад. Мардум 

мавриди зулму ситам ќарор гирифтанд. Ба андозае аз онон молиѐт 

гирифта шуд, ки ба њадди бенавої расиданд ва гаронию ќањтї пеш 

омад, аммо ў на танњо њељ тадбире барои бењбудии њоли мардум 

наяндешид, балки ба фисќу фасод пардохт ва шабу рўзро бо майю 

                                                           
1 Њамон љо. - С.89. 
2 Туњфаи шоњї. В.129а. 
3 Записки о Бухарском ханстве. Отчеты П.И. Демезона и И.В.Виткевича.(Минбаъд-
Записки о Бухарском ханстве). М.: Наука,1983. - С.64. 
4 Туњфаи шоњї. В.135а. 
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мутриб гузаронд. Аз ин рў, гурўње аз дарбориѐни мухолифи вай амир 

Насруллоњро ба лашкаркашї ба Бухоро тарѓиб карданд.  

Хабари омадани амир Насруллоњро Умархон шунида, аз ѓояти 

тарс дарвозањоро баста, хокрез кард. Амир Насруллоњ ба мавзеи 

Бозорча1 фаромада, шањрро муњосира намуд. Муддати як моњ аз 

муњосира гузашт. Мардуми шањр зиѐда танг шуданд. Амир Насруллоњ 

аз болои Бухоро лашкарро гардонида, озими вилояти Самарќанд 

шуданд. 

Тибќи нигоштаи муаллифи «Туњфаи шоњї», дар он ваќт ба 

Самарќанд Муњаммадсафарбий њоким ва Ёрмуњаммадбий парвоначї 

њамла намуданд. Парвоначии мазкур ба амир Насруллоњ мутеъ буда, 

ањди давлатхоњї дошт, мардуми Самарќандро ба худ гирифта, 

вилоятро ба амир супурданї шуд. Муњаммадсафарбий ќабул накарда, 

мардумро аз итоат боз медошт. Ањолии Самарќанд пинњонї ба амир 

Насруллоњ одам фиристода, ба Самарќанд дароварданд. Чун 

Самарќанд тасхир шуд, амир дар Кўктош нишаста, ба мардум инъому 

эњсони бисѐр намуд.2 Баъди ду-се рўз аз Самарќанд низ лашкари бисѐр 

гирифта, ба тарафи Бухоро њаракат намуда, ба мавзеи Бозорча 

фаромада, шањрро муњосира карданд. Ба дараљае дар фишор овардани 

ињоташудагон кўшиданд, ки касеро ба даруни шањр маљоли љунбидан 

намонд; ба замми он, ќањти ѓалла ба љое расид, «ки нон бањои љон ѐфт 

ва аз њасрати гўшт, мардумро корд ба устухон расид».3  

Аксари мардум аз рахнаи девори ќалъа худро партофта, ба њар 

љониб фирор мекарданд. Муддати муњосира, тибќи маълумоти Сомї ва 

муаллифи «Зафарномаи хусравї» ба панљоњ рўз ба дарозо кашид, бо 

вуљуди ин њама тангї фатњ муяссар намешуд. Аз ин љињат аксари 

лашкари амир Насруллоњ низ аз ин муњосираи дуру дароз дилгир шуда, 

бисѐре роњи зодгоњро пеш гирифтанд.  

                                                           
1 Бозорча ќасабаест, ки то Бухоро чандон дур нест. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва 

Ќошѓар. - С.138. 
2 Туњфаи шоњї. В.140 б. 
3 Њамон љо. В.140а. 
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Њангоме ки амир Насруллоњ ба муњосираи Бухоро банд буд, бино 

ба навиштаи Сомї, Саноќули хитойї бо Саримсоќ додхоњи юз иттифоќ 

баста, ба Ургут њуљум намуда, онро ѓорат карданд. Ин фасод ба ањли 

Самарќанд низ сироят карда, муфсидони он диѐр Хољалатифи 

оќсаќолро кушта, писари Муњаммад Сафарбийро дар Самарќанд 

муњосира карданд. Љамоаи наймон низ исѐн намуда, ќалъаи Дабусро 

гирифта, ба њам омада, фитнаву фасодро оѓоз намуданд.1  

Баъд аз тасарруфи Бухоро, Раљабегбийи парвоначї, Муњаммад 

Њакимбекќули ќўшбегї ва Аѐзбий бо чанде аз амирони даруни шањр 

иттифоќ карда, дарвозаи Самарќандро кушода, рўзи шанбе, сањар амир 

Насруллоњро ба шањр ворид гардид. 

Аз навиштањои Сомї бармеояд, ки ў љонибдори њукумати амир 

Насруллоњ буда, њаводиси фавќро чун наќшаи тењрезишуда бо маќсади 

пароканда ва тафриќаандозї дар лашкари амир тањлил намуда, бо як 

њусни таваљљуњ тасарруфи Бухороро чун «алтофи эзидї зуњури пардаи 

ѓайб»2 медонад. 

 Тасарруфи Бухоро аз љониби Насруллоњро, ки Сомї «лутфи 

илоњї» медонад, Мирзо Шамси Бухорї чунин тавзењ додааст. Ќушбегї 

садри аъзам, ки хостори вуруди Насруллоњхон буд, љосуси чобукдасте 

пайдо карда, номае ба ў навишта буд, ки чанд рўзи дигар даст аз 

муњосира барнадоред, шояд чорае андешида, шањрро ба тасарруфи ў 

бидињад. Ќушбегї охируламр ба њар василае ва њилае буд, тавонист 

Айѐзбег ва Раљаббекро бо худ муттањид кунад. Нимашаб Насруллоњ бо 

лашкари худ пушти дарвоза њозир шуд. Ќушбегї ба Айѐзбег фармон 

дод, ки дањони тўпњоро ба тарафи шањр гардонда ва хокрезаи пушти 

дарвозаро бардошта, дарвозаро бикушоянд. Хуллас, дарвозаро 

кушоданд ва Насруллоњ вориди шањр шуд ва ба лашкари худ фармон 

дод, то дар кўчањо гашта ва аз лашкариѐни Бухоро њар киро ѐфтанд, 

дастгир ва хонањоро ѓорат кунанд. Аз он љо ки бухороиѐн аз ин амр 

                                                           
1 Њамон љо. В.141а. 
2 Туњфаи шоњї. В.141б. 
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бехабар буда, як -як ва ду-ду аз хонањо берун омада ва дастгир 

мешуданд. Ба тавре ки он рўз то наздики зуњр панљ њазор нафар аз 

лашкариѐни Бухоро дастгир гардида ва ба ќатл расиданд. Он рўз, 

менависад,-Мирзо Шамси Бухорої,-Насруллоњ наздики зуњр панљ 

њазор тан сарбози Бухороро гирифта, амр кард, њамаро пеши чашми 

худ сар аз тан људо карданд. Баъд аз он њам њукм ба ќатли ом дод, ки 

миќдори тамоми кушташудагон ба њашт њазор нафарро мерасид1.  

Демезон чунин баѐн мекунад, ки ќушбегї Умархон шабона 

канизаки худро аз болои ќалъа бо ресмон фароварда ба ўрдуи амир 

Насруллоњ бо мактуб фиристод. Дар мактуб гуфта мешуд, ки ў бояд бо 

лашкараш омода бошад, субњ дарвоза барояш кушода хоњад шуд. 

Соати чори сањар дарвоза кушода шуд ва Насруллоњ бо лашкари худ ба 

арк даромад ва њамаи ашрофи ўзбеки тарафдорони Умархонро кушт. 

Умархонро бошад аз Бухоро ронд ва худ бар тахти подшоњї нишаст2. 

Ањмади Дониш бошад, навиштааст, ки нафаре аз уламо Умархонро 

«занвор дар фаранљї андохта, аз арки Бухоро ихрољ карданд, то рафт 

он љо, ки рафт»3. 

Ба навиштаи Сомї ва бар таќвияти Мирзо Шамси Бухорої 

Мирумархон аз тарафи Насруллоњ ибтидо ба Њирот назди Комроншоњ 

фиристода шуд ва баъд аз як сол бо чандин тан аз наздикон худро аз 

Андхуй, Маймана ва Балху Ќундуз ба Хўќанд расонид ва назди 

Муњаммад Алихони Хўќандї (њокими он ноњия) паноњ бурд. Муњаммад 

Алихон нисбат ба ў ва њамроњонаш эњтиром кард ва њадоѐи бисѐр ба 

Умархон дод. Чун Умархон мариз шуд, табибони њозик бар болинаш 

овард, вале бо вуљуди ин Умархон даргузашт. Муњаммад Алихон бино 

ба васияташ љанозаи ўро ба Бухоро, назди амир Насруллоњ фиристод. 

                                                           
1 Мирзо Шамси Бухорої. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.92-93. 
2 Записки о Бухарском ханстве. - С.66-67. 
3 Ањмади Дониш. Рисола. - С.30. 
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Бо иљозаи амир Насруллоњ љасади Умархонро дар маќбарае мавсум ба 

Шариф, ки мањал ва дахмаи аљдоди ў буд, ба хок супурданд1.  

Амир Насруллоњ аз 11 нафар бародаронаш чањор нафарро кушт ва 

баќия гурехтанд. Амир Насруллоњ саранљом 29 майи соли 1827 бар 

тахти салтанат нишаст2. Ў ба навиштаи И.В.Виткевич, иљрои тамоми 

корњои њукуматиро ба дасти ќушбегї дода буд. Ќушбегї Њакимбий 

бисѐр њушѐру одами нињоят тамаъљўй ва дар њаќиќат сарватманд буд. Ў 

аз њамаи бухороиѐн ва њатто аз худи хон дида сарватмандтар буд3. 

Ба навиштаи Мирзо Шамси Бухорої бо истиќрори амир 

Насруллоњ дар Бухоро рўзгор ба мардуми он љо танг омад. Яъне то 

муддати як моњ њар рўз ба андозаи панљоњ то сад танро мекушт, ба 

њамин далел аѓлаб бузургони Бухоро аз он љо гурехта ва ба њукмрони 

Шањрисабз паноњ мебурданд.  Аз љумлаи ин афрод Мирзо Шамси 

Бухорої менависад: молу мулки мардумро ба яѓмо бурданд ва 

занонашонро ба барда гирифтанд ва атфолашонро бе ќути лоямут 

гузоштанд. Камтар хонањое буд, ки мардонашон ба дасти амир 

Насруллоњ кушта нашуда буд. Иззаи Бухороро залил кард ва хуни 

бегуноњонро ба гардани худ гирифт. Вай тамоми њавохоњони Мир 

Умархонро маъзул ва берањмона муљозот кард ва сарони низомиро аз 

дами теѓ гузаронд. Баъзеро аз манори калон ба поѐн андохт. 

Бародарони дигари худ Зубайр ва Њамза ва Сафдарро ибтидо ба ќалъаи 

Нарзам фиристод, вале баъдњо, ки бузург шуданд, аз бими он ки хатаре 

мутаваљљењи салтанати ў шавад, ононро ба ќатл расонд4. 

Ба навиштаи Муњаммад Салим, амир Насруллоњ баъди ба Бухоро 

даромадан Исматуллобийро, ки аз тарафдорони Умархон буд, бо 

                                                           
1 Ниг: Туњфаи шоњї. В.142; Таърихи Бухоро, Хўќанд ва Ќошѓар. - С.96-97; 
Зафарномаи Хусравї. - С.95, 97. 
2 Зафарномаи Хусравї. - С.78 ; Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони 

манѓития. - С.20. 
3 Записки о Бухарском ханстве. - С.106. 
4 Мирзо Шамси Бухорої. Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.93. 
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писараш ва панљоњ нафар фармондењони сипоњ, ки дарвозаро баста, теѓ 

кашида буданд, ба ќатл расонид1. 

Амир Насруллоњ дар баробари бар тахти салтанат ќарор 

гирифтан, дар «тадбири низом ва рабти давлатхонаи олї шуд». 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» иттилооти муњимме рољеъ ба низоми 

даврони њукумати ў арза медорад. Ў баѐн медорад, ки Муњаммад 

Њакимбекќули ќўшбегиро ба дастури собиќ дар маснади вазорат ва 

ваколат барќарор дошта, писари ўро дар Ќаршї њоким карданд. 

Пирназарбийро дар Кармина, Ќобил девонбегиро дар Нањрпай, 

Ёрмуњаммадбийи додхоњро дар Каттаќўрѓон, Аллоњназарбий 

парвоначиро дар Панљшанбе, Файзихоља писари амми худро дар 

Нурато, Оламбийи юзро дар Чалак, Ирдона мирохўр писари Раљабег 

девонбегиро дар Душанбеќурѓон, Мирзо Ибодуллоњбийро дар 

Ќарокўл, Файзуллоњ мирохўр додари ўро дар Коммеѓ њоким карда, 

њама вилоѐти мазкураро дар ќайди забт ва сарришта дароварданд1.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» менигорад, ки дар даврони њукумати 

амир Насруллоњ касеро маљоли «дар сар њавои саркашї ва орзуи ситеза 

кардан дар димоѓ» намонда, аз љону дил мутеъ ва фармонбардори 

подшоњ гардиданд. Амир Насруллоњ дар ривољи умури шариат, хароб 

кардани бинои бидъат, аз ѓаму андўњ рањо кардани раъоѐ кўшиш 

намуда, сари мўйе аз љодаи адолат ва риояи шариат аз њад 

нагузаштааст. 

Ба андешаи Сомї амир Насруллоњ дар низом ва тартиботи 

давлатдорї ќонун ва ќоидае љорї намуд, ки њар кас ба љода ва рутбаи 

худ амал намуда, њатто дар пўшиши либос ва савор шудани маркаб 

андозаро бояд нигоњ дошт. Мантиќан њикмати ин тартиботро 

муаллифи «Туњфаи шоњї» чунин шарњ медињад, ки инсон фитратан дар 

хўрдани неъматњои лазиз, пўшидани либоси њарир бартарият мехоњад. 

                                                           
1 Кашкўли Салимї. - С.268. 
1Туњфаи шоњї. В.143б. 
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Бинобарон љањду талош намуда, ба ќадри имкон ба таманнои худ 

мерасад, ки чанд зумра бадињову офатњоро дар пай дорад.  

Аввалан, идома медињад Сомї, барои њосил шудани маром, молаш 

сарф гардида, ба фаќирї гирифтор мешавад, сониян, куллан, имтиѐз аз 

миѐни ѓанї ва фаќир ва сипоњ ва раият бархоста, дам аз баробарї зада, 

фоидаи тамаддун, ки ба њам кўмак кардан аст, барњам мехўрад; сеюм, аз 

либоси њарир нафси инсон болида, сабаби такаббур мегардад; чањорум, 

аз атроф порчањои њарири нафис оварда, ба мардумони булњавас 

фурўхта, дар ивази он ашѐи нопойдор, маблаѓњои куллї аз вилоят 

берун рафта, ба мурур мардум ба фаќирї меафтанд.  

Бо њамин маќсад роњи омадурафти савдогарон ва мардуми ѓайр, аз 

љумла насоро ва хитойї баста шуда буд. Ба истиснои чанд нафари 

муътабар, ки соле як бор аз барои тиљорат ба тарафи Россия рафта, 

баъзе ашѐи заруриро меовард, дигар касе њаваси тиљорат намекард ва 

аз ѓояти эњтиѐти ќонуни мазкур аз ѓайри миллати ислом касе дар 

Бухоро имкони вуруд надошт1. 

 Дар чањорчўбаи ин ќонун яке аз муътабарини давлати англис ба 

бањонаи тиљорат ба Бухоро омада, чанд рўз дар сарой истиќомат кард. 

Насруллоњ инро фањмида, ўро дастгир карда, ба ќатл расонид. Баъд аз 

ў касеро љуръати њавои ин диѐр намонд2. Ин љо Сомї дар бораи ду 

нафар љосусони англис полковник Стоддарт ва Конолли3, ки 17 июни 

соли 1842 ба марг мањкум шуданд, хабар медињад4. 

Нисбат ба ин низому тартиботи идории амир Насруллоњ, ки Сомї 

онро пуштибонї мекунад, Ањмади Дониш менависад, ки «баъзе уламои 

њаќношиноси манѓит њозираро ба назар гирифта, мулку моли фуќаро, 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.145а. 
2 Њамон љо. В.145б. 
3 Оид ба таќдири ин ду сафир ниг: Wolf Joseph. Narrative of a mission to Bokhara, in 
the years 1843-45, to ascertain the fate of Colonel Stoddart and Captain Conolly. 2 vol. 
London, 1845. –C. 328-352; Wolf Joseph. Travels and adventures. 2 vol/? second ed. 
London, 1861.-C/377-379; Grover Ceptain John. The Bokhara Victims. 2hd ed. London, 
1845. 
4 Бухара прежде и ныне: Историческая справка // Нива. -1893.- №4.- С.94. 
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њамагї аз они подшоњ аст, раоѐро моликият ба ашѐ нест, агар њар чиз 

подшоњ аз њар як раъият ситонида гирад, тасарруф дар мулки худ 

кардагї мебошад, заљр ва зулм нест, гуфта фатво њам дода буданд»1. 

Дар асари «Туњфаи шоњї»-и Сомї вазъи сиѐсии аксари вилоятњои 

аморати Бухоро дар давраи поѐни њукумати амир Њайдар ба андозаи 

кофї равшан баѐн ѐфтааст. Њамин навъ ахбори дар бораи бенизомї ва 

ба нобасомонињое, ки пас аз марги амир Њайдар дар натиљаи ташкили 

гурўњњо ва ихтилофи онњо рух доданд, маълумотњои муњим дарљ 

гардидаанд. Муаллиф гуфтааст, ки њокимони Хўќанду Хева њамчунин 

њокимони Шањрисабзу Ўротеппа суиистифода аз вазъи мављуд, даст ба 

њамлањое заданд ва порањое аз хоки Бухоро ба марзњои худ афзуданд2. 

Неруњои марказгурез дар ќаламрави чор вилоят, ки расман дар 

тобеияти Бухоро буданд, ба аъмоли худ шиддат бахшиданд.. 

 Њамсояи бисѐр ноороми Бухоро Шањрисабз буд. Љузъиѐте аз ин 

њикоя дар «Мунтахабу-т-таворих»-и Муњаммад Њакимхон мундариљ 

аст. Нависандаи «Туњфаи шоњї» барои баѐни муносибати Шањрисабзу 

Бухоро сафоњати људогона ихтисос додааст. Њокими Шањрисабз 

Дониѐл атолиќ ва љонишинони вай, ки танњо аз нигоњи њукумати 

марказї Бухороро ба расмият мешинохтаанд, дар амал мухолифони 

аморат буданд. Онњо мухолифонро дар хоки худ љой медоданд ва 

пуштбонї мекарданд. Зоњиран дар он рўзгор миѐни Бухоро ва 

Шањрисабз њаводиси бисѐр ба вуќуъ пайвастанд.  

Дар байни аморати Бухоро ва Шањрисабз низ муттасил љанг ва 

задухўрдњо ба амал меомаданд. Чунон ки сайѐњ ва олими рус А.Л.Кун 

навиштааст, «беки Шањрисабз исман ќисми таркибии аморати Бухоро 

мањсуб ѐфта, амалан ќариб њамеша дар зери њукмронии њокимони аз 

ќабилаи кенагас баромадаи ўзбек њаѐти мустаќилона ба сар мебурд».3 

Ќабилањои ўзбеки кенагас, ќунѓурот ва минг, ки дар вилояти 

                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола.- С.33-43. 
2 Туњфаи шоњї. В.147а. 
3 Кун А.Л. Очерки Шахрисябзского бекства.– ИРГО по отделению этнографии, т. 
VI, СПб., 1880. - С. 205. 
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Шањрисабз зиндагонї мекарданд, пас аз ба сари њукумат омадани 

манѓития бештар ба фишор дучор гардида буданд. Аз ин сабаб, онњо 

њамроњи тољикон ва дигар мардумони ин вилоят аз итоати њукумати 

Бухоро сар тофта, њокимон ва сардорони ќабилањои худро пуштибонї 

намуданд. 

Чи навъе ки Ањмади Дониш менависад, Насруллоњ ќаблан њамаи 

онњоеро, ки дар «фитнаи элу улус» иштирок доштанд, нобуд сохт ва 

сипас ба лашкаркашињои ѓоратгаронаи худ, аз љумла ба њуљуми 

Шањрисабз камар баст1. Ќалъаи мустањками шањрро фатњ кардан ба 

лашкари Бухоро муяссар нагардид, бинобар ин сарбозони истилогар 

дењањои атрофи онро ѓорату хароб намуданд. Сайѐњи рус И. Л. 

Яворский менависад, ки њар сол бањорон ў амир Насруллоњ барои 

нобуд кардани киштзорњои ѓалла дастањои савораи худро ба 

манзарањои Шањрисабз мебаровард. Дар натиља гуруснагї сар мезад, 

нархи ѓалла ва дигар хўрокворињо баѓоят баланд мешуд2.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» зикр мекунад, ки амир Насруллоњ пас аз 

нишасти худ дар тахти амирї, муддати як сол ба танзими корњои 

дохили њукумат машѓул шуд. Баъд аз гузашти як сол амир ба муќобили 

Шањрисабз баромад, ки ин нахустин кори љангии амири љавон буд. Ин 

набард гувоњ аз он аст, ки аморати Бухоро ба Шањрисабз чї андоза 

таваљљуњ дорад. Бањонаи њуљум ин буд, ки њокими Шањрисабз Дониѐл, 

ќисми Чароѓчиро забт карда, ба худ тобеъ намуд. Дар Чароѓчї љанге ба 

вуќуъ пайваст, ки чанд рўз идома дошт ва шањрисабзиѐн чун диданд, ки 

њариф тири зиѐд доранд ва мухолифат бемаънї аст, дархости сулњ 

кунанд. 

 Амир Насруллоњ Шањрисабзро ба Бухоро пайваст намуда, 

баргашт. Лашкаркашии дигари амир Насруллоњ ба Шањрисабз тибќи 

навиштаи «Туњфаи шоњї» соли 1260 (1844) ба вуќуъ пайваст. Ин бор 

                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола. - С 31. 
2 Яворский И. Л., Путешествие русского посольства по Афганистану. Т. II, СПб, 
1883. - С. 46. 
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амири Бухоро њокими Шањрисабзро барои он муљозот карданд, ки вай 

бо душмани Бухоро робитаи дўстона баркарор карда, омили фитна дар 

даруни Бухоро шуда буд. Пас аз ин њам аморати Бухоро борњо ба 

Шањрисабз лашкар кашидааст. Дар адабиѐт ин аќида њоким аст, ки 

амир Насруллоњ дар охири умри хеш тавонист соли 1860 Шањрисабзро 

бар мулки худ њамроњ намояд.  

Аммо ба навиштаи Сомї ва муаллифи «Зафарномаи хусравї» ин 

амал соли 1855-56 ба вуќуъ паѐвастаст. Нависанда овардааст ки 

лашкаркашињои бисѐр ва номуваффаќ обрўи аморати Бухороро резонд. 

Пас амир Насруллоњ тасмим гирифт, то ба омодагии комил ва љиддан 

ин масъаларо ба як бор анљом дињад. Натиљаи ин лашкаркашї њамин 

буд, ки њокими Шањрисабз Искандар (манзур Искандар додхоњи 

кенегас бародари Хољаќул аст, ки дар соли 1849-50 баъд аз марги 

бародари худ њокими Шањрисабз гардид ва худро Искандари сонї 

лаќаб дод), бародараш Мусобий ва тамоми аъзои хонаводаи вай ва 

наздиконаш ба Бухоро, ба чањорбоѓи Боќихон оварда шуданд ва 

Шањрисабз ба Бухоро њамроњ карда шуд. Таърихи тасхири Шањрисабз 

ва Китоб, ки дар «Туњфаи шоњї» зикр ѐфтааст1, аз сўйи манобеи дигар 

њам таъйид шудааст2. 

Тибќи навиштаи Сомї, амир Насруллоњ дар муддати бисту панљ 

сол, сию ду мартаба ба Шањрисабз сафар карда, њар дафъа ба мусолиња 

ва гирифтани тортуќ ва пешкаши бисѐр аз Шањрисабз бармегашт3. 

 Амир Насруллоњ баъд аз 35 соли њукумат дар синни 63 солагї, ба 

навиштаи Сомї ва Муњаммадяъќуб -56 солагї аз озори гўш дар соли 

1277\18604 ва тибќи навиштаи муаллифи «Зафарномаи хусравї» соли 

1276\18595 вафот кард.  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.162 а. 
2 Зафарномаи хусравї. - С.219. 
3 Туњфаи шоњї. В. 157б. 
4 Туњфаи шоњї. В.165а; Гулшану-л-мулук. В.99а. 
5 Зафарномаи хусравї. - С.246. 
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Дар њар сурат муаррихон Сомї ва Ањмади Дониш замони 

њукумати амир Насруллоњро њамчун давраи нисбатан ором ва арзонию 

ободонї ба ќалам додаанд1. 

Баъд аз марги амир Насруллоњ ягона писари ў, ки дар ќайди њаѐт 

буд, Музаффар (1860 - 1885) ба тахт нишаст. 

Умуман, то истилои кишвар аз љониби Россияи подшоњї амирони 

манѓит бар мардум зулму ситами берањмонаро раво дида, тавассути 

дастаи хуношоми лашкариѐну дарбориѐн хуни мазлумонро чун канањо 

макида, мулкро хароб, хољагиро касод, зиндагиро маргосо, киштзору 

боѓотро валангор, нањру љўйњоро вайрон карданд. Кишварро абри 

сиѐњи буњрони иќтисодї њалќапеч кард ва он бо тадриљ ба коми 

сармоядорони аљнабї фурў рафт. 

Арзиши илмии навиштањои Сомї дар он ифода меѐбад, ки 

муаллиф вазъи сиѐсии аморати Бухоро, муносиботи хонињои Хўќанд ва 

Хева бо аморати Бухороро ба тафсил баѐн мекунад. Инчунин аз 

саркашї ва тохтутозњои пайдарњами ќабилањои туркман, еттиуруѓ, 

ќунѓурот, ќалмиќ, ќалмоќ, ќазоќ, кенегас, бурќут, бањрин, хитойї, 

ќараќалпоќ, ќипчоќ, ки ба шањру навоњии аморат њуљум оварда, моли 

мардумро ба ѓорат мебурданд, хабар медињад, ки баъзе ахбори он дар 

дигар манобеъ ба назар намерасад. 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.145б; Ањмади Дониш. Рисола. - С.33-34. 



92 

БОБИ 3. ЗИКРИ ЛАШКАРКАШИЊОИ АМИРОНИ МАНЃИТ ВА 

ИСТИЛОИ БАЪЗЕ ЌАЛАМРАВИ АМОРАТИ БУХОРО АЗ 

ЉОНИБИ ЊУКУМАТИ ПОДШОЊИИ РУС ДАР «ТУЊФАИ ШОЊЇ» 

 

3.1.Инъикоси лашкаркашии амирони манѓит ба ќаламрави кишварњои 

њамсоя дар охири асри XVIII-нимаи аввали асри XIX дар  

«Туњфаи шоњї» 

 

  Давраи њукмронии амирони манѓит ба хусус дар ањди њукумати 

амир Шоњмурод (1785-1800) таассуботи мазњабї шиддат ѐфт. 

Амир Шоњмурод таассуби диниро ривољ медод ва он љо, ки хуни 

мухолифини мазњаби суннатро мубоњ ва моли онњоро њалол медонист, 

бо мазњаби шиа ва шииѐн камоли буѓзу адоват дошт. Мирзо Шамси 

Бухорї дар ин боб менависад, эрониѐнро амир Шоњмурод наљас 

медонист ва дар он замон чун њудуди шарќи Эрон, яъне Хуросон 

дучори беназмї буд, њамасола ба бањонаи  ѓазо ба он навоњї лашкар 

мекашид, бисѐре аз ононро ба ќатл мерасонд, амволашонро ѓорат ва 

дороињои онро ба хазона изофа мекард1. Бар асари ин лашкаркашињо 

асирони зиѐде ба Бухоро оварда мешуданд ва бозори ѓуломфурушї дар 

Бухоро гарм буд. Амир Шоњмурод бо истифода аз авзои нобасомони 

дохилии Эрон, ба Марв тохт ва Байрам Алихон њокими он ноњияро 

шикаст дода, банди Марвро шикаст, шањрро вайрон кард ва мардуми 

бисѐреро ба асирї гирифт. 

Дар «Туњфаи шоњї»-и Мирзо Абдулазими Сомї њуљум кардани 

амир Шоњмурод ба Марв, фатњи он, исѐн бардоштани њокимони Марв-

бародарони амир Шоњмурод, пахш кардани исѐни онњо, фатњи ќалъаи 

Бандсултон, вайрон кардани сарбанди дарѐи Мурѓоб хеле ба тафсил 

оварда шудааст, ки дар дигар сарчашмањо дида намешавад2. 

                                                           
1 Таърихи Бухоро ва Хўќанд ва Ќошѓар. - С.113-114. 
2 Туњфаи шоњї. В.57а-72б. 
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Сарчашмањо хабар медињанд, ки Шоњмурод дар давраи амирии худ 

се бор ба кишварњои њамсоя њуљум карда буд. 

 Соли 1784-85 амир Шоњмурод ба Марв њуљум карда, њокими он 

Байрам Алихонро кушта, писари ў Њољимуњаммад Њусейнро бо 

хамроњии 30 њазор марвї, ки шиамазњаб буданд кўчонида, ба Бухоро 

овард. Бояд гуфт, ки инъикоси њуљуми Шоњмурод ба Марв дар 

сарчашмањо мухталиф аст. Бино бар навиштаи Сомї, Байрам Алихон 

шахси ошўбгар ва ѓоратгар буда, ба навоњии Чањорљўй пайи њам тохт 

намуда, оташи фитнаву ѓоратро барангехта, хирман ва омоли фуќарои 

бечораро сўхта, ба мардум зарар мерасонид1. 

Мањз дар яке аз торољгарињои Байрамалї, Шоњмурод бо сели 

сарбозон бар сари ў тохт. Байрамалихон ба ин тоб наоварда, фирор 

намуд. Шоњмурод ўро то ба Марв думболагирї намуда, бо зарби 

тўпњои оташбор аз чанд љо ќалъаро рахна карда, даромада, 

Байрамалихонро зинда асир карда, вилояти Марвро фатњ намуд. 

Байрам Алихонро, ки сарманшаи фасод буд, сар аз тан људо карда, ба 

дор овехтанд ва авлодони ўро кўчонида, ба Бухоро оварданд2.Тибќи 

навиштаи Сомї баъд аз фатњи Марв амир Шоњмурод дар дар поѐноби 

Марв ќалъае бо номи Исломобод бунѐд карда, Абдулазизхоља, домоди 

худро њокими он ќалъа ва бародарони хеш Умарбий ва Фозилбийро 

дар Марв њоким таъйин кард. 

Мирзо Содиќи муншї, дар фатњи Марв ќасидае навиштааст, ки дар 

пайравии Сомї амир Шоњмуродро оварандаи адлу дод ба рўйи 

мардуми Тўрон нигоштааст. Чунончи:  

Љавонон теѓ бар каф гирифтанд, 

Ба гирди Марв чандин саф гирифтанд. 

Шуд аз бими њаѐњуйи далерон, 

Дили кофар чу барги беди ларзон. 

                                                           
1 Њамон љо.. В.63а. 
2 Њамон љо. В.65 а. 
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Шањи ќаламрави инсоф амир Шоњмурод 

Ба рўй мардуми Тўрон даре зи адл гушод1. 

 Вале дар кутуби таърихии асри Ќољор ин воќеа комилан баръакс 

баѐн шудааст ва амир Шоњмуродро мутаљовизи Марв донистааст, ки 

Байрамалихон-њокими он ноњия, бо ў ба љанг даромада, саранљом тайи 

набарде ба ќатл мерасад2. 

Сомї дар асари худ ќайд мекунад, ки соли 1799 њангоме љамоаи 

рофизиѐн (манзур шииѐн) дар Марв сар аз итоат бароварда, шўриш 

бардоштанд, амир Шоњмурод барои саркўб кардан лашкар кашида, ин 

манотиќро зери назорати худ гирифта, «ќасди дарѐфти матлаб»3 озими 

Машњад равон мегардад. Муаллиф ин матлабро аз софии аќидати амир 

Шоњмурод медонад. Дар роњ ба сўйи Машњад Замонобод ном ќалъа, ки 

дар истењком ва устуворї «баробари садди Искандар буд», фатњ 

менамояд. Ин замон хабар расониданд, ки Темуршоњи афѓон аз Њирот 

бо лашкари бисѐр ба имдоди ањолии Машњад њаракат дорад. Амир 

Шоњмурод бародари худ Муњаммадумарбийро бо лашкари фаровон аз 

барои садди роњи афѓон фиристоданд ва худ бо баќияи сарбозон озими 

Машњади шуданд. Муњаммадумарбий то ќалъаи Бандсултон рафта, аз 

лашкари афѓон асаре наѐфта, баргашт: 

Умарбї кард тай то Бандсултон,  

На афѓон дид, не овози афѓон4.  

Ин њодиса аз љониби Сайид Љамолуддини Афѓонї чунин шарњ 

дода мешавад, ки Шоњмуродбеги бухорї ба Марв тохта, он шањрро 

хароб сохта, тамоми ањолиро, ки дорои мазњаби шиа буданд, ба асорат 

бурд. Темуршоњ дар асари имдоди ањолї хост, ки ба фарѐдашон 

                                                           
1 Мирзо Содиќи муншї. Футуњоти амир Шоњмурод. В.39. 
2Носењу-т-таворих. Љ.1.- С.81,82,307. 
3 Туњфаи шоњї. В.72 а. 
4 Њамон љо. В.72б. 
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бирасад, вале ќозї Файзуллоњхон ўро фатво дод, ки барои суннињо 

љойиз нест, ки шиањоро аз дасти суннињо наљот дињад1. 

Тибќи нигоштаи Мир Абдулкарими Бухорї, амир Шоњмурод 

барои мустањкам кардани њокимияти худ дар Марв лашкари доимиро 

фиристода, аз ањолии навоњии Бухоро понздањ њазор нафарро муњољир 

намуд. Бародарони худ Умарбий ва Фозилбийро њокими Марв таъйин 

намуд. Вале баъдтар бародарон ба тарафи туркманњо гузашта, бар 

зидди Бухоро бархостанд2. 

Амир Шоњмурод ба Марв њуљум кард, вале ќуввањои муттањидаи 

туркманњоро бо сардории бародарони худ маѓлуб карда натавониста, 

сарбанди дарѐи Мурѓобро вайрон карда, ба Бухоро баргашт3.  

Академик Бобољон Ѓафуров њаводисро чунин шарњ медињад, ки 

амир Шоњмурод муќобили бародари худ Умарбий, ки барои људо 

шудан аз Бухоро кўшиш мекард, дохили муњориба гардид ва сарбанди 

дарѐи Мурѓобро ба куллї вайрон намуд. Ў тадриљан ќисмати зиѐди 

ањолии ин воњаро ба Самарќанду Бухоро кўчонида, дар таъмири 

харобањое, ки аз љангњои собиќ ба амал омада буданд, истифода бурд. 

Ин сиѐсати пешгирифтаи Шоњмурод то андозае ба тармими харобињои 

водии Зарафшон, махсусан атрофи Самарќанд ва Бухоро мусоидат 

кард, вале дар айни замон вай боиси тамоман ба харобазор табдил 

ѐфтани воњаи Марв гардид4. 

Марвро гуруснагї фаро гирифт. Умарбий кўшиш намуд, ки аз 

ањолии шањр озуќаро гирифта, ба туркманњо таќсим кунад. Дар љавоб 

ањолии шањр ба шўр омада, њукумати бародаронро барњам заданд. 

Онњо 300 нафар бухороиѐнро њабс ва ќатл намуда, иљозат доданд, ки 

                                                           
1 Афѓонї Сайид Љамолуддин. Татиммату-л-баѐн фи-т-таърихи-л-афѓон. Мутарљим 
Муњаммад Амини Хугиѐнї. - Кобул,1318/1900. - С.108. 
2 Мир Абдулкарим Бухарский. Извлечение из «Истории Средней Азии».  Пер. Г.А. 
Мирзоева// МИТТ.Т.2. - С.198-200. 
3 Мервский оазис и дороги ведущая к нему // Сост.поручик 18 драгуского 
Перяславского Его Величества полка Алиханов.- СПб,1883. - С.11. 
4 Ѓафуров Б.Тољикон. - С.813. 
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бародарон шањрро тарк кунанд. Умарбий ва Фозилбий ба Шањрисабз 

гурехтанд1. 

Лашкаркашии минбаъдаи амир Шоњмуродро муаллифи «Туњфаи 

шоњї» чунин тасвир мекунад, ки соли 1217/1802-1803 амири мазкур 

барои таъмири дарѓоти Бандсултон (сарбанди дарѐи Мурѓоб) шоњзода 

амир Њайдарро бо лашкари фаровон ва устодони кордон ба Марв 

фиристод. Амир Њайдар бандро таъмир кард, ки об ба тарафи Марв 

љорї шуд2. 

Мирзо Содиќи Муншї дар робита бо ин таърихе гуфтаст, ки ин 

аст: 

Зи пири хирад дўш кардам суол,  

К-эй бартар аз љумла донишварон.  

Ба бањри амиќи пурошўб Марв,  

Ки бастааст ин гуна банди гарон.  

Љавобам чунин дод он некраъй,  

Набаста касе љуз ду кас аз шањон.  

Яке волиди Санљар он шањрѐр, 

Маликшоњ ибни Алпарслон.  

Дигар баъд аз онаш ба таърих гуфт,  

Дигар баста Маъсум соњибќирон3. 

 Марве, ки амир Шоњмурод ба ќаламрави худ дохил карда буд, 

тибќи нигоштаи Сомї соли 1235/1819-20 аз тобеияти Бухоро хориљ шуд. 

Људо шудани ин навоњиро муаллиф чунин шарњ медињад, ки чун 

туркманњои соњили Амударѐ шўриш бардошта, ба Чорљўй њамла карда, 

онро торољ намуданд, роњњо баста шуда, аз Бухоро ба Марв хабар 

намерасид.Ин замон хитой-ќипчоќњои ба шўр омада, дастањои њарбии 

                                                           
1 Карыев Ага. Очерки из истории туркменского народа и Туркменистана в YIII-XIX 
вв./ Карыев Ага.. В.Г. Мошкова, А.Н.Насонов, А.Ю. Якубовский. - Ашхабад, 1954. 
- С.280. 
2 Туњфаи шоњї. В.92а. 
3 Мирзо Содиќи муншї. В. 101б. 
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хокими Каттаќурѓон Аѐзбийро торумор намуданд. Аѐзбий маљбур шуд, 

ки ба Марв биравад ва муњољиронро бо худ ба Бухоро оварад. Аз он 

таърих Марв аз Бухоро људо шуд1. 

Бори дуюм соли 1795-96 Ахтахони эронї ба ќасди гирифтани 

Машњади муќаддас бо лашкари садњазора ба он љо њуљум кард. Нодир 

мирзо, њукмрони Машњад аз Шоњмурод имдод талаб кард. Шоњмурод 

лашкари калонеро бо сардории Муњаммадрањимбеки юз фиристод. 

Номбурда бе тарсу њарос аз пањлуи лашкари Ахтахон гузашта, ба 

Машњад даромад. Худи Шоњмурод бо дастаи дигари лашкар то ба лаби 

дарѐи Таљан рафта истод. Чун Ахтахон ин њама тайѐриро дид, 

Машњадро гузошта, ба ватани худ баргашт «ва вилояти Хуросон ба 

амири маъсум инќиѐд намуд»2.  

Дафъаи сеюм соли 1796-97 ваќте ки Темуршоњи афѓон аз Кобул ба 

ќасди гирифтани Балх њуљум овард, амир Шоњмурод бо лашкари 20-

њазора аз гузаргоњи Калиф Амуро убур карда, ба Ахча рафт. Дар љанги 

сахти байни онњо рўйдода, ѓалаба ба љониби Шоњмурод буд. Темуршоњ 

бо ў сулњ баст ва баргашта ба Кобул рафт3.  

Амир Шоњмурод пас аз фатњи Марв ба хаѐли лашкаркашї ба 

Хуросон афтод ва ба он ноњия ва дењоту шањре, ки дар сари роњи 

Машњад буд, ѓорат кард ва асиру ѓаниматњои зиѐд гирифт. Њар сол як ѐ 

ду дафъа ба њудуди Хуросон лашкар мекашид ва љамъияти бисѐреро 

кушта ва теъдоде асир гирифта ва бо ѓаноими зиѐд ба Бухоро боз 

мегашт. 

Сомї дар масъалаи муносибати аморати Бухоро бо Хоразм дар 

даврони њукмронии амир Њайдар дахл намуда, воќеаи лашкаркашии 

Элтузар, њокими Хоразм ба Бухоро ва зарар расонидани ў ба раъоѐ ва 

шикаст ѐфтан, гурехтан ва ѓарќ шудани ўро муфассал баррасї мекунад. 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.107б. 
2 Кашкўли Салимї. - С.260-61. 
3 Туњфаи шоњї. В.86б; Фарњанг Мирмуњаммад Сиддиќ. Афѓонистон дар панљ ќарни 
охир.Љ.1. - Тењрон,1371/1952. - С.162. 
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Тибќи нигоштаи муаллифи «Туњфаи шоњї» Элтузар писари Аваз 

иноќ ба гирду атрофи Бухоро тохтутозњои ѓоратгарона намуда, амволи 

мардумро ба яѓмо мебурд. Амир Њайдар, ба ќавли Сомї «тањаммули ин 

љуръат сабр натавониста, дар пай интиќом шуд». Бо ин маќсад ў 

Ниѐзбегбий парвоначї, мулаќќаб ба Љилва ва Оламбегбий иноќро, ки 

аз љумлаи муборизони номдори рўзгор буданд, бо њамроњи бист њазор 

марди интихобї аз ўзбакияи ин диѐр муљањњаз намуда, ба љониби 

Хоразм фиристод. Саркардагони мазкур ба суръат роњро тай карда, бо 

лашкар ба наздики ќалъаи Урганљ расиданд. Дар ин ваќт Элтузар 

хабардор шуда, бо лашкар аз Хоразм баромада, аз дарѐ гузашта, бо 

лашкари Бухоро ба љанг пардохт1.  

Тибќи нигоштаи муаллифи «Туњфаи шоњї» дар ин љанг Элтузар ва 

лашкараш шикаст хўрда, рў ба фирор нињода, гурехтанд. Аз тарси љон 

њама худро ба дарѐ зада, Элтузар ва лашкараш дар дарѐ ѓарќ гаштанд.  

Мирзо Абдулазими Сомї санаи ба вуќуъ пайвастани ин њаводисро 

зикр намекунад. Вале Муњаммад Њакимхон гуфтањои Сомиро таќвият 

дода, онро соли 1221 (1806-1807) овардааст ва ќайд мекунад, ки Элтузар 

њарчанд саъйю кўшиш намуд, ки касеро наздики завраќ наѐрад, аммо 

аљал гиребони ў гирифта, намехост даме фурсат дињад. Сарбозон даври 

завраќро гирифтанд ва њамагон ба ќаъри дарѐ рафтанд. Баъди ин 

њодиса,-мегўяд муаллифи «Мунтахабу-т-таворих» панљ ќалъаи Урганљ 

ба номи амир Њайдар подшоњи Бухоро хутба хонданд2.  

Аз ибтидои асри ХIХ ќувват гирифтани ду хонигарї дар њудуди 

Осиѐи Миѐна ба амал меояд, ки дар натиља аморати Бухоро Љиззах ва 

давлати хонии Хўќанд Хуљандро ба тасарруфи худ дароварданд. 

Љангњои беинтињо барои Ўротеппа сар шуданд. Муњаќќиќи таърихи 

Ўротеппа А. Мухторов ду сабаби асосии ин љангњоро муайян кардааст. 

Ў сабаби аввал – ањаммияти калони стратегї доштани забти Ўротеппа, 

ки хатњои иртиботии ба њам алоќамандкунандаи ду давлат тањти 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.105 а. 
2 Мунтахабу-т-таворих. Љ.2. - С.392-393. 
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ихтиѐри он ќарор гирифта буданд. Сабаби дувум заминаи иќтисодї 

дошта, чун мулки сернуфузи Ўротеппа барои хазина даромади бисѐр 

дода метавонист, зеро он анбори ѓалла буд ва аз он љо миќдори зиѐди 

ѓалла содир мегардид1. 

Дар «Туњфаи шоњї» муаллиф даврони њукмронии амир 

Насруллоњро (1826-1860), ки тавонист ба ошўбњои феодалони 

марказгурез хотима дода, аз Ўротеппа то Амударѐ ва то Ќундузу 

Бадахшонро зери итоати худ даровард ва дар муддати 25 сол 32 

маротиба ба Шањрисабз њуљум кардааст, ба тафсил меорад2.  

Амир Насруллоњ пас аз он ки як сол ба танзими корњои умури 

дохилаи њукумат машѓул гардида буд, ба Шањрисабз лашкар кашид. 

Дар «Туњфаи шоњї» иттилооти муњимме рољеъ ба даврони њукумати ў 

арза медорад3. Вай дар асари худ шарњи даќиќе аз лашкаркашии амир 

Насруллоњ ба Хўќанд ва талошњои њокимони кенегаси вилояти 

Шањрисабз бо амирони манѓити Бухоро ва равобити Бухоро бо Хева ва 

Ќољориѐн дода, зулму ситами амир Насруллоњро низ баѐн доштааст. 

Дар таќвияти гуфтањои Сомї муаллифи «Зафарномаи хусравї»дар 

бораи њамлаи лашкари Бухоро ба Хуќанд ва ишѓоли Конибодом чунин 

гузориш медињад: «Баъзе лашкариѐн бар њасби фармоиши олї ба 

атрофи љавониби он њудуд аз барои тохту торољ рафта буданд, 

музаффар ва мансур бо ѓаноими номањсур аз аштар ва аспу гову 

гўсфанд фаровон аз њадди имкон берун ба лашкаргоњ расиданд ва дар 

он манзил чандин молу маноше ба даст афтода буд, ки пои таќрир ва 

тањрир аслан ба сарњади он нарасад»4.  

Ањмади Дониш замони њукумати амир Насруллоњро баррасї 

намуда, ќайд мекунад, ки ў барои баќои давлати худ њамчун падар 

њамаи ашхоси айѐлдорро ба замин вобаста намуд, то битавонад ба 

                                                           
1 Барои иттилооти бештар ниг: Мухтаров А. Очерк истории Ура-тюбинского 
владения в XIX в. / Под ред.Б.И.Искандаров. - Душанбе, 1964. 
2 Туњфаи шоњї. В.125а-129а. 
3 Њамон љо. В.137б-139а. 
4 Зафарномаи хусравї. - С.86. 
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фароѓат њукмронї кунад, аммо ин масъала ба зарари давлат шуд. Зеро 

онон дигар ќудрати муќобила ва руѐрўї бо душманро аз даст доданд. 

Аз сўи дигар амир Насруллоњ мусодираи молу мулкро ба гардани 

сипоњиѐн нињод ва онон низ даст ба њар гуна зулму ситам мезаданд. 

Уламо њам аз тарафи дигар барои хушомади ў фатвоњои мулоим 

медоданд1.  

Дар сиѐсати хориљї, салтанати амир Насруллоњ бо даврони 

њукуматдории хони Хўќанд Муњаммад Алихон рост меомад ва амир 

Насруллоњ дар симои хони Хўќанд як раќиби сиѐсии худро медид. 

 Тибќи маълумоти Сомї дар солњои аввали њукумати амир 

Насруллоњ хони Хўќанд Муњаммад Алихон ба Ўротеппа њуљум оварда, 

муддати бист рўз Атолиќбеги юзро, ки тобеъи давлати Бухоро буд, 

муњосира карда, атрофи вилоятро ѓорат намуд, вале Ўротеппаро 

гирифта натавонист. Пас ночор атрофи Ўротеппаро хароб карда, 

фуќарои бисѐрро кўчонида, гирифта бурд2. Муњаммад Алихон дар 

Љиззах намояндагони худро гузошта, ба Хўќанд баргашт. Ин ѓубори 

ниќор, менависад Сомї, дар миѐн буд, ки дар санаи 1255/1839-1840 

љаноби олиро дар «тадмир ва истисоли ў маљбур сохт»3. 

Тибќи манобеи таърихї, Муњаммад Алихон замони ба сари тахт 

омадан, ба ќатл, бадарѓа ва мусодира намудани молу мулки афроде, ки 

дар замони њаѐт будани падар аз онњо норозї буд, шуруъ кард. Берањмї 

ва золимии Муњаммад Алихон дар Хўќанд мањдуд нашуда, ќосидони 

маргро ба дигар шањрњои хонигарї фиристода, норозиѐни худро ба 

ќатл мерасонд4.  

Бо ин њама дар солњои аввали њукмрониаш гурўњи калони 

мухолифон таъсис ѐфт, ки сол то сол шумораи онњо зиѐд мешуд. 

                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - 
С.33. 
2 Туњфаи шоњї. В.148б. 
3 Њамон љо. В.148б. 
4 В.В.Вельяминова–Зернова. Исторические известия о Кокандском ханстве от 
Мухаммеда Али до Худояр хана // Труды Восточного отделения Русского 
археологического общества. - СПб, 1856. - Ч.2.- С.332. 
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Муаррихи дарбори Хўќанд Муњаммад Њакимхон, ки зода ва 

тарбиятѐфтаи дарбори хонї буд, дар асари худ воќеаю њодисањои 

њарамро васеътар тасвир мекунад. Маълумоти ў асосан ба њадафњои 

айбдоркунандаи Муњаммад Алихон њамчун шахси хиѐнаткори падару 

оилаи худ равона шудааст1.  

Муаллифи «Ѓароиби сипоњ»- Тољири Хуљандї чунин меорад, ки 

пас аз марги Умархон хоњари хурдии Умархон, модари Муњаммад 

Њакимхон Офтобойим даъвои тахти Фарѓона карда, мехоњад писари 

хурдии худ Чинитураро ба сари тахт нишонад. Вале амаки Муњаммад 

Алихон Ќосим бекларбегї ва шайхулислом Зокирхоља ба сарири тахт 

Муњаммад Алихонро мешинонанд. Ба сари тахт нишастани Муњаммад 

Алихонро Тољири Хуљандї чунин тасвир кардааст: «Баъд аз дафни 

Умархон Ќосим Бекларбегї, ки яке аз таѓоѐни ин хонадон буд, ба назди 

Офтобойим, ки хоњари Умархон  буд, омада мепурсад, ки «Маслањат 

чист?» Ойими мазкур дар љавоб гуфта, ки «агар њукумат бар сабили 

мерос бошад, аз љаддам Норбутахон ба бародари калонам Олимхон 

монда, аз бародари калонам ба бародари кучак Умархон интиќол 

карда. Алњол Умархон њам интиќол карда, мебояд, ки бар сабили ирс 

њукумат акнун ба ман расад. Ва ман валади сулбии худам, ки аз 

Маъсумхон таваллуд шуда, Чинитура ном дорад, бар тахти подшоњї 

нишонам». Аз ин сухани фитнаангез Ќосим Бекларбегї ба ѓайрат 

даромада, гуфта ки «чун аст, ки ба зарби теѓи обдор дунима созам, зеро 

ки заифи ноќисулаќл мебошад. Аз шоњи љањонпаноњ чунин офтобе ба 

олам омада, нахли умраш ба бўстони шуљоат парвариш ѐфта, ба 

сарњади камол расида, муносиби тахти салтанат нашуда бошад, 

Чинитура куљо ба ягон дења саркор шудан куљо, чї љое, ки тахти 

салтанати доруссалтана буда бошад?» гуфта, аз љо љаста омада 

Муњаммад Алихонро бар болои тахти салтанат нишонда, дасти байъат 

ба султон дода. Табаќњои љавоњир бар фарќи ин амир нисор карда, 

                                                           
1 Муњаммад Њакимхон. Мунтахаб-ут-таворих. - С. 527-530. 
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љашне оростанд, ки малак бар боми фалак тањсину офарин карданд»1. 

Агар ба навиштањои Тољири Хуљандї эътимод кунем, пас сабаби аз 

дарбор, умуман аз хонигарї бадарѓа кардани Муњаммад Њакимхон, 

падараш Маъсумхонро, ки хешованд ва наздикони хонадони хонї ба 

шумор мерафтанд, дарк карда метавонем.  

Муњаммад Алихон дар солњои њукмронии худ 70 000 мусалмонро аз 

Ќошѓар берун баровард. Тибќи шартномаи Хўќанд ва Хитой 

хўќандињо њуќуќи таъйин намудани оќсаќолони худро дар Ќошѓар 

пайдо намуданд, ки ба љамъоварии бољи молњои ба кишвар воридшуда 

машѓул буданд. Соли 1834 лашкари Хўќанд мулкњои Дарвоз ва 

Ќаротегинро зери даст намуд ва муддате чанд њокими Кўлоб низ ба 

итоати вай сар даровард. Муњаммад Алихон Ўротеппа, Масчоњу 

Ќаротегин ва Оби Гармро дар тањти тасарруфи худ дароварда, ќушбегї 

таъйин намуд, ки сикка ва хутба ба номи Муњаммад Алихон хонданд. 

Сабаби лашкар кашидани амир Насруллоњро ба Хўќанд Тољири 

Хуљандї чунин шарњ медињад, ки «Муњаммад Алихон ба Хонпошо, ки 

њамсари падараш Умархон буд, майли тамом дошта, аз уламои замон 

илтимоси ривоят намуд. Саромади уламо Мирзо Ќаландар ва Ќозї 

Аскар бино бар таваљљуњи хони замон аз аќд дар аќд дароварда, аз 

уламои Бухоро низ як ривояти барљаста карда фатво доданд»2.  

Муњаммад Алихон Хонподшоро дар аќди худ дароварда, инчунин 

аз духтарони сарњангон, сайидон ва тољирон чашм намепўшид. Ин 

амали ў ба љое оварда расонд, ки умаро ва фуќаро ва ањли раоѐ кина 

дар дил гирифтанд3.  

  Мирзо Абдулазими Сомї, Муњаммад Њакимхон ва Тољири 

Хуљандї дар нигоштањои худ хонандаро ба он бовар мекунонанд, ки 

њуљуми амири Бухоро ба Хўќанд забткорона набуда, бар пояи «љорї 

                                                           
1 Тољири Хуљандї. Ѓароиби сипоњ. Мураттиб Саъдуллоњи Асадуллоњ. - Хуљанд, 
1993. - С.20. 
2 Тољири Хуљандї. Ѓароиби сипоњ. 1864-65. – Тошканд: ИШ АИ Узбекистон. - № 
5409. - В.12. 
3 Тољири Хуљандї. Ѓароиби сипоњ. - С.35. 
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кардани адлу инсофу дин» будааст ва ба чунин мазмун ба амир 

Насруллоњ мактуб навиштанд, ки «Њоло хизмати шумо калони 

Мовароуннањр њастед ва њоло яќинамон шуд, ки Муњаммад Алихон 

акои мо аз бањри зан аз дини ањмадї баргашта аст. Ба хизмати шумо 

вољиб шуда аст, ки ўро танбењ дињанд ва агар љанобашон эњмол кунед, 

моро рухсати иљозат дињанд, мо мекунем»1. 

 Дар ин љода аќидаи муаллифи «Тољу-т-таворих» дигар аст, ки 

вазъи сиѐсї, низои дохилї, балво, хиѐнати амирони дар хонигарї 

њукмронро хеле муфассал ба ќалам додааст. Дар натиља амири Бухоро 

«дўстдори имон ва шариат» бо бањонаи «љазо додани осї» тирамоњи 

соли 1841 Фарѓонаро забт кард, вале бо сабаби масоили дар кишвараш 

рух дода, ба Бухоро баргашт. 12 майи соли 1842 пурра Хўќандро ишѓол 

намуд2.  

Мирзо Шамсї Бухорї шикасти лашкари Хўќандро дар асари 

манзумаи худ чунин ба риштаи назм кашидааст: 

Далерони Тўрон сипоњи Бухор, 

Шикастанд сафи хасм дар корзор. 

Гудозид аз оташи теѓи тез, 

Чу он кўњи оњан дар он растохез. 

Сафи оњанини фарѓониѐн, 

Кушта шуд аз теѓи нурониѐн3.  

 Лекин дар тобистони њамон сол (1842) дар натиљаи шўриш 

њукумати амир Насруллоњ дар Хўќанд сарнагун шуд. Дере нагузашта, 

Хўќанд боз истиќлолияти худро соњиб гардид ва Хуљанду Тошкандро 

њам дубора ба даст овард (соли 1840 Хуљанд, соли 1842 Тошканд ба 

Бухоро гузашта буд). 

Бинобар гуфтаи муаллифи «Туњфаи шоњї» ва ахбори «Зафарномаи 
                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.149а; Мунтахабу-т-таворих. - С.529.; Тољири Хуљандї. Ѓароиби 
сипоњ. - С.127-153. 
2 Муњаммад Шариф. Тољу-т-таворих. Дастхати ИШ АИ Ўзбекистон, №2092. В.19. 
3 Мирзо Шамси Бухорї. Љанги амир Насруллоњ ва Муњаммад Алихони Хўќанд // 
Маркази дастхатњои хаттии АМИТ. №861\1631. В.44. 
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хусравї» амир Насруллоњ дар муддати се сол (1840 -1842) чањор тохти 

харобиовар ба амал оварда аст. Нахустин бор вай дар соли 1840 ба 

Хуљанд њуљум намуд. Аммо амир дар Самарќанд бо фармондењон ва 

дарбориѐн ба машварат нишаст ва гуфтугўи вай ба ќуввату суботи 

ањдномаи сулњ шакку тардид дорад. Пас пешнињод кард, ки бародари 

хурдии Муњаммад Алихон-султон Мањмудро, ки чанд сол пеш бародар 

ўро аз Хуљанд табъид карда буд ва акнун дар Шањрисабз умр ба сар 

мебурд, даъват карда, њукумати яке аз ноњияњои њаммарз бо Хўќандро 

ба вай бидињанд. Дар воќеъ пас аз чанде султон Мањмуд даъват шуд ва 

њокими Урметан таъйин гашт1 . 

Табиист, ки ин рафтор боиси ќањру ѓазаби Муњаммад Алихон шуд. 

Муњаммад Алихон дар номае ба Насруллоњ аз оштии дўстона ѐдовар 

шуд ва тавзењ хост, ки њадаф аз њокими Урметан таъйин кардани султон 

чист? Амир посух дод, ки аввалин аз њар фарде, ки аз вай хоста аст, 

пуштибонї хоњад намуд, сониян Урметан мутааллиќ ба Бухорост ва хон 

њаќ надорад ба корњои дохили давлати вай дахолат кунад. Пас аз ин 

муносибатњои ду давлат боз ба тирагї гароид. 

Тибќи маълумоти «Туњфаи шоњї», дар лашкаркашии дувум, ки 

поѐн соли 1841 ба вуќуъ пайваст, бухороиѐн Хуљандро тасарруф 

намуданд. Пас аз паймони сулњ, амир султон Мањмудро њокими Хуљанд 

таъйин кард ва ба Бухоро баргашт2. 

Сарчашмањо шањодат медињанд, ки амир Насруллоњ таљрибаи хуби 

љангї дошт. Њангоми њуљум ба Ўротеппа ва Хуљанд амир Бердиѐри юз 

ва султон Мањмудро дар хатти пеши лашкар љой дод. Ба дунболи онон 

дастањои њокимони Самарќанд Иброњимбийи додхоњ ва Ургут, 

Одилдодхоњ њаракат карданд. Аз паси онњо љанговарони Бухоро, 

Ќаршї, Миѐнкол љой доштанд. Њадафи Насруллоњ аз пеш гузоштани 

Бердиѐри юз ин буд, ки њокимони Ўротеппа, ки аз ќавми юзњо буданд, 

норозиѐнро аз сафи Муњаммад Алихон ба сўи худ љалб кунанд. Дар 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.137а; Зафарномаи хусравї. В.59а. 
2 Туњфаи шоњї. В.140б. 
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ваќеъ дар Хўќанд њаводорони бародари Муњаммад Алихон-султон 

Мањмуд зиѐд буданд. Баъд аз шикастани љанговарони Хуќанд дар љўи 

Лангар, Ўротеппа бидуни љанг таслим шуд1. Њангоме, ки сипоњи амир 

ба Ўротеппа наздик шуд, мардум аз мудофиа даст кашиданд2. 

Ба њар њол баъд аз лашкаркаши чањорум ва тасхири пойтахти 

Хўќанд Муњаммад Шариф њокими Тошканд таъйин шуд. 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» воќеаро чунин ба ќалам медињад, ки 

сарлашкари Хўќанд ва Каримќулї, хокими Ўротеппа, ки асир шуданд, 

ба Бухоро фиристода шуда буданд3. Дар ин љанг Хуљанд низ бидуни 

муќовимат таслим шуд.  

Баъд аз бозгашти сипоњи Бухоро амалдорони олимаќом Муњаммад 

Алихонро бо бародараш султон Мањмуд, ки дар он њангом њокими 

Тошканд буд, оштї доданд. Бад-ин васила тамоми љойњои аз даст 

рафта ду бора ба тобеияти хони Хўќанд баргашт. Ин њол амирро водор 

намуд, ки аз зимистони соли 1841 барои љанги сеюм бо Хўќанд омода 

гардад. Ва ин љанг дар бањори соли 1843 ба вуќуъ пайваст. 

Дар «Зафарномаи хусравї» оварда шудааст, ки сипоњи Бухоро 

берањмии беназирро аз худ зоњир намуданд. Панљ њазор тан аз 

хуљандиѐн кушта шуд. Сокинон мањалли худро тарк карданд. Чунончи 

дар Конибодом фарде пайдо нашуд, ки аз вазъи њариф хабар дињад4. 

Дар «Туњфаи шоњї» ин љанг бо љузъиѐти тамом баѐн ѐфтааст. Пас 

аз шикаст дар назди Хўќанд Муњаммад Алихон бо дастаи 

якњазорнафара ба сўи Марѓиѐн фирор кард. Сипоњи Бухоро 

музаффарона вориди пойтахт шуд. Амир амр ба торољи пойтахт дод. 

Сипоњиѐни Бухоро бо истифода аз рухсати рањбари худ торољу ѓоратро 

                                                           
1 Мухтаров, А. Очерк истории Ура-Тюбинского владения в XIX в. / А. Мухторов. - 

Душанбе, 1964. - С.35. 
2 Мунтахабу-т-таворих. - С.324. 
3 Туњфаи шоњї. В.141б. 
4 Зафарномаи хусравї. – С. 95-99б. 
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ба олитарин њад расониданд. Њама моли мардумро ба яѓмо бурданд. 

Яѓмогарї то шаб идома дошт, пас амир дастур ба ќатли ом дод1. 

Тибќи нигоштаи «Туњфаи шоњї» амир ба дунболи Муњаммад 

Алихон, яке аз лашкаркашони худ Исњоќбекро њамроњ бо панљ њазор 

љанговар роњї намуд. Хони Хўќанд, ки ин њангом дар Марѓиѐн ќарор 

дошт, аз тарафи сокинони мањал дастгир ва ба Исњоќбек супурда шуд. 

Бояд гуфт, ки ин манзара низ дар манобеъ ба шаклњои мухталиф 

даромада аст. Тибќи ахбори Сомї, амир Насруллоњ баъд аз 

лашкаркашї ба Хўќанд бо мансабдорони шањрисабзї, ки масъули 

асирони Хўќанд ва бародару писари вай буд, суњбат дошт. Боз гуфта 

мешавад, ки Муњаммад Алихон ба сўи Марѓиѐн фирор кард ва амир ба 

дунболи вай дастаи Ўротеппаро бо сардории Бердиѐр ва њамроњ бо 

Мањмудхоља мансабдори Хўќанд, ки Муњаммад Алихон дар замонаш 

навозиш карда буд, равон намуд. Муњаммад Алихон бо кўмаки 

Мањмудхоља дастгир шуд2.  

Дар «Зафарномаи хусравї» омада, ки Бердиѐр, њокими Ўротеппа, 

пас аз анљоми муњориба барои хадамоташ пеши амир мансаби 

ишикоќосиро дарѐфт намуд. Дар њамин љанг Исњоќбек, яке аз 

наздикони собиќ амир ва сарлашкари сохибтаљриба низ њусни 

таваљљуњи Насруллоњро ба даст овард. Дертар њангоми чањорумин 

лашкаркашии амири Бухоро (поѐни соли 1842) Исњоќбек-њокими 

Самарќанд, ки дувумин шањри аморати Бухоро ба шумор меояд, 

таъйин шуд3.  

Метавон хадс зад, ки ин њар ду њам Бердиѐр ва њам Исњоќбек барои 

таъќиб маъмур шуда буданд: яке барои дастгирии Муњаммад Алихон ва 

дигаре барои дастгирии бародари вай султон Мањмуд, ки ба сўи 

Тошканд гурехта буд ва хавфи ин камтар аз хон набуд.  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.143а. 
2 Њамон љо.  В.142а. 
3 Зафарномаи хусравї, в 90а. В.125а. 
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Шоњиди ин воќеањо, муаллифи «Мунтахабу-т-таворих» хабар 

медињад, ки соли 1841 амалдорони олимаќоми хонигарї, хусусан 

мингбошї, ќушбегии Тошканд, ќозикалон, сарлашкар Исохоља ба њам 

љамъ шуда, ба хулосае омаданд, ки Муњаммад Алихонро аз тахт 

барканор созанд ва ба љойи ў Шералї, писари Олимхон ѐ Муродбий 

писари Њољибийро нишонанд1.  

Сўиќасдкунандагон барои пиѐда кардани ниятњои хеш хеле фикр 

карда, худро заиф диданд ва аз њамсояи наздик ва боќудрат-амири 

Бухоро Насруллоњ мадад хостанд. Амири Бухоро душмани ашаддии 

хони Хўќанд буда, дар љустуљўи фурсате буд, ки ба корњои дохилии 

кишвар дахолат карда, онро соњиб гардад. Аммо ин нияти амалдорони 

Хўќанд сатњї буд ва амир Насруллоњро низ ба шубња овард. Насруллоњ 

бовар дошт, ки хўќандињо бо макру њилла ўро ба дохили кишвар 

кашида, њамроњи сипоњ нобуд мекунанд. Вале бори дуюм султон 

Мањмудхон, додари Муњаммад Алихон ба амир Насруллоњ нома 

навишт. 

Аз мазмуни нома Сомї чунин хабар медињад, ки «Муњаммад 

Алихон аз сироти мустаќими шариат ќадам берун гузошта, бо вуљуди 

касрати нисоъ, занеро, ки мањбубаи падараш буд, дар ќайди тасарруф 

дароварда»2.  

Муњаммад Њакимхон дар таќвияти гуфтањои Сомї аз ирсоли нома, 

чунин зикр мекунад, ки «њоло хизмати шумо калони Мовароуннањр 

њастед ва њоло яќинамон шуд, ки Муњаммад Алихон акои мо аз бањри 

зан аз дини ањмадї баргашта аст. Ба хизмати Шумо вољиб шуда аст, ки 

ўро танбењ дињанд ва агар љанобашон эњмол кунед, моро рухсати 

иљозат дињанд, мо мекунем»3. 

                                                           
1 Њакимхон Муњаммад. Мунтахабу-т-таворих. - С.520. 
2 Туњфаи шоњї. В.149а. 
3 Њакимхон Муњаммад. Мунтахабу-т-таворих. - С.520. 
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Насруллоњ 2 апрели соли 1841 бо сипоњи 18 њазорнафара аз Бухоро 

берун шуда, ќалъаи Пешогарро ба муњосира гирифт1. Баъд аз њашт рўз 

мардуми ќалъа ба танг омада, сулњ хостанд ва ањду паймон намуда, 

ќалъаро холї гузошта, худ мутаваљљењи Хўќанд шуданд.  

Амир Насруллоњ бо лашкари анбўњ 21 сентябри соли 1841 ќалъаи 

Ямро (истењком дар Ўротеппа) ба муњосира мегирад. Ќалъаи Ямро 

Исњокбек девонбегї ибн Мањмудбий идора мекард. Муњориба се рўз 

давом кард. Ноилољ Исњокбий девонбегї рў ба гурез нињод. Сипоњиѐни 

амир Насруллоњ ўро дастгир ва пеши амир Насруллоњ оварда, ба ќатл 

расонданд2.  

Баъди тирпаронињои дуру дароз, тибќи маълумоти Сомї, сипоњи 

Бухоро ба деворњои Зомин (наздики Ўротеппа) њаракат мекунад. 

Идораи умури ин мавзеъ дар дасти Абдувалї, бародари Муњаммад 

Шариф атолиќ буд. 27 сентябри соли 1841 ќалъаро забт намуда, амири 

Бухоро мутаваљљењи Ўротеппа гардид3.  

Дар мавзеи Оби Чомак дар як фарсахи Ўротеппа он ду лашкар ба 

њам даровехтанд. Ба навиштаи манобеи ин давра аз зарби теѓу тири 

захми синон ва шамшери мушксор хун дар он сањро равон гардид. Дар 

ин муборизаи шадид лашкари амир Насруллоњ ѓолиб гардиданд ва 

умарои Хўќанд дар ѓояти изтирор карор бар фирор ихтиѐр карданд. 

Чанде аз сардорњои эшон, аз љумла Муњаммадшариф атолиќ ва 

Мањмудхоља ва дигарон дастгир ва кушта шуданд. Аз љониби ќўшуни 

Бухоро ноиб Абдуссамад бо сарбози худ пешдастї намуда, дохили 

Ўротеппа шуд ва дар болои Муѓ баромада, њар кас дучор мешуд, ба 

эшон заррае тарањњум накарда, ба ќатл мерасониданд ва торољ 

мекарданд. Њокими Ўротеппа Каримќули додхоњро дастгир намуда, ба 

пеши амир Насруллоњ бурданд. Амир Насруллоњ низ дохили шањр 

гашта, вилояти Ўротеппаро мусаххар ва сесад сипоњи Хўќандро, ки 

                                                           
1 Зафарномайи хусравї. - С.332. 
2 Мирзо Олим Мањмуди Њољї.Таърихи Туркистон. - С.99. 
3 Туфаи шоњї. В.236. 
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асир гашта буданд сар бурид. Њамон шаб Иброњим парвоначї њокими 

нав омада, амирро дид ва амир Насруллоњ ќалъаи навро ба султон 

Мањмудхон бахшид. Иттифоќан, аз љониби Хуљанд Абдуррањмон 

девонбегї, Шоди додхоњ ва Абдуррањмон матин омада, хабар доданд, 

ки Муњаммад Алихон бо лашкари бисѐр Хуљандро холї гузошта, 

мутаваљљењи Хўќанд шудааст. 8 октябр амир Насруллоњ бе љанг ба 

Хуљанд ворид гардид1. 

Бино ба навиштаи муаллифи «Таърихи Шоњрухї» Муњаммад 

Алихон чандин њазор тилло пешкаш намуда, таѓояш Холибеки 

ќушбегї, Абдуррањмонќули атолиќро ва онон Сулаймонхоља шайху-л- 

ислом ва Орифхоља аъламро элчї карда, бо чандин узру тамаллуќ, аз 

љумла тобеи Бухоро гаштан, хондани хутба ва сикка задан ба номи 

амир Насруллоњ фиристод2. Амир Насруллоњ дар умри худ ин навъ 

илтиљоро аз Муњаммад Алихон нашнида буд, ба сулњ розї шуда, султон 

Мањмудхонро њокими Хуљанд таъйин карда, 26 октябр ба Бухоро 

бармегардад3. 

Султон Мањмудхон бар сарири аморати Хуљанд такя зада, ба 

њукумат кардан машѓул гашт. Чун аз ин хабар Муњаммад Алихон 

воќиф шуд, чун бута дар оташ мегудохт ва намедонист дар ин кор чї 

тадбир кунад ва чї макр андешад. Ба султон Мањмудхон кас 

фиристода, ўро ба худ муттафиќ гардонд ва тамоми мулкњои 

забткардаи бухорињоро то Ўротеппа аз худ карданд. 

Чунин сурат гирифтани воќеа амир Насруллоњро маљбур кард, ки 2 

апрели соли 1842 бори дувум аз Бухоро ба љониби Хўќанд њаракат 

кунад. Амир Насруллоњ бо лашкари худ дохили шањр шуд. Сарчашма 

хабар медињад, ки лашкари Бухоро то рўзи дигар чунон торољу яѓмо 

мебурданд, ки ки касе як парча латта намеѐфт, ки «сатри аврати худ 

кунад». Њама сару по барањна дар бозорњо мегаштанд. Рўзи дигар амир 

                                                           
1 Мирзо Олим Мањмуди Њољї.Таърихи Туркистон. - С.104. 
2 Ниѐз Муњаммад Хўќандї. Таърихи Шоњрухї. //Маркази мероси хаттии 
АМИТ.№2237. - С.237. 
3 Мирзо Олим Мањмуди Њољї.Таърихи Туркистон. - С.109. 



110 

Насруллоњ мунодї гардонд, ки касе ба моли касе дахл накунад, вале 

каси молдор дигар намонд1. Баъд аз як шабу як рўзи ќатл торољ ба поѐн 

расид. Муњаммад Алихон ба љониби Марѓиѐн ва Андиљон рў ба гурез 

нињод. Амир Насруллоњ Хўќандро фатњ намуда, Мањмудхоља ном 

тошкандиро бо њокими Ўротеппа Ишик Акобоши фармуд, то 

Муњаммад Алихонро дастгир намоянд. Ўро дастгир намуда, назди 

амир Насруллоњ оварданд. Амир амр дод ўро њабс кунанд. 

Амир Насруллоњ писари Муњаммад Алихон Муњаммад Аминхонро 

низ њукм фармуд, ки дар пеши падару амаки худ бурда дар њабс 

андозанд. Хулласи калом, њар серо дар як љо љамъ намуда, амр дод, ки 

њалок кунанд.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» дар мавриди санаи ќатли Муњаммад 

Алихон чунин менигорад, ки баъзе аз шуарои базлагўйи Хўќанд, 

таърихи ќатли ўро ба лафзи «онаѓар = 1256/1840-1841» ѐфта, дар 

риштаи назм кашидаанд2. 

Сокинони Хўќанд аз воќеаи султон Мањмудхон огоњ шуда, дар 

Хўќанд шўриш бардоштанд. Шералихон валади Њољибек, ки дар миѐни 

ќирѓизон умр ба сар мебурд, аз ин вазъият истифода бурда, бо лашкари 

анбўњи ќирѓиз, ќипчоќ ва ќазоќ аз мавзеи Талас хурўљ карда, озими 

Фарѓона шуд. Шералихон вилояти Намангон, Тураќўрѓон, Чуст, Охсу 

ва Косонро тањти тасарруфи худ дароварда, аз дарѐи Сайњун убур 

намуда, ба наздики Хўќанд расид. Иброњим парвоначї ин хабарро 

шунида, зану фарзанд ва хазинаю дафинаро вогузошта, бо чанде 

мањрами худ бо Тилав Ќобилбек, ки њокими Хуљанд буд, ќарор бар 

фирор ихтиѐр намуда, роњи гурез пеш гирифтанд3. 

 Шералихон аз гурези Иброњим додхоњ воќиф шуда, ба таъљили 

тамом тирамоњи соли 1842 худро ба Хўќанд расонид ва бар сарири 

салтанат такя зад ва њукумати сулолаи мингро аз нав барќарор кард. 
                                                           
1 Муњаммад Њакимхон. Мунтахабу-т-таворих. - С.575; Ѓубор Мирѓулом Муњаммад. 

Афѓонистон дар масири таърих. - Кобул, 1346 (1967). - С.28. 
2 Туњфаи шоњї. В.150а. 
3 Зафарномаи хусравї. - С.211. 
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Амир Насруллох ночор бо лашкари анбўњ мутаваљљењи Хўќанд 

гардида, дар Конибодом фурўд омад.  

 Дар Конибодом, ки бењтарин ва ободтарин мулки Хуќанд аст, 

тахминан панљ њазор хонавор мардум њастанд, мулки маъмурро ба яѓмо 

дод ва берањмона бар сари мардум рехтанд. «Либос аз барашон 

кашиданд ва бисоту мол ва амволро бирбуданд. Зевар бо гўшу бинї 

мегирифтанд ва мўза аз пой ва сарбанд аз сар мебуриданд»1.  

 Аз ин зулми сарбозон замину замон дар ларза ва дарѐњо дар љўшу 

ва моњиѐн дар хурўш ва кўњњо дар садо ва мурѓони њаво дар нола омад. 

Ин хабарро Шералихон дар Хўќанд шунид. Њамаи асирони манѓит, ки 

аз се њазор бештар буд бо зану фарзанд ба ќатл расонд. 

Дар роњи Ќаротеппа ду лашкар ба њам даровехтанд. Пас аз 

муњориботи зиѐд сипоњи Хўќанд ѓолиб баромада, лашкари амир 

Насруллоњ шикаст хўрд ва ба сўи Бухоро баргашт. Ўротеппа зери 

њокимияти Бухоро, Исфараю Конибодом ва Хуљанд зери тасарруфи 

хонигарии Хўќанд даромаданд. 

Бояд гуфт, ки дар байни амирони манѓит амир Насруллоњ аввалин 

амире буд, ки мардуми аморати Бухоро ба ў лаќаби «Ботурќассоб» -ро 

дода буданд. Ў бо њокимони Шањрисабз, Ўротеппа, Хўќанд ва Хева 

муттасил љанг мекард. Амир Насруллоњ макру њиларо ба кор бурда, 

њамаи амалиѐти худро чунон вонамуд месохтааст, ки гўѐ динро њимоя 

мекунад. Дар асл бошад, худаш дар њар ќадам корњои ѓайришаръї 

карда, ќонунњои шариатро вайрон менамуд. Тавсифи возењу воќеии ин 

њукмрон ба ќалами А.А.Семѐнов тааллуќ дорад. Ў менависад, ки амир 

Насруллоњ аз болои љасади ду бародари худ – ворисони ќонунии 

салтанат Њусайн ва Умар гузашта, ба тахт нишаст ва дар давоми як 

моњи пас аз љулуси худ рўзе 50–100 касро ба ќатл мерасонид. «...Ў бо 

ѓаддорї ва хунхории фавќулодда фарќ мекард ва барои ин вайро 

бухориѐн «амири ќассоб» номида буданд. Давраи њукмронии дуру 

                                                           
1 Муњаммад Њакимхон. Мунтахаб-ут-таворих. - С.578. 
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дарозаш бо бадкирдорї, ќатлу куштор, хиѐнат, бешарафї ва њирсу ози 

гўшношунида ном баровард»1 . 

Мубориза байни аморати Бухоро ва хони Хўќанд дар нимаи якуми 

асри XIX барои ноњияњои шимоли Тољикистон бисѐр тезутунд 

мегузашт. Танњо барои ба даст овардани шањри Ўротеппа амирон ва 

хонњо бо маќсади пур намудани хазина ва васеъ кардани ќаламрави худ 

зиѐда аз чил маротиба лашкар кашидаанд. 

Дар натиљаи љангњои беохири байни аморати Бyхоро ва хонигарии 

Хўќанд, Ўротеппаю Хyљанд, Новy Чиззах зарари љиддї диданд. Танњо 

дар зарфи 65 соли аввали асри XIX онњо ба Ўротеппа беш аз 50 дафъа 

лашкар кашидаанд. 

 Њамон солњо амирони Бyхоро ва хонњои Хўќанд бо маќсади ба 

тасаррyфи хyд даровардани мyлкњои ниммyстаќил ба мyќобили онњо 

борњо њуљум кардаанд. Масалан, амир Насрyллоњ дар мyддати 20 сол 

ба Шањрисабз 32 дафъа њyљyм карда, нињоят соли 1856 онро ба даст 

даровард ва тамоми ашхоси намоѐни ќабилаи кенагасро, ки он љо 

њyкyмронї мекарданд, аз дами теѓ гyзаронид. Баъди ин фољиа амир 

Насрyллоњ дар Шањрисабз ва Китоб шахсони ба хyд содиќро њоким 

таъйин кард, вале баъди марги ў, даќиќтараш, дар соли дyюми 

њyкyмронии Мyзаффар, мардyми ќабилаи кенагаси Шањрисабз ва 

мyзофоти он боз исѐн бардоштанд. Онњо њокимони таъйинкардаи 

амирро њабс карда, аз авлоди хyд Њокимбекро дар Шањрисабз ва 

Љyрабекро дар Китоб њоким таъйин намyданд. Ё хyд лањзањое, ки 

лашкари рyс ба хоки Осиѐи Миѐна даромаданд, амир Мyзаффар ба 

мyќобили њокимони Бойсyн ва Дењнав лашкар кашида, мардyми зиѐди 

бегyноњро ба ќатл расонид. 

 Дар Бyхорои Шарќї њам вазъ чандон мyтаъдил набyд. Байни 

њокимони ниммyстаќили он њyсни тафоњyм вyљyд надошт. Масалан, 

                                                           
1 Семѐнов А.А. Первые шейбаниды и борьба за Мавераннахр. Материалы по 
истории таджиков и узбеков Средней Азии // Тр. АН Тадж. ССР, т. ХII, вып. I. - 
Сталинабад, 1954. - С.3-4. 
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мyлкњои водии Вахш бисѐр ваќт боиси тохтyтозњои лашкари њокимони 

Њисорy Кўлоб мегардиданд. Мyлкњои Ќаротегин аксаран дар зери 

хавфи њyљyми хонњои Њўќанд бyданд. 

 Хулоса, дар нимаи аввали асри XIX тибќи маълумоти муаллифи 

«Туњфаи шоњї» дар байни хонигарињои Хива, Хўќанд ва аморати 

Бухоро љангњои хунин рух доданд. Ин љангњо, хусусан, байни Бухоро ва 

Хўќанд барои Тошканд, Љиззах, Ўротеппа, Хуљанд доманадор буд. Дар 

ин љангњо хону амирон аз тамоми имкониятњо - туњмат, иѓво, бўњтон, 

хабаркашињо истифода мекарданд. Ањолии Осиѐи Миѐна аз чунин 

љангњои харобиовари феодалї танњо дар солњои 60-уми асри XIX баъди 

истило шудани баъзе ќаламрави он аз тарафи Россия рањо ѐфт. 

 

3.2. Вуруди ќуввањои њарбии њукумати подшоњии Россия ба Осиѐи 

Миѐна аз нигоњи Мирзо Абдулазими Сомї 

 

Вазъи сиѐсии аморати Бухоро дар замони амир Музаффар бо 

якчанд сабаб муташанниљ гашт. Яке аз сабабњо дар он буд, ки ќабоили 

кенегас бо њам иттифоќ карда, Шањрисабз ва Китобро ба даст 

дароварданд. Омили дуюм-њуљуми лашкари рус ба ќаламрави аморат 

ва омили сеюм, исѐни писари калони амир-Абдумаликтўра буд.1 

Муаллифи «Туњфаи шоњї», ки худ бевосита шоњиди воќеии 

њаводиси ба тахт нишастану аз тахт рафтани амир Музаффар буд, аз 

даст рафтани мулк ва сарзаминњои Осиѐи Миѐна, љангњои дар миѐн ба 

вуќуъ пайвастани он, љараѐни истилои Осиѐи Миѐна аз тарафи 

њукумати подшоњии Россияро дар асараш ба тафсил зикр мекунад.  

Тибќи нигоштаи Сомї, баъд аз вафоти амир Насруллоњ, дарбориѐн 

аз ќабили Муњаммадшакурбийи иноќ, Шоњруххони ноиб ва 

Мирзоазизбий турбати амир Насруллоњро болои Арки олї гузошта, 

                                                           
1 Ѓоибов Ѓ. Таърихи Хатлон аз оѓоз то имрўз / Ѓ.Ѓоибов. -  Душанбе, 2006. - С.490. 
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ќориѐнро амр ба хатми каломи рабонї намуда, фавран ба амир 

Музаффар вориси мулк нома карда, ўро муждаи салтанат доданд1. 

Аз манбањои таърихї бармеояд, ки амир Музаффар писари ягонаи 

амир Насруллоњ бисѐр камаќлу нодон буд. Аз ин камаќлии писараш 

амир Насруллоњ сахт дар ташвиш буда, њатто васият њам карда буд, ки 

кадом як набераашро баъди вафоташ ба амирї бардоранд. Ба ќавли 

Ањмади Дониш амир Насруллоњ дар табиати фарзанди ягонаи худ 

Музаффар камаќлию аблањиро эњсос мекард, аз љињати «ѓамхорагии 

сипоњу раият»2 намехост, ў ба тахти давлат нишинад. Тибќи 

нигоштањои Ањмади Дониш амир Насруллоњ барои валиањдї, яке аз 

наберањои худро интихоб намуда, васият намудааст. 

Муаллифи «Таърихи амирони манѓити Бухоро» - Олимхоља дар 

таќвияти суханони Ањмади Дониш иброз медорад, ки «амир 

Бањодурхон (амир Насруллоњ) чандин борњо гуфта буданд, ки агар баъд 

аз сари ман њамин фарзанди ман  (Музаффар) шоњ шавад, вой бар њоли 

фуќарои бечора, ки тањти пои душман монад, диѐри Бухоро аз даст 

бидињад, дўстро аз душман нашносад»3. Инчунин мирзо 

Муњаммадшариф Садр аз забони амир Насруллоњ дар асараш чунин 

зикр намудааст, ки «Афсўс, ки фарзандам Музаффар ранљњои маро зоеъ 

ва мамлакатро аз даст хоњад дод»4. 

Донандаи маъруфи таърихи манѓития А.А.Семѐнов навиштааст: 

«Писар ва вориси амир Насруллоњ - Музаффар мењри падарро ягон 

ќадар эњсос намекард ва амир Насруллоњ њељ намехост, ки Музаффар 

вориси тахти Бухоро гардад. Бинобар ин падар сидќан дар нияти 

куштани писараш – ин шахси мисли худи ў берањму хунхор буд, вале 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.167 б. 
2 Ањмади Дониш, Рисола. - С.34. 
3 Олимхоља ибни Мирзосаидхоља. Таърихи умумї. Маркази мероси хаттии АМИТ. 
№2345. В. 622а. 
4 Садр Мирзо Муњаммадшариф. Таърих. В.156а. 
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азбаски дигар писари оќилтаре надошт, хоњу нохоњ ин ќасди худро ба 

таъхир меандохт»1. 

Вале, муаллифи асари мавриди тањќиќи мо аз баѐни ин хислатњои 

амир Музаффар, ки худ котиби ў буд, аз ихтилофи назари дарбориѐн 

баъди марги амир Насруллоњ дар мавриди тахти шоњї хомўш аст. 

Сомї хабар медињад, ки бар тахт нишастани амир Музаффар дар 

кишвар њамрайъї пайдо карда, аз Самарќанду Кеш, Ўротеппа то 

Насаф, Шеробод, Каркї ва Чањорљўй то тахти Хоразм ва баъзе аз 

дашти Хазар зери ќабзаи њукуматаш ќарор ѐфт. Аз њокимони Хоразм, 

Кобул ва Хўќанд элчї ва номаи муборакбод бо туњфа ва њадяњо бо 

маќсади ривољ додани дўстию иттињод ба номи амир Музаффар ворид 

мегардид2. 

Вале, аз нигоштањои манобеъи таърихї бармеояд, ки њокимони на 

њама вилоятњо њукумати амир Музаффарро ба расмият шинохтанд, 

чунончи овардаанд, ки баъди ба тахт нишастани амир Музаффар аз 

њама вилоятњо туњфаву инъомњо омад, ба ѓайр аз Абдулкарими 

девонбегї, њокими Њисор ва Сарабек додхоњ, њокими Кўлобу Балљувон 

ва аз шоњони Ќаротегину Дарвоз касе наомада, роњи исѐнро пеша 

карданд3. 

Муаллифи «Туњфаи шоњї» сабаби њуљуми амир Музаффарро ба 

Њисор, Дењнав ва Кўлоб аз «доманзании оташи фасод»4-и њокими 

Њисор Абдукарим медонад. Тибќи шањодати Сомї Абдукарим 

њокимони кенегаси Шањрисабзро ба исѐни зидди амир тарѓиб кард ва 

ин амали ў ба амир ошкор гардид. Амир Музаффар барои пеш 

гирифтани роњи фитнаву фасод соли 1280/1863-1864 бо лашкари 

                                                           
1 Семѐнов А.А. Первые шейбаниды и борьба за Мавераннахр. - С. 4. 
2 Туњфаи шоњї. В.168 б. 
3 Кашкўли Салимї. - С.271.; Садр Мирзо Муњаммадшариф. Таърих.Маркази 
мероси хаттии АМИТ, тањти №230|II. В.77а. 
4 Туњфаи шоњї. В.176а. 
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фаровон ва тўпњои оташбор ба Њисор њаракат намуда, дар Бойсун 

ќарор гирифт1. 

Хабари вуруди лашкари Бухоро ба ањли Њисор расида, њамагон 

Анбарсойро аз барои љанг шинак сохта, ба ќадри тоќату тавон, гўѐ 

садде дар роњи лашкари Бухоро бастанд2. 

Сомї, ки чун котиби амир Музаффар ўро дар ин њуљум њамроњї 

мекард, воќеаро чунин ба тафсил наќл мекунад, ки чун лашкари амир 

ба мавзеи Миршодї расид, сипоњро се ќисмат намуда, дар марказ 

Рањмонбий парвоначї, дар љониби рост Одилбийи ќалмоќ ва љониби 

чап Шералї иноќро гузошта, амр ба њуљум дод3.  

Дар њамлаи аввал,-менависад Сомї,- «душман ба андак муљодила 

ва муќотила рўй ба водии фирор оварданд. Хайма ва харгоњ ва асбобро 

партофта, њар ки ба њар тараф, гурехтанд. Каси бисѐреро кушта, 

миќдори њазор нафарро асир гирифтанд. Боќимонда ба Дењнав паноњ 

бурда дарвозањоро мањкам баста, ќарор гирифтанд». Амир аз миѐни 

асирони Анбарсой, тибќи шањодати Сомї, фуќароро људо карда, 

сарбозони онро дар Ўрдубозор ба ќатл расонд. Адади кушташудагони 

мазкур ба пансад нафар расид4. 

Муддати сї рўз ќалъаи Дењнав аз чор љониб бо тўпњои ќалъашикан 

њадафи тир ќарор дошт. Бо вуљуди ин фатњи ќалъа муяссар нагардид. 

Сомї, ки дар назди Рањмонќулибеги парвоначии манѓит ба њайси котиб 

адои вазифа менамуд, ин манзараро чунин тасвир мекунад, ки «рўзе 

иморатпаноњи мазкур (Рањмонќулибеги парвоначї) роќимро дар шинак 

бурда, ба навиштани арза амр кард. Дар паси дарахте нишаста, дар 

паноњи он ќаламдонро гушуда, оѓози навиштан кардам. Аз ќалъа 

ќаламдонро нишон карда, тире андохтанд, ки ќаламдонро аз назди 

роќим бардошта, пора кард»5. 

                                                           
1 Њамон љо. В.176б. 
2 Њамон љо. В.177а. 
3 Њамон љо. В.177б. 
4 Туњфаи шоњї. В.178б. 
5 Њамон љо. В.178б. 
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Рањмонќулибег баъд аз он, - менигорад муаллифи «Туњфаи шоњї», -

наќќобонро ба кандани наќб амр намуда (в.178 б) ба ду-се рўз наќб 

канда ба девори ќалъа расонида, наќбњоро бо дору ва борут пур карда, 

якбора оташ доданд. Оташ дар борут расида, девори ќалъа аз ду љо 

миќдори сї газ ба њаво парида рахна шуд.Чї миќдор одаме, ки дар 

болои девор ва тўпхонаи ќалъа буданд, њама несту нобуд шуданд. 

Сипоњиѐни амир аз рахнањои мазкур ба ќалъа даромада, каси бисѐреро 

ба ќатл расонида, вилояти Дењнавро ба даст дароварданд. Аз он љо 

гузашта, Сариљўй ва Сариосиѐ ва Регарро низ дар тањти тасарруфи худ 

гирифтанд1.  

Бино бар шањодати муаллифи «Таърих» амир Музаффар аз сари 

куштагон манора бароварда, Дењнавро мусаххар кард2. 

Сомї аз ќатлу куштор эмин мондани ањолии Ќаратоѓро ба сабаби 

«оќилон ва бузургони Ќаратоѓ» медонад, ки аз барои истиќбол 

шитофта, талаби амон карданд.  

Тибќи навиштаи муаллифи «Туњфаи шоњї» амир Музаффар ањолии 

вилояти мазкурро амон бахшид, ба љуз Мирзобои кордгар, ки дар 

сохтани шоф ва шамшер њунарманди беназир буд. Сабаби ќатли ўро 

чунин шарњ медињад, ки барои Абдулкарим атолиќ шамшере сохта, дар 

болои теѓи он ин иборатро канда, зарнишон карда буд: 

«Дами теѓам ба ќатли манѓитиѐни хунхор мегардад  

З- хуни манѓитиѐн ин теѓ љавњардор мегардад»3. 

Абдулкарим ночор бо њамроњии Муњаммадаминбий, Абдуллоњбий 

ва Оламбегбий писаронаш ва бо чанд нафар аз хоссони худ шаб аз 

Њисор баромада, ба тарафи Ќўрѓонтеппа гурехт. Бо фармони амир 

Музаффар Абдулкаримро аз роњи Хатлон дастгир карда, бо се писараш 

ба ќатл расониданд4.  

                                                           
1 Њамон љо. В.178б. 
2 Садр Мирзо Муњаммадшариф. Таърих. В.77а. 
3 Туњфаи шоњї. В.179а. 
4 Њамон љо. В.179б. 
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Муаллифи «Таърихи умумї» Олимхоља ибни Мирзосаидхоља 

љузъиѐти вањшонияти амир Музаффарро дар Њисор ин тавр тасвир 

намудааст, ки мардуми сипоњї њама ба њар љониб гурехтанд. Фаќат 

фуќаро монда буданд, ки њамаро куштанд. Як љаллод,ки Њайит 

мегуфтанд,аз аср то шом њамаро бикушт1. 

Тибќи нигоштаи Сомї баъд аз андак фурсате боз мардумони 

Њисор «ѐѓї шуданд» ва амир Музаффар ба он диѐр лашкар кашида, бо 

рехтани хуни бисѐр Њисорро фатњ намуд2.  

Садриддин Айнї менависад, ки амир Музаффар њангоми забти 

Њисори Шодмону Кўњистон ва ќатли оммаи мардуми ин мањалњо, 

«њокими Њисор Абдулкарим парвоначиро бо авлодаш асир карда, 

нахустин авлодашро то атфоли чордањсола дар пеши назараш кушта, 

пас аз он худи Абдулкаримро кушт»3. 

Чуноне ки сарчашмањо шањодат медињанд, дар ин ду њуљуми худ ба 

водии Њисор амир Музаффар 10-12 њазор одамони бегуноњро 

кушта,молу мавошии онњоро ѓорат кард. Баъди ѓалаба ў Сарахонро ба 

ивази «хизматњояш» (ба амир супоридани Абдулкаримбий ва 

одамонаш) дар мансабаш њамчун њокими Кўлобу Балљувон бозгузошт. 

Дар Бойсуну Дењнав бошад,одамони содиќи худро њоким гузошта, худ 

ба Бухоро бозгашт. Дар Њисор ў Рањмонќули парвоначиро њоким 

гузошта буд4. 

Сомї њодисаи аз љониби ќабилаи кенегасњои Шањрисабз 

барангехтани ошўб ва лашкар кашидани амир Музаффарро солњои 

1860-1861 ба тафсил баѐн медорад, ки дар дигар асарњои таърихї шарњи 

он оварда нашудааст. 

Ба андешаи Сомї сардорони кенегасњои Шањрисабз ва Китоб ба 

одати кўњна ва шеваи кадими худ «бо бањонаи он, ки подшоњ дар базму 

                                                           
1 Олимхоља ибни Мирзосайидхоља. Таърихи умумї. Маркази мероси хаттии АМИТ 
№2354. В.631а. 
2 Туњфаи шоњї. В. 180а-182б. 
3 Айнї С. Таърихи амирони манѓитияи Бухоро. - С.43. 
4 Олимхоља ибни Мирзосайидхоља. Таърихи умумї. В.632а. 
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ато мисли падар нест ва дар дил нисбати онњо кина дорад, дар роњи 

барангехтани ошўбу фасод шуданд»1.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» љараѐни ба вуќуъ пайвастани шўру 

фитнаро чунин ба ќалам додааст: Дар соли аввали њукумати амир 

Музаффар идораи њукуматро дар Оќсаро Ошурбий ва дар Китоб 

Зокирбий бар уњда доштанд. Ошурбийро Сомї њамчун марди доно ва 

олим нигоштааст, ки мардуми Шањрисабз ба ў эњтироми хосса 

доштанд. Зокирбий баръакси Ошурбий марди аблању нодон буда, 

ањолии Китоб аз ў безор буданд. Баъди ба Бухоро баргаштани амир 

Музаффар Зокирбий бо Ошурбий машварат карда иброз дошт, ки 

амалдорони кенегас њар лањза метавонанд шўриш бардошта, вазъи 

вилоятро хароб кунанд. Бояд тамоми сарбозони ин тоифаро ба 

Самарќанд фиристода, сардорони онњоро мањкум карда, вилоятро аз 

ошўби фитна нигоњ дорем. Ошурбий ўро манъ карда, ин корро салоњ 

надонист. Зокирбий  чун аз Ошурбий љавоби рад шунид, худ шахсан ба 

амир Музаффар мактуб навишта, сарбозони Китоб ва Шањрисабзро ба 

саркашї ва барангехтани ошўб гунањгор донист. Баъди ба амир 

расидани нома тибќи наќшаи кашидаи Зокирбий амир Музаффар ба 

номи ў «муборакнома» карда, сарбозони Шањрисабз ва Китобро ба 

Самарќанд хонд. Зокирбий барои ба Самарќанд рафтани сардорон ва 

сарбозони Шањрисабз ба Ошурбий нома фиристод. Ошурбий асли 

воќеаро фањмида, бисѐр андўњгин шуд. Сардорон ин хабарро шунида, 

дар хонаи Њокимбегї машварат намуда, аз он сардорони Китобро ба 

воситаи Љурабегбий огоњ намуданд. 

Тибќи маълумоти муаллифи «Туњфаи шоњї» амалдорон ва 

навкарони кенегаси Шањрисабз Оќсароро забт намуда, ба љониби 

Китоб омада, дарвозаи аркро шикаста, даромада, Зокирбийро дар 

занљир кашида, ба зиндон андохтанд. Дар як рўз,-менависад Сомї,-

вилоятњое, ки ба ранљи бисѐр ва сарфи хазинаи бешумор ба даст омада 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.171б. 



120 

буд, «ба суъи тадбир ва сулуки ноњамвори Зокирбий»1 ба осонї аз даст 

рафт. Чунончи амирони кенегас худ машварат намуда, дар Оќсаро 

Њакимбегбий ва дар Китоб Љурабегбий, дар Дањяк Таѓой Муродбий ва 

дар Яккабоѓ Муњаммадрњимбег ба њукумат муќаррар карданд. 

Њукумати Ошурбегбийро дар Шањрисабз ба њурмату иззат нигоњ 

доштанд. Ин тоифа баъди забти вилоят дар ќалъаи Љем асбоби 

мудофеа ва захираи муњосира тайѐрї карда, дар мухолифат ба њукумати 

амирї омода шуданд. 

Амир Музаффар ба ќавли Сомї, «барои танбењ ва таъдиби ањли 

баѓї» ба Шањрисабз лашкар кашид. Шањрисабз муддати ду моњ 

мавриди гулўлаи тўп ва тири туфанг ќарор гирифт. Њар рўз дастае аз 

муборизони кенегас аз Љем баромада, бо сарбозони амир ба майдони 

љанг даст ба гиребон шуда, каси бисѐр аз тарафайн кушта мешуданд. Ба 

ин тариќа муддати ду моњ љанг давом намуд. Амир Музаффар аз тўли 

муњосира дилгир шуда аз Шањрисабз лашкарро гирифта, ба Яккабоѓ 

рафт2. 

Лашкари амир аз чањор љониб ба ќалъа њуљум намуда, каси 

бисѐреро кушта, вилоятро забт намуд. Муњаммадрањимбег гурехта, ба 

Шањрисабз рафт. Баъди фатњи Яккабоѓ лашкар дубора ба Шањрисабз 

њуљум карда, онро муњосира намуд. Вале, - чун дар ин миѐн, -зикр 

мекунад Сомї, - хони Хўќанд Маллахон (1858-1862) Ўротеппаро забт 

намуда, ба љониби Љиззах лашкар фиристода, атрофи он мулкро хароб, 

амвол ва ашѐи мардуми он диѐрро торољу ѓорат намуд, амир Музаффар 

дар фикри мусолиња шуд3. 

Амирони кенегас аз тарси љон Ошурбий ва Зокирбийро бо 

туњфањои зиѐд назди амир фиристода, талаби амон намуданд. Амир 

Музаффар бинобар таќозо ва хоњиши ваќт ба онњо сулњ карда, 

вилоятро ба онњо гузошта, дар Яккабоѓ аз худ њоким монда, аз 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.173а. 
2 Туњфаи шоњї. В.174 а. 
3 Њамон љо. В. 174б. 
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Самарќанд гузашта, дар тараддуди рафтани Љиззах буд, ки Маллахон 

хабари вуруди лашкари Бухороро шунида, озими Хўќанд шуд. Чун 

лашкари Хўќанд ба тарафи вилояти худ баргашт, амир низ лашкарро 

рухсат ба ватан намуда, ба Бухоро омад. Њамин тавр, -менигорад Сомї, 

-чанд сол њокимони мазкур ва авлоди эшон дар он мулк њукумат карда, 

худсарї менамуданд1. 

Амир Музаффар чунин љангњоро бар зидди кенегаси Шањрисабз ва 

баъзе ноњияњои тољикнишини гирду атрофи он аз соли 1862 то соли 

1884 давом дода, дар ин солњо сиву ду маротиба ба он љониб лашкар 

кашид. Дар ин муддат ањолии ин вилоят гаштаву баргашта шўриш 

бардоштанд, ба њукумати марказї мутеъ нагардиданд ва сар фуруд 

наоварданд. Дар натиља дар муддати бисту ду соли лашкаркашии амир 

Музаффар ба Шањрисабзу Китоб ва дигар мањалњои тољикнишин 

њазорњо одамони бегуноњ аз дами теѓ гузаронида шуданд.  

Вазъияти сиѐсї дар Осиѐи Миѐна дар арафаи забт кардани он аз 

тарафи Россия фавќулода мураккаб буд. Осиѐи Миѐна диќќати 

давлатњои дар њамон давра пуриќтидор ва дорои мустамликањои 

бешумор, инчунин Туркияи Усмонї ва Эрони шоњиро ба худ љалб 

намуда буд. Ин давлатњо аз ибтидои асри XYII ба Осиѐи Миѐна њар 

гуна љосусони худро зери пардаи экспедитсия, тољирон, сайѐњон, 

сафирон, мубаллиѓон мефиристоданд. Барои донистани роњњои 

рафтуомад онњо маълумоти њољиѐни Осиѐи Миѐнаро истифода 

мебурданд. Аммо Россия назар ба дигар давлатњо барои ба даст 

овардани Осиѐи Миѐна бештар манфиатдор буд. Ин сарзамини бой ва 

дорои сарватњои зеризаминии зиѐд, вазъияти стратегигии мусоиди он, 

ки аз ин љо ба Њиндустон, Чин ва дигар мамлакатњо роњњои тиљоратї 

вуљуд дошт, кайњо боз диќќати Россияро ба худ мекашид. 

Кишвари чандпорагаштаи Осиѐи Миѐна диќќати Англия, Туркия, 

Эрон ва дигар кишварњоро низ љалб намуда буд. Вале назар ба дигарон 

хукумати подшоњии рус ба ин сарзамин бештар манфиатдор буд. Зеро 
                                                           
1 Њамон љо. В.175а. 
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Русия ба сарњади мустамликањои Англия наздик мешуд ва дар он љойњо 

нуфузи худро меафзуд. Инчунин, таваљљуњи тољирон, сармоядорон, 

арбобони сиѐсии рус ба Осиѐи Миѐна њамчун ба сарчашмаи арзони 

ашѐи хоми саноатї ва бозори фурўши молњои тавлидоти саноатии рус 

беш аз пеш зиѐд мешуд. 

Аз ин љост, ки дар чоряки якуми асри XVII таваљљуњи асосии Русия 

ба ин сарзамин бештар гардида буд. Пѐтри Кабир (1682 - 1725) ба ин 

кишвар ду маротиба намояндагони давлатиашро фиристод. 

Экспедитсияи якум соли 1714 ба воситаи Кавказ, Астрахан ва Хева ба 

ин љо расид. Ин экспедитсияро хони Хева нобуд сохт. Пѐтр дар давраи 

Абулфайзхон (1711-1747) ба Бухоро бо сардории Беневини ном 

итолиѐвї сафорати худро фиристод. Дар назди Беневини вазифа 

гузошта шуда буд, ки бар зидди Хева иттифоќи њарбии Россия ва 

Аштархониѐнро ташкил дињад. Сафир дар Бухоро муддати дароз 

зиндагї карда, борњо бо Абулфайзхон вохўрд, вале он натиљаи дилхоње 

надод. Маќсади дигари Россия иборат аз он буд, ки харитаи 

љойгиршавии тиллои Осиѐи Миѐнаро ба даст дарорад. Инкишофи 

муносибатњои дипломатї ба пешрафти савдои байналхалќї роњи васеъ 

кушод. Аз замони Шайбониѐн cap карда, муносибатњои тиљоратии 

Шарќу Ѓарб инкишоф ѐфт. Дар давраи Аштархониѐн низ он хеле боло 

рафт. Савдогарони бухорої ва хевагї дар шањрњои рус дўконњо 

кушоданд. Аз савдогарони Мовароуннањр бољ гирифта намешуд. Дар 

шањрњои Сибир бошад нисбат ба савдогарони рус аз тољирони Осиѐи 

Миѐна 50 фоиз камтар бољ меситониданд. Дар навбати худ дар шањру 

дењоти Мовароуннањр низ савдогарони рус ба њамин имтиѐзњо соњиб 

буданд. 

Бо рўи кор омадани хонадони манѓитињо муносибати Россия бо ин 

кишвар асосан дар давраи њукмронии амир Насруллоњ барќарор 

мегардад. Соли 1820 ба Бухоро сафорати дипломатї бо иштироки 

афсарони штаби генералї, аз зумраи табиатшинос Эверсман ва Пандор 

зери роњбарии Негрї сурат мегирад. Соли 1834 шарќшинос Демезон аз 
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Оренбург ба Бухоро ва соли 1835 љосуси сиѐсї Виткевич бо маќсади 

озод кардани асирони рус сафар мекунад1. Соли 1841 њангоме, ки 

аванпост (дастаи пешќаровул)-и англисњо дар љанг бо Афѓонистон, ба 

соњили чапи Амударѐ ба Бухоро наздик мешавад, аз Россия бо даъвати 

амири Бухоро намояндагони илмї-сиѐсї дар њайати муњандиси кўњї 

Бутенов, шарќшинос Хаников, табиатшинос Леман фиристода 

мешаванд. Ин њайат бо номи экспедитсияи соли 1841 маълум аст, ки 

дар љодаи сиѐсат ба натиљањои назаррас ноил нагардид, вале аъзои он 

аз худ асарњои арзишманди таърихї, табиї ва љуѓрофї боќї гузоштанд, 

ки то њол ањамияти илмии худро гум накардаанд2.  

 Русњо дар замони амир Насруллоњ то соњили Сирдарѐ омаданд, 

онљоро обод карда, асбобу аслиња љамъ намуданд ва то амир 

Насруллоњ зинда буд, аз Сирдарѐ нагузаштанд.  

Муаллифи «Туњфаи шоњї» муносибати ин ду давлатро дар ањди 

њукмронии амир Насруллоњ чунин ба ќалам додааст: «дар айѐми 

давлати он подшоњи тољдор (амир Насруллоњ) аз тарафи Россия элчї 

омада, изњори мењру дўстї намуд. Амир сафирро чанд рўзе мењмондорї 

намуда, аз љониби худ низ сафире ба ў њамроњ фиристод»3.  

 Тибќи нигоштаи Сомї, дар давраи њукмронии амир Насруллоњ ба 

Бухоро ворид шудани ѓайримусалмон манъ ва аз Бухоро ба Россия 

танњо ба шумораи мањдуди савдогарон рафтан иљозат буд. Аз Россия 

сафорате барои изњори дўстї ба Бухоро фиристода мешавад. Њайати 

сафорат хеле хуб пазирої шуда, ки муаллифро ба њайрат гузоштааст, 

чун он замон аз ѓайридин касе љуръати ворид шудан ба Бухороро 

надошт, чун пеш аз ин англисе, ки худсарона ба кишвар омад буд, ба 

ќатл расонида шуд. Дар љавоб амир Насруллоњ сафорате бо роњбарии 

                                                           
1 Записки о Бухарском ханстве (Отчѐты П.И.Демезона и И.В.Виткевича). - М.: Гл. 
редакция восточной литературы. Из-во «Наука», 1983. - 143 с. 
2 Бутенев К. О минеральных богатствах Бухары, металлургии, монетном деле и т. 
п.//Горный журнал. 1842.- 4.IV, кн. X и XI. Њамин муаллиф: Заводское дело в 
Бухарии. - «Горный журнал», 1842, ч. V, кн, XI. 10; Ханыков Н.В. Описание 
Бухарского ханства. - СПб,1843. 
3 Туњфаи шоњї. В.166а. 
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Муллољон мирохур бо њадоѐи зиѐде,ки ду фил низ дохил буд, ба Россия 

равон мекунад. Даврони њукумати Насруллоњро љамъбаст карда, Сомї 

ќайд мекунад, ки дар ин давра «Бухоро аз русњо танњо улфату 

мењрубонињо дидааст»1 . 

Дар таќвияти навиштањои Сомї, Ањмади Дониш овардааст, ки 

њангоме амир Насруллоњ ва баъдан амир Музаффар ба забту ѓорат ва 

ќатли мардуми Њисори Шодмон, Кўњистон, Хева ва Фарѓона, 

Шањрисабз, Китоб, Ўротеппаву Хуљанд, Зомин, Љиззах, Бухорои 

Шарќї ва дигар вилояту мањалњо машѓул буд, «Русия аз дарѐи Сир 

таљовуз нанамуда, лабњои Сирро обод мекард ва ќўрѓон дуруст карда, 

асбобу аслиња љамъ менамуд»2. 

Дар њамин вазъият њам Россия ба ќудрату ќувваи њарбии љангии 

амир Музаффар боварии калон дошт, чунки дар даврони њукмронии 

амир Насруллоњ амирро (Насруллоњро) ба њамаи «њуккому валоти 

диѐри Туркистон ќоњири ѓолиб медонист ва риояти ўро медошт»3. 

Дар «Туњфаи шоњї» истилои Осиѐи Миѐна аз љониби русњо асосан, 

љанги русу Бухоро, вазъи  сиѐсии Хўќанд дар арафаи истилои русњо, 

њуљуми ќўшунњои рус ба Тошканд, Хуљанд хеле муффассал тасвир 

ѐфтааст. 

Пеш аз зикри њаводис Сомї муљмалан дар бораи таърихи рус 

меорад, ки ба маълумоти сарењ надоштани муаллиф далолат мекунад. 

Масалан, Сомї менависад, ки то соли 1214/1799-1800 «насронињои 

Москва» зери њокимияти хонњои Ќрим ќарор доштанд4. Муаллиф дар 

санаи рўйдод ва  исми шахсиятњои таърихї ба хатоињои даѓал роњ 

медињад. Чунончи, менависад, ки соли 1255/1839-40 шоњи рус Александр 

ќарор кард, ки Туркистонро забт кунад. Кауфманро сарфармондењи 

лашкар таъйин ва ба Оќмачит мефиристад5. Аз шањодати шоњидон ва 

                                                           
1 Њамон љо. В.166б. 
2 Дониш.Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития.- С.22. 
3 Дониш.Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - С.22. 
4 Туњфаи шоњї. В.186б. 
5 Њамон љо. В.188а. 
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иштирокчиѐни ин њаводис бармеояд, ки соли 1838-40 дар даврони 

њукмронии Николайи I на бо роњбарии Кауфман, балки аз љониби 

генерал-губернатори Оренбург В.А. Перовский аввалин њуљуми њарбии 

ноком ба хонии Хева ва ќалъаи хўќандии Оќмачит соли 1853 сурат 

гирифтааст1. 

Баъд аз љанги Ќрим њукумати подшоњї ќомат рост карда, барои 

истилои Осиѐи Миѐна омодагї мегирифт. Солњои 1862-1863 низомиѐни 

рус амалиѐтњои љосусї гузаронида, якчанд истењкомњоро забт 

намуданд. Сентябри соли 1864 лашкари рус дар ду фронт - аз тарафи 

Оренбург ва Авлиѐато зери фармондењии генерал М.Г.Черняев ба 

њуљуми ќатъї гузашта, Чимкентро ишѓол намуданд ва ба сўи Тошканд 

равона шуданд. Вале низомиѐни рус шикаст хўрда, ба тарафи Чимкент 

аќиб нишаста, бањори соли 1865 аз нав ба њуљум гузашта, ќалъаи 

Ниѐзбекро ишѓол карданд2. Онњо дар соњили дарѐи Чирчиќ истењком 

пайдо карда, пеши нањри Тошкандро бастанд ва шањрро беоб монда, 

муњосира карданд. Пас аз ду њуљуми ќатъї 17 майи соли 1865 Тошканд 

ба дасти лашкари рус гузашт.  

Вазъи хонии Хуќандро пеш аз вуруди ќўшунњои рус тасвир карда, 

муаллифи «Туњфаи шоњї» хабар медињад, ки ањолии Хўќанд дар он 

давра аз зулму ситами Худоѐрхон ба дод омада, бар зидди ў бархестанд. 

Худоѐрхон маљбур шуд ба Бухоро паноњ барад. Русњо аз ин фурсат 

истифода бурда, соли 1288/1871-1872 Авлиѐаторо ишѓол карданд. 

Сокинони шањр муќобилият нишон надоданд ва Авлиѐато бе муњориба 

ба дасти лашкари рус афтод3.  

                                                           
1 Романовский Д.И. Заметки по Средне Азиятскому вопросу. - Спб,1868. -  С.29: 
Гребнер А.В. Осады и штурмы Средне-азиятских крепостей и населенных пунктов. - 
Спб,1897. -  С.27. 
2 Ниг: Южаков Ю.Д. Шестнадцатилетняя годовщина взятие Ташкента. - СПб: в 

тип. В.В. Комарова,1881. - С.19; Пирумшоев Њ., Маликов М. Россия-Таджикистан: 
история взаимоотношений. - С.140. 
3 Туњфаи шоњї. В.189а. 
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 Вале тањќиќотњо нишон медињанд, ки полковник М.Г.Черняев бо 

лашкари 2500 нафара ва бо 22 тўп мусаллањ, соли 1864 ба Авлиѐато 

њуљум намуда, баъди задухўрди дусоата, онро ишѓол намуд1.  

Дар хусуси ѓалабаву истилои Тошканд, муаллифи асари мавриди 

тањќиќ чунин менигорад, ки ањолии Тошканд барои ѐрдам ва имдод ба 

амири Бухоро низ мурољиат карданд. Амир доир ба ин масъала шўро 

даъват намуда, ќарор шуд, ки аввал ба Хўќанд њаракат карда, 

Худоѐрхонро бар тахт нишонанд2. Муаллиф њарчанд мехоњад ќасдњои 

ѓасбгаронаи амирро рўпўш кунад, вале барои хонанда айѐн аст. Сомї 

менависад, ки амир ваъда дод, ки ба тошкандињо ѐрдам мерасонад, 

њатто Искандархон, яке аз мулозимони худро бо зумрае сарбозон ба 

Тошканд мефиристонад. Ањолии Тошканд се маротиба ба амир 

мурољиат намуданд ва дар охир амир лашкаре бо роњбарии 

Рањмонќулбек мефиристад, вале шањрро аллакай русњо забт карда 

буданд3.  

Аз адабиѐти таърихї бармеояд, ки дар охири моњи апрели соли 

1865 баъд аз тирпарронињои шиддатнок лашкари подшоњї ба ишѓол 

намудани ќалъаи Ниѐзбек муваффаќ гардид. Ин ќалъа дар соњили 

дарѐи Чирчиќ бино ѐфта, барои мудофиаи Тошканд ањамияти калон 

дошт, илова бар ин, саргањи оби дохили шањр низ дар наздикии њамин 

ќалъа воќеъ шуда буд. Дар натиљаи њамлаи сахт ва љангњои шадиди 

кўчагї 15 июни соли 1865 яке аз калонтарин шањрњои Осиѐи Миѐна 

суќут кард4. 

Дар њамин вазъият њам лашкаркашињоро амир Музаффар ба бисѐр 

вилоят ва воњањои Осиѐи Миѐна идома медод ва бисѐре аз сокинони 

мањалњои гуногуни он љойњоро асиру барда ва берањмона ѓасбу ѓорат 

мекард. Дар натиљаи њамин амал мардуми аморати Бухоро ва вилояту 
                                                           
1 Ниг: Пирумшоев Њ., Маликов М. Россия-Таджикистан: история 
взаимоотношений. - С.140; Исторический очерк русской власти в Средней Азии. - 
С.7-8. 
2 Туњфаи шоњї. В.190б. 
3 Туњфаи шоњї. В.191б 
4 Ѓафуров Б.Ѓ.Тољикон. - С.889. 
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кишварњои забтгардида ба ў бегона гардиданд. Аз њамин сабаб 

мардуми ќаламрави Тошканд ва баъзе шањру ноњияњои гирду атрофи 

он њангоми љанг ба лашкари Россия кам муќобилият нишон доданд ва 

он мањалњо ба осонї ба Россия пайваст гардиданд. Лашкари Россия «ба 

муддати андак ба болои Тошканд юриш карда ва ба андак таваљљуњ 

онро мусаххар намуд»1,-менависад Сомї.  

Дар миѐнањои соли 1865 амир Музаффар ба водии Фарѓона лашкар 

кашид. Лашкари Хўќанд, ки дар муњорибањои шадид ва тўлонї бо 

дастањои њукумати подшоњї хеле заиф гардида буд, ба њуљуми лашкари 

Бухоро муќовамат карда натавонист. Ин буд, ки амир Музаффар 

Хўќандро нисбатан ба осонї забт намуда, њукмрони собиќи Хўќанд-

Худоѐрхони њарис ва золими аз тарафи халќи шўришгар рондашударо 

дубора ба тахти хонї нишонд. 

Сомї дар асараш зикр мекунад, ки русњо кўшиш доштанд, ки бо 

Бухоро муносибати дўстона барќарор кунанд. Бо ин маќсад назди амир 

сафир Чањор Лайлро мефиристанд. Сараввал ўро бо иззату икром 

пешвоз гирифта, дар элчихона, воќеъ дар гузари Оќмачит љой доданд, 

вале баъд аз гузашти ду рўз бо маслињати дарбориѐн ба мањбас 

кашонданд2. 

Дар таќвият ба маълумоти Сомї, Дониш дар асари хеш чунин 

иброз медорад, ки «мардуми Россия..њарчанд касонро барангехтанду 

рисола ва нома фиристоданд, маъќули умарои давлати баргаштабахти 

мо нашуд, ѐ муддаои ўро нафањмиданд, ѐ натавонистанд, ки ба амир 

маъќул кунанд»3. 

 Дар муќобил ба ин лашкари рус ба Љиззах њуљум намуд. Сомї 

сарлашкарони Бухороро дар ин набард, аз љумла Аллайѐр девонбегї 

                                                           
1 Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. -  С.22. 
2 Туњфаи шоњї. В.199б. 
3 Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони манѓития. - С.26. 
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(њокими Ўротеппа),Љиѐнхоља туќсабо (њокими Зомин) ва ѓ. ном 

мебарад1. 

Муаллиф менигорад, ки ба Љиззах њуљум намуда, русњо амалиѐти 

њарбиро яку якбора шурўъ накарда, дар мањаллаи Нонсангин (як 

фарсах дур аз Љиззах) истењком гирифтанд. Губернатор кўшиш намуд, 

ки амирро бовар кунонад, то сафири русро аз мањбас озод намоянд, 

вале љавоби рад шунида, русњо амалиѐтро оѓоз намуданд, вале 

муќобилияти сахти бухороињоро дида, аќибнишинї карданд2.  

Ин амалиѐти бесамар ва «ташаббуси» бењуда фаќат чунин натиљае 

дод, ки М.Г.Черняев аз вазифа дур карда шуда, ба љойи ў 

Д.И.Романовский таъйин гардид. 8 майи соли 1866 губернатори њарбии 

нав дар муњорибаи Эрљар, дар роњи Љиззах ва Хуљанд лашкари амирро 

торумор намуд. 

Мавриди зикр аст, ки Д.И.Романовский пас аз шикасти лашкари 

Бухоро ба сўи маркази ин давлат њаракат накарда, ишѓоли Хуљанд (24 

майи соли 1866), ќалъаи Нов ва истењкоми Ўротеппаро (12 октябри 

соли 1866) афзалтар донист. Ин ќарор, зоњиран аз он сабаб ќабул карда 

шуд, ки ин мањалњо ањамияти калони стратегии њарбї дошта, дар 

саргањи роњи водии Фарѓона воќеъ гардида буданд. Хуљанд, Ўротеппа 

ва Нов аввалин шањрњои асосан тољикнишин мебошанд, ки ба њайати 

Россия дохил шудаанд. 

 Аммо маълумоти Сомї доир ба муњорибаи Љиззах муфассалтар ва 

љолиб аст. Тибќи нигоштаи Сомї, Яќуббиќули ќушбегї ба амир 

масири њаракати лашкари русро арз кард. Амир Музаффар њокими 

Ўротеппа Аллоњѐр девонбегї, хокими Зомин Љиѐнхољатуќсабо бо чанд 

саркардаи Бухороро ба сўи Љиззах фиристод. Онњо дохили Љиззах 

шуда, дар тањияи асбоби мудофеа шудаанд. Дар ин ваќт генерал 

М.Г.Черняев бо лашкари худ дар мавзеи Нонсангин як фарсахи Љиззах 

омада, фаромад.  

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.200а. 
2 Њамон љо. В.201б. 
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Тибќи маълумоти Сомї, муњосиршудагон дарвозањоро баста, аз 

болои девор аз тирандозњо ба андохтани тиру тўп ва туфанг шурўъ 

карда, гурўње аз лашкар аз барои ѓорат дар атрофи лашкари русњо 

муќаррар шуданд1.  

Лашкари рус Љиззахро ба нишони тупу туфанг гирифта, тирборон 

кард. Аз ќалъа низ ба тарафи лашкари рус тўпу туфанг кушоданд. Аз 

беруни ќалъа сипоњи савора аз аќиби русњо расида, ба миѐна гирифта, 

доди мардонагї ва муќотиларо доданд. Љиѐнхоља туќсабо бо љамъе аз 

сипоњиѐн аз ќалъа баромада, ба лашкари русњо њуљум овард. Аз њар ду 

љониб бисѐр сарбозон кушта шуданд1. Фармондењи лашкари русњо дид, 

ки ѓалаба аз љониби онњо нест, ночор аз он љо кўчида, ба тарафи 

Чањордара равона шуд. 

Чун лашкари Россия аз Љиззах бенасиб ва шикастхўрда рафт, дар 

лаби Сирдарѐ дар мавзеи Чанос ва Чањордара лашкари бисѐр ва тўпу 

тўпхонаи бешумор љамъ карда, омодаи љангу пайкор шуд.  

Дар ин ваќт дар Бухоро донишљўѐни мадорис дар њар љо љамъ 

омада, мардумро ба ѓазо далолат карда, эљоди балво намуданд2.  

Аз љумлаи ањли ѓавѓо ва сабагори балворо Сомї, Эшон Мулло 

Акрамхољаи Хўќандї ва Мулло Яъќуби Хатлониро ном мебарад, ки 

«сурати масъалаи фарзияти љињод ва нафири оммро ба хатти хуб 

навишта, мўњр кунонида, баъд аз мўњр кардани уламо, он фатворо дар 

назди Эшон Султонхоља Аълами Бухорои шариф оварданд, ки мўњр 

кунанд. Эшон узре баѐн карда, дар мўњр кардан таваќќуф кард, вале 

муллоѐни мазкур њуљум карда, мўњри аъламро ба зўр гирифта, дар он 

фатво пахш карда, аз он љо баромада, бо љамъияти зиѐде ба Регистон 

омада, дарвозаи арки олиро гирифта, алљињод, алљињод гуфта, ѓавѓо 

бардоштанд»3. 

                                                           
1Туњфаи шоњї. В.199а. 
1 Њамон љо. В.200б. 
2 Туњфаи шоњї. В.201а. 
3. Њамон љо. В.202а. 
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 Амир Музаффар барои фурўнишонидани ошўб Сулаймонхољаро 

мефиристад. Бино ба ахбори Сомї: «Сулаймонхоља чанде аз 

бузургтарини эшонро мухотаб сохта, гуфт: «Эй ѐрон, оре љињод фарз, 

лекин амри муњориба бо насоро кори сањл ва сарсарї нест. Ин хасм 

ќавї ва душмани зўр мебошад. Дар мудофеа бо ў асбобу олоти бисѐр 

даркор, то аз уњдаи дафъи он муяссар ояд. Шумо пой дар доман 

кашида, дар тањияи олоти њарбия шуда, фурсат дињед, ки љаноби 

олињазрат асбоб ва яроќи сипоњро тайѐр карда, бо сарришта ва 

саранљом аз барои љињод саворї намоянд. Муллоѐн ба муљарради 

шунидани ин сухан, якбора ба сари ў шўрида, аз чањор тараф бар сари ў 

рехта, ўро ба тањти чўбу мушт гирифтанд. Сулаймонхуља ба њазор 

машаќќат гурехта, худро ба дарвозаи арки олї расонид. Муллоѐн ба 

арк баромаданї шуданд»1. Амир Музаффар ночор онњоро тасаллї 

дода, ба њозир кардани лашкар фармон дод. Амир дар рўзи ваъдашуда 

бо уламо, сипоњиѐн ва муллоѐни ањли балво ба тарафи Самарќанд 

равона шуданд. Чунин як лашкари бешуморе гирди њам омада буд, ки 

менигорад, Сомї, «дар азминаи солифа дар њељ маврид ин тариќа 

лашкари бешумор ва асбоби мудофеа аз Бухоро мураттаб ва омода 

нашуда»2.  

Аз њар вилоят «муљоњидини ѓазоталаб расида», баъд аз љамъ 

шудани мардум, аз Љиззах, ба мавзеи Сисикўл ва Эрљар наздикии 

Сирдарѐ лашкаргоњ сохтанд. Аз барои эњтиѐт атрофи лашкарро хандаќ 

канонида, тўпхонањо бароварда, истењкомњо сохтанд. Муллоѐни 

ѓазоталаб аз «камоли ѓайрат як фарсах аз лашкар пештар рафта, дар 

роњи омади ќўшуни њукумати подшоњї шипанг бардошта, њар кадом 

дар шинак њафрае аз барои ќабри худ канда намуданд, ки дар шинаки 

худ истода, љонфишонї карда, агар шањодат ѐбанд дар њафраи мазкур 

мадфун бошанд»3.  

                                                           
1 Њамон љо. В.203б. 
2 Туњфаи шоњї. В.202а. 
3 Њамон љо. В. 203. 
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 Лашкари рус тахминан ду њазор нафар ва бо ду зарби тўп омодаи 

љанг гардид. Мардуми ўзбакияи ин диѐр аз ин ќоида ва ќонун бехабар 

ва дар умрњо инчунин душмани ќавиро надида буданд, ба муљарради 

шунидани садои тўп аз чањор тараф асп монда ба наздики сафи рус 

расида, милтиќњои худро нишон дода, ба тарафи рус холї карданд. 

Генерал Д.И.Романовский фармон дод, ки дањони тўпњои оташборро ба 

тарафи онњо холї кунанд. Каси бисѐр кушта, боќимонда аз он њафрањои 

кандаи худ баромада, рў ба гурез нињоданд. 

 Дар ин ваќт Абдулкаримбї девонбегї, ки ба њайси сардори 

лашкар буд, гурехта омада, ба амир Музаффар гуфт, ки дигар љойи ист 

нест. Муњаммадшакурбий иноќ ба арз расонид, ки «аслан аз љо 

љунбидан салоњ нест, нињоят шикасте шуда, таъомули насоро нест, ки 

лашкари гурехтаро таъќиб кунад ѐ дар болои лашкаргоњ пахш карда 

ояд. Аммо девонбегии мазкур ба њоли љаноби олї намонда, ба 

аспсавори давлат савор кунонида, љамеи асосии салтанат ва хазинаро 

бесоњиб гузошта, роњи Зомин пеш гирифта, равона шуданд»1.  

Њамин тавр, аввалин шикасти лашкари амир Музаффар аз Россия 

соли 1866 дар наздикии Эрљар сурат гирифт. 20 майи соли 1866 генерал 

Д.И. Романовский бо лашкари 2 њазор нафара дар Эрљар, соњили чапи 

Сирдарѐ аввалин зарба њалкунандаро ба лашкари амир Музаффар 

ворид намуд, ки лашкари амир бошишгоњи њарбї, лавозимоти љангї ва 

хаймаи гаронбањоро ба тамом гузошта, рў ба фирор оварданд.  

Баъди ин маѓлубият лашкари Россия шањрњои Хуљанд ва 

Ўротеппаро ишѓол кард. Чанде баъд чун амир Музаффар озими 

тасарруфи Хўќанд шуда, русњо ба Тошканд њамла бурданд.  

Ањмад Махдуми Дониш, рољеъ ба муњорибаи Эрљар гузориши 

муфассал дорад: «Дар айѐме ки амир азимати сафари Хўќанд дошт, 

муњаррири сутур, бинобар муњимме дар урдуи султонї буд. Умаро 

барои маслињат ба њузури амир мерафтанд. Баъд аз итмоми маљлис яке 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.205а. 
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аз вузаро берун шуд. Ман аз муњовироти маљлис пурсидам, гуфт: «Баъзе 

аз умаро саворї болои Тошкандро тарљењ намуда, арз карданд марзои 

амир наяфтода фармуд, ки болои Тошканд он ки ѓалаба овардааст 

навкаре аз аскари Россия аст, маро ору нанг меояд, ки ба як навкари ў 

муќобил шавам. Ман агар саворї кунам, рост болои Москав меравам»1. 

Маѓлубияти сипоњи Бухоро дар Эрљар аз љониби генерал 

Д.И.Романовский хеле мухтасар арзѐбї шуда, аз нуќтаи назари шахси 

ѓолиб онро «вобаста ба хоњиши ањолии мањаллї» гуфтааст2. 

Сомї менигорад, ки амир Музаффар шабро дар Зомин рўз карда, 

љониби Љиззах рў овард. Дар Љиззах Аллоњѐр девонбегии манѓитро ба 

љойи Яъќуббї  ќўшбегї њоким карда, ќушбегии мазкурро дар Ќурѓон 

њоким таъйин намуданд. Дар Љиззах навкарияи Панљакент, Самарќанд 

ва Ургутро дар њолати њуљум гузошта, дигар сипоњиѐнро рухсат ба 

зодгоњ дода, худ ба Самарќанд омад3.  

 Муаллифи «Туњфаи шоњї» равиши минбаъдаи њодисаро чунин 

шарњ медињад, ки чун фармондењи лашкари русњо дид, ки дар 

лашкаргоњи бузург касе намонда, њама роњи фирор пеш гирифтанд, пас 

ба хотирљамъї дар лашкаргоњ омада, љамъи асбоб, тўпу милтиќ, хайма 

ва чизњои мондагиро мутасарриф шуда, ањволи бењамиятии вилоятро 

донист ва дандони тамаъ дар гирифтани мамолики ислом мањкам сохта, 

љониби Љиззах њаракат намуданд»4. 

 Тибќи нигоштаи Сомї, амир Музаффар ашрофи муќтадир, аз 

ќабили Бањодурбегбї парвоначї, Яъќубби ќушбегї, 

Муњаммадњусайнбї, Љиѐнхоља туќсабо, Искандархони генерал ва чанде 

дигар аз саркардагонро бо сипоњи бисѐр барои њимояи Љиззах, ба 

кўмаки њокими он Аллоњѐр девонбегї мефиристонад5.  

                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз салтанати хонадони манѓития. - С.40. 
2 Романовский Д.И.Заметки по среднеазиатскому вопросу. - С.98. 
3 Туњфаи шоњї. В.206 а. 
4 Њамон љо. В.207 а. 
5 Њамон љо. В.208б. 
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Абдуссатторбий иноќ бо сипоњи ќунѓирот, ки аз љониби Хазар 

омад, ўро низ ба Љиззах фиристоданд. Амирони мазкур њама дар 

Љиззах якљоя шуданд. Искандархони генерал, ки марди љангдидаи 

таљрибакор буд, ба амирон гуфт, ки бо ин душман дар ќалъа љанг 

кардан хатост. Салоњ он аст, ки ба ќадри зарур дар ќалъа одам гузошта, 

дигар лашкарро ба берун бароранд ва дар ваќти муњосираи русњо аз 

аќиб расида, «ба муќобала кўшанд то, ки халал дар бунѐди азимати ў 

роњ ѐбад»1.  

Дигар саркардагон пешнињоди ўро написандида, гуфтанд, ки ба ин 

лашкар эътимод нест, агар инњоро аз ќалъа берун барорем, роњи фирор 

хоњанд кард. Генерал гуфт: «Пас бо лашкаре, ки эътимодро нашояд ва 

дар љанг наояд, ба кадом умед ќалъадорї мекунад. Ба ин мардуми 

пароканда, муќоталаи душмани ќавиро камар бастан, аз нишони 

хирадмандї нест, аз роњи тадбир бояд, ки ба мусолиња кўшида, роњи 

мусоламат пеш гиред». Онњо аз ин суханњои ў бадгумонї карда, 

гуфтанд, ки ў хайрхоњи губернатор буда, пинњонї бо ў алоќа дорад. Боз 

генерал гуфт: «Акнун, ки ќавли маро намекунед, боре як дарвозаро 

хокрез накарда, кушода гузоред, агар Худо накарда ќазияи макрўње 

пеш ояд, лашкарро роњи берун баромадан бошад»2. 

Сипоњиѐни рус ин дафъа аз роњи Чањордара ба тараф Љиззах 

равона шуда, онро ба муњосира гирифтанд. Генерал Д. И. Романовский 

ба амирони дар муњосира буда нома фиристод, ки «кор аз мадоро 

гузашта, бояд, ки аз ќалъа баромада, ба майдон њарб кунед. Ман як 

соат бо шумо љанг дорам, дар он соат кадоме, ки ѓолиб ояд, лашкари 

маѓлубро роњи фироре бошад»3.  

Сомї, ки худ шоњиди ин воќеа буд, менигорад, ки «губернатор 

лашкари худро амр ба муњосира карда, худ бо тўпхонаи оташбор аз 

дарвозаи работ дар бозорљой омада, шинак бардошт. Он шаб дар 

                                                           
1 Њамон љо. В. 208а. 
2 Туњфаи шоњї. В. 208б. 
3 Њамон љо. В. 209б. 
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шинак оромида истод. Аввали пагоњи шанбе лашкари худро ба 

андохтани тўпу туфанг маъмур сохт. Чунон тирборон кард, ки дар 

бањорон жола чунон борад. Бо вуљуди инчунин тирборон дар он рўз аз 

ањли ислом ањаде ярадор нашуда, асбе њам ба тир напарид»1. 

 Лашкари Россия рўзи њаштум тўпњои ќалъашиканро истифода 

карданд. «Дар фурсати як соат аз он чунон девори мањкам миќдори ду 

сад газро андохта ба хок баробар карданд. Лашкари насоро якбора 

давонида, аз рахна ба ќалъа даромаданд ва шамшерњоро кашида ба 

мардум рўй оварданд. Ба муљарради духули насоро, њар кас ба сари худ 

шуда, ба њар љониб гурехта, як нафар ба љониби куффор њамла накард. 

Бо вуљуди мањкам будани дарвоза ва роњ фирор набудан ба 

дарвозахонањо болои њам хазида, дар ихтифо кўшиданд. Кадомеро, ки 

чашм ба насоро афтод, аз тарс сар дар баѓали они дигар мехазид. Бо 

вуљуди шамшеру соф дар даст доштан, ба рус кор нафармуда дар замин 

меандохтанд»2.  

 Пас аз тасарруфи ќалъа ѓолибон даст ба ќатлу куштор заданд. 

Аллоњѐр девонбегии манѓит, Абдуссатторбийи итоќ, Одилбий додхоњи 

хитойї, Искандархони афѓон, Муњаммадњусайнбий ва Абдулхолиќбий 

ва Уткурбекбий ва Абдушшукурбий ва Љиѐнхоља туќсабо ва дигар 

фармондењон ва сардорон кушта шуданд3.  

Шикасти амир Музаффар аз љониби лашкари Россияро Ањмади 

Дониш чунин тавсиф мекунад: «куштор ва тирандозии (русњо) њамаи 

ихтиѐриѐнро ба дарвозањои шањр бурданд, ки онњо худашон баста 

буданд ва заминро пўшониданд ... Ва онњо љасорате надоштанд, ки ба 

ќафо нигаранд, онњо гумон карданд, ки онњоро якчанд њазор нафари 

рус таъќиб мекунанд, ва танњо чанде аз онњо ба девор афтиданд, ба 

поѐн афтоданд ва дасту пойњояшон шикастаанд ва сипас афтиданд ва 

то Самарќанд расида, дар бораи рўйдодњои мудњиш суњбат карданд, ки 

                                                           
1 Њамон љо. В.212б. 
2 Туњфаи шоњї. В.213 б. 
3 Њамон љо. В.214 а. 
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барои наслњояшон намуна буд… Њељ кас дар бораи њолати душман 

намедонист ва агар ў дар бораи он шунид, бовар намекард»1. Тибќи 

гуфтањои муаллиф, ваќте Љиззахро лашкари Россия ишѓол кард, аз 

муњофизони шањр теъдоди хеле кам боќї монда буданд. 

Ин воќеаро ба таври муфассал M.A. Терентев баѐн кардааст, ки 11 

октябри соли 1866, Љиззах ба муњосираи дастаи низомиѐни Россия 

тањти фармони генерал Д.И.Романовский, ки шумораи онњо ду њазор 

нафарро ташкил медод. М.А.Терентев менависад: «Се дарвозаи шањр - 

Самарќанд, Ўротеппа ва Ќамиш-Ќўрѓон ѐ Тошканд комилан хароб 

карда шуданд, то гарнизон њар гуна роњи бозгаштро ќатъ кунад, зеро, 

мувофиќи фармони амир, шањр то охир бояд муњофизат шавад»2.  

М.А. Терентев шањодат медињад, ки аз 11000 одамоне, ки шањрро 

њимоя карданд, танњо 2000 нафарашон низомиѐни касбї буданд, 

таќрибан 6000 нафар кушта шуданд. Иштирокчии дигари љанги Љиззах, 

полковник М.А. Зиновев низ ба талафоти азими бухорињо ишора 

мекунад3. 

Бинобар шањодати Сомї, амир Музаффар лашкари рус ва ќудрати 

онро дар њадди њокимони мањалии Мовароуннањр пиндошта, нодида 

гирифт, ки дар натиља русњо ба Тошканд њамла карда, онро ишѓол 

карданд. Он гоњ ба Љиззах њамла бурда, онро тасхир карда, бисѐре аз 

мардумони онро ба ќатл расониданд. «Ба тавре ки ќатли омм се соат ба 

тўл анљомид»4 .  

Ањмади Дониш сабаби дар набарди моњи октябри соли 1866 

шикаст хўрдани лашкари Бухороро дар он мебинад, ки: мардуми амир 

ба корњои низомї омўзонида нашуданд ва онњо фикр мекарданд, ки 

љанг алайњи русњо љуз аспдавонї нест. Сарбозон алайњи русњо љанг 

кардан намехостанд, зеро онњо музди ночизе мегирифтанд ва ба онњо 

                                                           
1 Њамон љо. В.216б. 
2 Терентьев М.А.  История завоевания Средней Азии. т. 1-3. - СПб. -  С. 373. 
3 Зиновьев Н. Осада Ура-Тюбе и Джизага.– «Русский вестник», 1868, № 3-6. - С. 132.  
4 Туњфаи шоњї. В.261. 
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фармондењони бехирад ва тарсончак роњбарї мекарданд»1. Худи амир 

ба лаззатњои хайма андармон, дар бораи љанг фикр намекард. 

 Муаллифи «Туњфаи шоњї», менависад, ки Музаффар мондан дар 

Самарќандро љоиз надониста, Шерали иноќро барои њалу аќди умур 

дар Самарќанд гузошт ва ба њокимияти он ноњия мансуб кард, аммо 

мардуми Самарќанд аз њукумати ў норозї ва хостори барканории ў 

шуданд. Ба њамин сабаб баъзе аз касон Орифбий ва Муъминљон ба 

губернатор нома навишта ва ўро барои ишѓоли вилояти Самарќанд 

умедвор карданд.  

Дар ин байн баъзе муллоѐни мутаассиб дар Самарќанд фармони 

љињод дода, шўриш барпо карданд. Шералї иноќ барои хомўш кардани 

оташи ин амир чанд тан аз шахсони маъруф аз љумла Рањмутуллоњхоља 

Авроќ Махдуми Аъзам, Хоља Судур Ањрорї ва Муъминбег туќсабо 

оќсаќоли кулли Самарќандро ба мадрасаи Тиллокорї, ки мањалли 

таљаммуи онон буд, фиристод2. Чун онњо Муъминбегро ба ќатл 

расониданд, Шералї иноќ ба ќатли муллоѐн фармон дод, зеро онњоро 

муњаррики асосии љанг медонист. Фаќењои Самарќанд аз ин иќдоми вай 

ранљидахотир шуда, ба «њимояти дин марду зан бо аскарияи дохили 

Самарќанд ба љанг пардохта, ба тавре ки љўйи хун дар кўчањо равон 

шуд»3.  

Ин воќеа сабаб шуд, то русњо ба тарафи Самарќанд омада, ба 

фикри тасхири он љо афтоданд. Сомї, ки дар ин айѐм назди сараскар 

маъмури навиштани ваќоеи лашкар буд, менависад: «чун назми лашкар 

ба њам хўрд ва пароканда шуданд, ман аз бими љон гурехта ва дар 

манзили мулло Камолиддини кузфалак, ки он њангом муфтии 

Самарќанд буданд, паноњ гирифтам»4.  

Пас аз забти Љиззах аз љониби лашкари Россия амир Музаффар ба 

Бухоро рафт ва љуръат накард, ки дар Самарќанд бимонад. Ањмади 
                                                           
1 Ањмад Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз салтанати хонадони манѓития. - С.49. 
2 Туњфаи шоњї в.197а. 
3 Ањмади Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз салтанати хонадони манѓития. - С.56. 
4 Туњфаи шоњї. -  С.202. 
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Дониш менависад: «Олимон ва уламо бори дигар дар маљлиси умум 

садо доданд ва мардуми зиѐде аз муллоњо ва шарикон, ки дар бораи 

њолати аслї тасаввурот надоранд, боз дар Самарќанд љамъ шуданд. 

Инак Шералї, ки њокими Самарќанд таъйин шуд, фармони куштани ин 

ихтиѐриѐнро дод»1. Ў фармоиши худро бо он далел овард, ки муллоњо 

бо сабаби муноќишаву шўришњои онњо гунањкорони хунрезї шуданд. 

Аз ин рў, одамон танњо пас аз иљрои он амр ором мешаванд. Дар 

Самарќанд ошўбњо бо душворињои сахт хомўш шуданд. 

Њамлаи лашкари русњо ба Самарќанд шурўъ шуд ва 2 майи соли 

1868 бидуни муќовимат шањр таслим шуд. Дар шањри забтшуда, 

нирўњои Русия таќрибан 10 њазор ѓуломро озод карданд, ки ќисми 

зиѐди онњо русњо буданд. Кауфман 16 майи соли 1868 Каттаќўрѓонро 

забт кард. Дар њамин њол, амири Шањрисабз бо лашкари 20 њазор 

нафара артиши гарнизони русро дар Самарќанд муњосира кард. 

Гарнизон дар њолати вазнин ќарор дошт. Кауфман маљбур шуд, ки 

њамла ба Бухороро боздорад ва ба Самарќанд баргардад, то 

муњосираро бардорад. 2 июни соли 1868, дар баландињои Зирабулоќ, 

дар байни Каттаќўрѓон ва Бухоро, дар байни лашкари Россия ва 

Бухоро љанги њалкунанда баргузор шуд, ки дар натиља амир 

Музаффар шикаст хўрд ва маљбур шуд, ки бо К.П.Кауфман сулњ 

бандад. 

Бад-ин тартиб сипоњи амир Музаффар аз лашкари Россия 

шикаст хўрд. Сабаби он аввалан, он чи ки зарур буд, ба сипоњ 

намерасид, дувум ашхоси дур аз сипоњдорї ба сипоњ фармофармо 

буданд, сеюм иттилои кофї аз вазъи низомии русњо надоштанд, агар 

њам медонистанд бовар намекарданд, зеро ќавои нерўи русњоро дар 

њадди мардуми ўзбек медонистанд ва љанг бо ононро дар њадди љанг 

бо ўзбекон талаќќї мекарданд; чорум, фармондењи лоиќ, ки 

битавонад сипоњиѐнро ба идомаи мубориза ташвиќ намояд, њатто ба 

                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз салтанати хонадони манѓития. - С.58. 
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онон ваъдаи зару динор дињад, вуљуд надошт. Муњимтар аз њама 

худи амир Музаффар њам лашкари русро нодида мегирифт ва 

тасаввур мекард, њатман метавонад онњоро шикаст дињад.  

Гувоњи ин муддао, гузорише аст, ки Ањмади Дониш меорад: Ба 

њар њол муддати ду моњ камобеш ба лаби дарѐи Сирдарѐ рафтанд ва 

дар Сисикўл нузул карданд. Дар њамин љо теъдоде аз аскария аз 

набард пушаймон шуда ба фикри гурез афтоданд. Аз сўи дигар 

мардуми Россия низ њаросон ва розї ба мусолиња буданд; чун сатвати 

темурї ва шавкати сипоњи ўзбек дар дафотири онон марќум аст. Чун 

диданд сипоње бо онон њама нафар мисли муру малах њамаљоро фаро 

гирифта, аз тарси ин ки чашмзахме ба онњо расад, рисола ва нома 

фиристода ва таќозои сулњ карданд, ки маќбули умаро ва амир 

Музаффар наяфтод. Дар њар њол љанг даргирифт. Сипоњиѐни рус 

њудуди 1500 нафар то 2000 нафар буданд. Амир Музаффар худ 

машѓули бозии шатранљ буд ва мураттабан ба пешхидматони худ 

дастур медод, ки ба Салимбий - амири тўпхона ва Шералї иноќ - 

амири аскар бигўед муроќиб бошанд то хазинаи рус ба дасти 

навкария талаф нашавад. Бисѐр мардуми Россияро накушта, зинда 

оранд, ки дар зумраи сарбозони мо баъд хидмат кунанд. Яњѐхољаи 

туркмон њам мураттабан фазоили љињодро ба халќ талќин кунад, 

ѓофил аз он ки сипоњи Россия то њамла кард, аскарияи амир 

Музаффар фирор карданд ва амир Музаффар худ гурехт»1.  

Шикасти дувум аз Россия баъд аз тасарруфи Самарќанд, дар 

Зирабулоќ рух дод. Бинобар ин амир Музаффар бо таваљљуњ бо авзое 

ки пеш омада буд, тасмим гирифт, бо русњо сулњ кунад ва бо онон 

хирољ бипардозад, то Бухоро ба дасти онон наяфтад. Ба гуфтаи 

Дониш, њайатеро њамроњи фарзанди худ амир Абдулањад дар маќоми 

сафорат ба дарбори Русия фиристод, ки Ањмади Дониш низ љузви 

онон буд, аммо сафири Бухоро надониста, муљиботи ранљиши шоњи 
                                                           
1 Ањмади Дониш. Рисола ѐ мухтасаре аз салтанати хонадони манѓития. - С.45,47,56. 
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Русияро фароњам оварда, хостори бозгардонидани вилояти 

Самарќанд, Љиззах ва Тошканд шуд. 

Рафтани амир Абдулањад, валиањд ва фарзанди амир Музаффар 

ва чанд тан аз умаро чун Рањматуллоњбийи додхоњ ва хољї 

Абдулфайз хољаи Уроќро љињати тањнияти љулуси подшоњи нави 

Русия барои оромиши хотири русњо буд1.  

Ба њар тартиб аз ин њангом, ки русњо ба Бухоро ва Самарќанд ва 

Хўќанд тасаллут ѐфтанд, дар воќеъ амири Бухоро дастнишондаи 

Россия шуд. Амир Музаффар соли 1885 вафот карда ва писари 

бузургаш Абдулањад дар њамон сол ба тахти аморати Бухоро нишаст. 

Шоњи рус барои вай номаи тањният навишт ва њамроњи сафири худ 

назди ў фиристод. Амир Абдулањад аз авоили љавонї майли зиѐде ба 

ислоњоти мамлакат дошт. Ў дар љашни љулуси Александр Николайи 

II њамроњи Бустони Бухорої ба Москва рафт. Ба гуфтаи Бустони 

Бухорої ошуб ва фитна дар даврони њукмронии ў рахт барбаст ва 

давлати Россия равияи дўстї ва иттињодро пеша кард. Иќдомоти 

нави амир Абдулањад дар тавсиаи тиљорат, санъат, роњи оњан, 

телеграф вайро назири амирони манѓити гузашта маъруфтар сохт. Ў 

барои тањкими равобити дўстї бо Россия аз њукумати Санк-

Петербург дархост кард то як шуъбаи сиѐсии рус дар Бухоро таъсис 

дода шавад. Амир Абдулањад табъи шеър низ дошт ва «Ољиз» 

тахаллус мекард, ба мусиќї њам алоќаманд буд ва танбўр менавохт. 

Ў пас аз 26 соли њукумат дар 53 солагї даргузашт. 

 Ба њайси хулосаи зербоб овардани андешаи полковники штаби 

генералии рус А.О.Костенко дар бобати шикасти лашкари амир аз 

ањамият холї нест. Ў чунин изњор кардааст, ки «ќўшунњои мањаллї 

ба њайси як камбудии љиддие, ки шомили њолашон буд, яъне 

набудани интизом, бо вуљуди доштани аслињаи мукаммали љањонї 

                                                           
1 Туњфаи шоњї. В.256а. 
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бар зидди раќибони аврупоии хеш истодагарї карда 

наметавонистанд»1. Дар таќвияти гуфтањои худ А.О. Костенко хабар 

медињад, ки генерал-адъютант фон Кауфман њамзамон ба ин кишвар 

дохил шудан, ба пайгирї ва роњандозї кардани масоили баланд 

бардоштани савияи фикрї ва сатњи ахлоќии лашкари рус дар Осиѐи 

Миѐна пардохта, ба кушодани китобхонањои мањаллї, таъсис додани 

гарнизонњои њарбї, љалб кардани оилањои њарбиѐн мусоидат намуд 

ва аз  соли 1876 бо ќарори шўрои њарбї ба њарбиѐн додани спиртро 

манъ кард2.  

Баъди шикасти назди Зирабулоќ муборизаи минбаъдаи амир 

Музаффар бо лашкари рус беаќлона буд. Амир Музаффар 

метавонист аз пойтахти худ шањри Бухоро њам мањрум шавад. 

Бинобар ин амир ба бастани сулњ розї шуд. 

23 июни соли 1868 дар байни Россия ва Бухоро шартнома баста 

шуд, ки мувофики он њамаи замину шањрњои лашкари рус забткарда, 

яъне Зирабулоќ, Каттаќўрѓон, Самарќанд, Ургут, Панљакент, Љиззах, 

Ўротеппа ва Хуљанд ба итоати Россия гузаштанд, ки пеш аз ин ба 

њайати аморати Бухоро дохил мешуданд. Шартнома амири Бухороро 

протекторати империяи Россия гардонд, њукумати амир дигар њуќуќ 

надошт, ки бо давлатњои хориљї мустаќилона робита кунад. 

Савдогарони рус дар сарзамини аморати Бухоро њуќуќи озодона 

савдо карданро ба даст дароварданд. Амири Бухоро ўњдадор шуд, ки 

ба Россия ба маблаѓи 500 њазор сум товони љанг дињад. Мувофиќи 

шартнома савдогарони рус ва соњибони корхонањо метавонистанд 

дар кадом шањру дењае набошад, ширкатњои худро таъсис бидињанд. 

                                                           
1 Туркестанский край. Опыт военного-статистического обозрения Туркестанского 
военного округа. Материалы для географии и статистики России. Т.III. с двумя 
чертежами. Состовитель полковник генеральнон штаба А.О.Костенко. - 
С.Петербург, 1880. - С.232. 
2 Туркестанский край. - С. 261-262. 
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Мувофиќи шартнома дар ќаламрави аморати Бухоро ѓуломдорї 

ва асирфурушї барњам хўрд. Дар натиља танњо дар округи 

Самарќанд зиѐда аз 10 њазор ѓуломон озод шуданд. 

 Њукумати подшоњї бо шартномањои худ хонигарињои Хуќанду 

Бухороро тобеи Россия гардонид ва Россия мавќеи худро дар 

заминњои истилокардааш мустањкам намуд.  

Њукумати подшоњї ба њуќуќи аз хоки аморат гузаронидани 

хатти телеграф, ташкили почта, киштиронї дар дарѐи Ому соњиб 

шуд, амир бошад, таъмини сохтмони бандарњо ва посбонї кардани 

онњоро ба уњда гирифт. Ба соњибкорони давлати Рус имкон дода 

шуд, дар њудуди аморат молу мулки ѓайримутањаррика ба даст 

дароваранд; фуќарои Бухоро низ дар навбати худ њамин гуна 

њуќуќро нисбат ба Россия соњиб шуданд. Ба савдогарони рус барои 

озодона тиљорат кардан дар њудуди аморат иљозат дода шуд, илова 

бар ин, муќаррар гардид, ки аз моли онњо на бояд бештар аз 2,5% бољ 

ситонда шавад.  

 Хулоса, новобаста ба муносибати раќибонаи Мирзо 

Абдулазими Сомї нисбат ба русњо њамчун истилогарон, ў дар 

таълифоти худ пайваста ба кўшиши артиши рус,  ки мехост зимни 

истилои хонигарї  бештар роњи осоишта ва бе талафоти љониро 

пайдо намоянд, зиѐдтар таваљљуњ кардааст.    

Њамин тавр, дар асари “Туњфаи шоњї”-и Мирзо Абдулазими 

Сомї рафти истилои Осиѐи Миѐна аз љониби русњо, љанги русу 

Бухоро (1866-1868), махсусан муњорибањои Љиззах, Самарќанд, 

Чўпонато, Каттаќўрѓон, вазъи сиѐсии Хўќанд дар арафаи истилои 

русњо, њуљуми лашкари рус ба Тошканд, Хуљанд ба таври хеле 

муфассал тасвир ѐфтааст. Аммо, ба андешаи муаллиф сабабњои 

асосии шикасти сипоњиѐни амир дар парокандагии лашкар, фирори 

њокимон аз майдони љанг, сари таъзим фуруд овардани сарварони 

ќабилањо ба русњо, ѓазавоти муллоњо мањфуз мебошад. Њамзамон 
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Мирзо Абдулазими Сомї доир ба шартномаи Ширинхотун-

Зирабулоќ ва муайян кардани хатти сарњади байни ду давлат –

Бухорою Россия низ бештар диќќат додааст.   
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ХУЛОСА 

1.Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

Мирзо Абдулазими Сомї муншї, хаттот, воќеанигор ва 

муаррихи даврони манѓития ба шумор рафта, шоњиди бевоситаи 

њама гуна њаводиси таърихї-сиѐсї ва иљтимої буда, онро дар асараш 

«Туњфаи шоњї» ба таври муфассал инъикос намудааст. 

Сомї асосан муншии дарбори амир Музаффар, воќеанигори 

расмии ў буда, дар њама сафарњо ва љангу лашкаркашињо амирро 

њамроњї мекард ва оќибат дар замони њукумати амир Абдулањад бо 

сабаби фош гуфтани беадолатињои амиру атрофиѐнаш  аз дарбор 

ронда шуд. Вале бо вуљуди аз дарбор ронда шудан, дар дами пирї 

азобу уќубати фаќрро чашидан, даст ба таълифи асари «Туњфаи 

шоњї» зад. Сабаби чунин иќдомро пеша кардани худро Сомї аз 

лутфу марњамати беандоза бархўрдор ва шукргузор будан аз ин 

хонадон, алалхусус дар замони њукмронии амир Музаффар нисбат 

медињад. Вале бояд ќайд кард, ки бо вуљуди дар ин рўњия эљод 

шудани асар «Туњфаи шоњї» бо чандин далелњо арзиш ва ќиммати 

илмии худро, њамчун манобеи инъикоскунандаи таърихи аморати 

Бухоро дар замони њукмронии амирони манѓит гум намекунад: 

1. Сомї инъикоси воќеањоро на аз хонадони манѓит, балки аз 

даврони њукмронии Убайдуллоњхон ва муборизаи ў бо њокими Балх 

Муњаммад Муќимхон оѓоз мекунад.Тибќи аќидаи муаллифи асар 

таназзули давлати Аштархониѐн ва ба сари ќудрат омадани ашрофи 

мањаллї дар Мовароуннањр дар замони њукмронии Субњонќулихон 

ва Убайдуллоњхон сурат гирифт. Бо сабаби бадкирдорї ва ба 

шаробнўшию фосиќї банд будани Абулфайзхон «амрњояш берун аз 

остонаи ќаср эътибор надоштанд». Муњољирати оммавии ќипчоќњо 

аз Миѐнкол ба Самарќанду Ќаршї, њамлањои пайдарпайи 

бодиянишинони ќазоќ ба водии Зарафшон, ќабилањои ќараќалпоќ, 
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хитой-ќипчоќњо ба Бухоро ва Самарќанд сабаби барангехтани ошўб, 

буњрони иќтисодї ва ќашшоќї дар кишвар гардид. Аз ин вазъият 

истифода бурда, аъѐну ашрофи ќабилањои манѓит нуфузи худро дар 

доирањои њукмрон пурзўр намуданд. Сомї алалхусус ба 

Муњаммадњакимбий ва писараш Муњаммадрањимбий таваљљуњи хоса 

зоњир намуда, онњоро шахсони дурандеш, бозаковат ва њушѐр васф 

карда, нуфуз ва эътибори хонадони манѓитро дар замони давлати ин 

њар ду медонад [2-М]. 

 2.Сомї дар асари худ дар бораи усули идоракунии њар як амири 

сулола, њамчунин оид ба вазъи иљтимої-сиѐсии аморати Бухоро, 

тарзи интихоби маъмурин ба вазифањои давлатї, сарфароз кардан ба 

дараљањо маълумоти муфассал медињад. Хусусан, дар бораи тарзи 

идораи давлатии амир Шоњмурод, амир Њайдар ва амир Музаффар 

назари мусбї дошта, онњоро то њадде адлпарвар тасвир мекунад. 

Зеро ин амирон бо баъзе наќшањои пешгирифтаи худ, алалхусус ба 

низом даровардани ситонидани андозу хирољ ба дигар ањли табаќот 

сабукї оварданд. Ба назари ин муаррих, амирони манѓит бештар ба 

маќомоти давлатї намояндагони табаќаи уламоро вобаста 

гардонида буданд, бинобар ин бо машварати пайвастаи онњо дар 

љомеа торољи амволи фуќаро ва роњзанї аз байн бурда шуд. Ин 

усули идоракунї ва тарзи интихоби маъмурини давлатї аз љониби 

амир Њайдар табаќаи сипоњро аз њукуматаш норозї мекард. Аз ин 

љост, ки пайваста онњо мардумро ба шўр бармеангехтанд ва 

мекўшиданд, њар чи зиѐдтар оташи љанг дар кишвар аланга гирад ва 

амир ба хунрезї ва ѓорат машѓул шавад, то аз ин њисоб онњо бештар 

маблаѓи бе ранљ ба даст оваранд [1-М;2-М]. 

 3. Барои инъикос кардани воќеияти таърихї, муаррих ба сари 

ќудрат омадани амир Насруллоњ ва тарзи њукумат кардани он назари 

худро иброз дошта, менависад, ки сабаби бештар такя доштани амир 
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ба табаќаи сипоњ ва ба дўши онњо бор кардани идораи њукумат 

низоми то њадде бо адл оросташудаи кишварро барњам зад [3-М]. 

 4. Аз навиштањои Сомї бармеояд, ки тамоми муаммоњои 

корњои давлатї, масъалањои муњимми сиѐсї дар ќароргоњи амир-

Арк, ки дар Бухоро воќеъ буд, њаллу фасл мегардид. Амир тамоми 

њудуди мамлакатро ба бекигарї људо карда, идора менамуд. Онњо аз 

вилоятњои зерин иборат буданд: Чорљўй, Кармина, Зиѐвуддин, 

Нурато, Хатирчї, Китоб, Шањрисабз, Чироѓчї, Яккабоѓ, Ѓузор, 

Бойсун, Ќаротегин, Дењнав, Њисор, Балљувон, Шуѓнон, Рўшон, 

Кўлоб, Ќўрѓонтеппа, Ќубодиѐн, Шеробод, Калиф, Каркї, Будалик, 

Ќароќлї ва Ќаршї [4-М].  

 5. Сомї амалдорони давлатї ва соњибрутбањои давлати 

манѓитї, аз љумла атолиќ, ќушбегї, раис, ќозї, хазиначї, иноќ, 

нозир, муставфї, муншї ва мушриф, ясавул, амлокдор, мирохўр, 

туќсабо, миршаб, доруѓа, мингбоширо зикр мекунад, ки ба табаќаи 

ањли сипоњ дохил мешуданд. Ин мансабдоронро асосан вазири 

бузург-ќушбегї сарварї мекард. Њокимияти олии иљроияи аморат 

њам дар дасти ў буд. Бекњои вилоят ѐ ноњияњоро њам ќушбегї тавсия 

мекарду амир тасдиќ менамуд. Корњои молияву хазинаи аморат дар 

дасти девонбегї буд. Ў ба андозгирандагон  такя карда, хазинаро пур 

мекард. Онњо аз чорво ва соњањои њунармандию дењќонї дар фаслњои 

гуногун њар гуна андоз меситониданд. Баъзан ба ќушбегии солаш 

бузургтар унвони атолиќ низ дода мешуд [1-М; 2-М; 4-М]. 

 6. Муаллиф сиѐсати хориљии  аморати Бухорои давраи 

њукмронии амирони манѓит ва њуљуми онњоро ба кишварњои њамсоя 

љонибдорї намуда, њокимони он диѐрро ба сифати «ошўбгар ва 

ѓоратгар» мањкум менамояд. Новобаста аз он, ки Сомї ин амиронро 

одил тасвир мекунад, лекин љангњои пайињами ин амирон ба 

манотиќи гуногун аз адолатгустар будани ин амирон далолат 
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намекунад. Балки дар љангљўї ва ќитол аз дигар амирони баъдина, аз 

он љумла Насруллоњ фарќияте надоштанд [3-М]. 

 7. Сомї наќл мекунад, ки дар давраи њукмронии амир 

Насруллоњ ба Бухоро ворид шудани ѓайримусалмон манъ ва аз 

Бухоро ба Россия танњо ба шумораи мањдуди савдогарон рафтан 

иљозат буд. Дар ин давра аз љониби русњо Бухоро танњо мењр ва 

муруват дидааст. Аз Россия сафорате барои изњори дўстї ба Бухоро 

фиристода мешавад. Њайати сафорат хело хуб пазирої шуда, ки 

муаллифро ба њайрат гузоштааст, чун он замон  аз ѓайридин касе 

љуръати ворид ба Бухороро надошт, чун пеш аз ин англисе, ки 

худсарона ба кишвар омад, ба ќатл расонида шуд. Дар љавоб амир 

Насруллоњ сафорате бо роњбарии Муллољон мирохур бо њадоѐи 

зиѐде,ки ду фил низ дохил буд, ба Россия равон мекунад. Даврони 

њукумати Насруллоњро љамъбаст карда, Сомї ќайд мекунад, ки дар 

ин давра «Бухоро аз русњо танњо улфату мењрубонињо дидааст» [3-М].  

 8. Зимни инъикоси даврони њукронии амир Музаффар муаллиф 

асосан ба ошўбњои њокимони Шањрисабз, Њисори Шодмон бар зидди 

њукумати марказї таваљљуњ мекунад. Дар ин љо маълумоти хеле аљиб 

доир ба шўрои аъѐну ашроф, ки наќшаи њуљум бар зидди амирро 

роњандозї мекарданд, номњои иштирокчиѐни шўро, аќоиди 

мухталифи дар он иброзшударо ба тафсил меорад. Сомї зимни 

тасвир намудани ин шўру ошўбњо бо њар восита амир Музаффарро 

љонибдорї намуда, сабаби онро дар барангехтани фитна ва зулму 

истисмори њокимони музофот нисбат ба мардуми он мепиндорад. Аз 

љумла, лашкаркашињои амир Музаффарро ба Њисори Шодмон дар 

хурўљи сарони ќабила ва дар муносибати бади њоким Абдусаттор 

иноќ бо ањолии вилоят мепиндорад [1-М; 4-М].  

 9. Дар асар истилои Осиѐи Миѐна аз љониби русњо, љанги русу 

Бухоро (1866-1868), асосан дар Љиззах, Самарќанд, Чўпонато, 

Каттаќўрѓон, вазъи сиѐсии Хўканд дар арафаи истилои русњо, 
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њуљуми лашкари рус ба Тошканд, Хуљанд хеле муфассал нигошта 

шудааст. Муаллиф сабаби шикасти сипоњиѐни амирро дар 

парокандагии лашкар, фирори њокимон аз майдони љанг, сари 

таъзим фуруд овардани сарварони ќабилањо, ѓазавоти муллоњо 

мепиндорад. Инчунин аз шартномаи Ширинхотун-Зирабулоќ ва 

муайян кардани сарњади байни ду давлат сухан меронад. 

Тибќи шањодати муаллиф русњо дар Тошканд сиѐсати дўстонаро 

пеша карда, аз зулму ситам ва фишор овардан ба ањолї худдорї 

мекарданд, ки ин «муносибати ањолии Тошкандро бо давлати 

насронї мустањкам мекард» [4-М].  

10. Оид ба зулму истисмори сохти феодалї дар хонигарии 

Бухорои нимаи дувуми асри XIX онро бояд зикр кард, ки ањолии як 

ќатор шањрњо аз фишори њокимони худ ба дод омада, маљбур 

мешуданд, ки аз истисморгарон мадад љўянд, амсоли ин дар 

Самарќанд, Каттаќўрѓон дар Панљшанбе оќсаќолони ќабилањо худ 

ба назди губернатор омаданд. Зери фишори муллоњо амир маљбур ба 

љанги муќаддас баромад. Дар аввал ба Љиззах, ки он љо 

иштирокчиѐни «ѓазавот» чамъ шуда буданд, баъдан ба Сисикўл дар 

соњили дарѐи Сир истењком гирифтанд. Муллоњо аксарияти 

лашкарро ташкил карданд, ки дар Майдаюлгун шумораи онњо ба 30 

њазор расид. Аммо дар аввалин задухўрд бо русњо, аксарият кушта, 

боќї ба Љиззах фирор намуданд. Амир бо наздикони худ аввал ба 

Хавос, ки боќимондаи лашкар он љо љамъ шуда буд ва баъд ба Зомин 

ва Љиззах њаракат намуд. 

Баъдан, њуљуми дувуми русњо ба Љиззах соли 1282\1865-1866 зикр 

шудааст. Муаллиф номи сарфармондењони амир Бањодурбекбийи 

парвоначї ва Яќуббийи ќушбегиро зикр мекунад, ки барои 

мудофиаи ќалъа ба Љиззах фиристода шудаанд [1-М; 4-М].  

11.Байни муњофизони Љиззах фармондењи афѓон Искандархон 

низ буд, ки нисбат ба дигарон њаќиќати њолро хубтар дарк мекард. 
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Искандархон пешнињод кард, ки лашкарро ду ќисм људо намуда, 

аввалан, бояд ќалъаро муњофизат кард ва ќисмати дувум аз аќибгоњ 

ба душман зарба занад. Ваќте ки пешнињоди ў рад шуд, хоњиш кард, 

ки аќаллан як дарвозаро дар њолати аќибнишинї кушода монанд, 

вале ба гуфтаи ў  умуман эътибор надоданд [1-М; 4-М].  

12. Дар асар ишѓоли Самарќанд хеле ба тафсил оварда шудааст. 

Баъди шикасти Љиззах амир Шералииноќро ба сифати фармондењи 

лашкари Самарќанд гузошта, худ ба љониби Кармина њаракат 

мекунад. Шералииноќ дар мањаллаи Хишткўпрук дар масофаи на 

чандон дур аз Самарќанд, дар роњи Љиззах бо сарбозу тўпњо 

мусаллањ, истењком гирифт.  

Сомї менависад, ки ањолии Самарќанд аз зулму ситами хокими 

худ Шералї ба дод омада, чанд бор ба амир мактуби шикоятї 

менависанд ва изњор мекунанд, ки дар њолати иваз кардани њоким, 

ањолї њама баробар бар зидди русњо мубориза мебаранд.  

Муаллифи дарбор будан Сомиро маљбур мекунад, ки гумоштаи 

амир Шералиро њаматарафа сафед ва љонибдорї карда, ањолии 

Самарќандро гунањкор донад, ки майл ба шўру ошўб дошта, 

шикояти бардурўѓ ба амир расонданд [4-М]. 

13. Муаллиф дар бораи ошўби писари Музаффар 

Абдумаликтўра, ки бозичаи дасти ќуввањои марказгурез (Шањрисабз 

ва Њисор) буда, бар зидди њокимияти марказї муфассал наќл 

мекунад. Сабаби ошўбро Сомї дар ранљиши Абдумалик аз падари 

худ, ки бо иѓвои њокими Самарќанд Шералї аз Самарќанд ронда, ба 

Ѓузор њоким таъйин шуд, медонад. Ин њолати рўњии Абдумаликро 

ашрофи вилоятњои зикршуда ба нафъи худ истифода бурданд  [4-М]. 

14. Нисбат ба даврони њукмронии Абдулањад Сомї ба љуз аз он, 

ки аз давраи ба тахт нишастани ў то анљоми асар 14 сол сипарї 

шудааст, дигар чизе намегўяд. Соми Абдулањадро шоњи одил 



149 

номидааст, зеро ба андешаи ў дар даврони њукуматаш шўру ошўб, 

зулму ситам дида намешуд, тинљию оромї њукмфармо буд [1-М].  

15. Асари «Туњфаи шоњї» гарчанде ки бо супориши шахсе 

навишта нашуда, бо хоњишу дархости худи муаллиф таълиф шудааст, 

аз мундариљаи он маълум мегардад, ки ба дарбориѐн ва шахсан худи 

амир Абдулањад маълум аст. Чун дар мундариљаи асар Сомї аз 

корњои дарбор ва аз «маќоми баланд» дар давраи амир Абдулањад 

сабукдўш шуданаш шикоят мекунад, аммо дар матн њар ду амирро 

бо унвонњои баланд васф карда, илова мекунад, ки сабаби ягона 

таълифи асар, ин дар таърих гузоштани номи «бузурги»  амир 

Музаффар буда, бар ивази он манфиати моддиро љўѐ нест [1-М].  

Дар баробари ин асари “Туњфаи шоњї”-и Сомї аз камбудињои 

љиддї низ холї нест. Пеш аз њама яке аз камбудињои љиддии асар ин  

омехташавии њаводис таърихї бо шахсиятњои таърихї мебошад.  

Асосан ин камбудињо на ба таърихи хонигарї, балки ба таърихи 

Россия ва хонигарии Хўќанд дахл доранд. Инчунин муаллиф дар 

нигоштани таърихи рус ба хатоињо роњ медињад, ки аз маълумоти 

даќиќ надоштани ў доир ба таърихи ин кишвар далолат мекунад. 

Масалан, Сомї менависад, ки соли 1255/1839-40 шоњи рус Александр 

ќарор кард, ки Туркистонро забт кунад. Кауфманро сарфармондењи 

ќўшун таъйин ва ба Оќмачит мефиристад (в.188а). Вале воќеият он 

аст, ки дар давраи њукмронии Николайи 1 аз љониби генерал-

губернатори Оренбург В.А. Перовский аввалин њуљуми њарбии 

ноком ба хонигарии Хева ва ќалъаи хўќандии Оќмачит соли 1853 

сурат гирифта буд. Ин њодиса бо номи Кауфман ягон алоќамандие 

надорад.  Њамзамон, Сомї ќайд мекунад, ки њангоме ки русњо дар 

Сирдарѐ истењком гирифтанд, роњбарї ба зиммаи Кауфман буд, ки 

ин низ воќеият надорад.  

 Муаллиф соли рафтани сафоратро ба Петербург зери роњбарии 

вориси тахт Абдулањад ба муносибати марги шоњ Александри II 
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(1885-1881) ва ба сари тахт нишастани Александри III (1881-1894) 

(в.286а-б) ва марги Александри II-ро соли 1302/1884-1885 ќайд 

кардааст, ки низ нодуруст аст. Вале бо вуљуди ин маводи Сомї 

њамчун њамзамон, шоњид ва иштирокчии њаводиси забткории Осиѐи 

Миѐна аз љониби Русияи подшоњї њатто дар инъикоси расмии 

њодисањои таърихї арзиши баланди илмии худро дар тањќиќи ин 

давра гум намекунад. 

 

2.Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

 Натиљањои тањќиќот метовонанд, њангоми тањќиќоти 

минбаъдаи таърихи Хуросон, Мовароуннањр ва аморати Бухорои 

давраи мазкур,  дар раванди таълим, зимни хондани лексия, курсњои 

махсус дар муассисањои олии таълимї, тањияи воситањои таълимї ва 

таълимї-методї барои кўмак ба омўзгорон ва донишљўѐни 

муассисањои тањсилоти олї истифода шаванд.  
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